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O vară de neuitat
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Vânzări zero,
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Sport/10

Am fost puţin în concediu. Nu mult, doar o săptă‑
mână Când m-am întors, mă sunau prietenii din 
Bucureşti să mă întrebe dacă n-a ajuns apa la eta‑

jul nouă, că Galaţiul pare inundat până la creştet. Rulau 
pe ecrane imagini cu digul kilometric şi vizite zilnice de 
autorităţi direct interesate de dezastrul urban de la malul 
Dunării, iar un viceprimar anunţa ceva similar dez‑
astrului din  al doilea război mondial, când centrul 
oraşului a fost bombardat. De teamă să nu sufere 
jurnalul fără mine m-am repezit la muncă înainte de 
termen, gata să stau pe baricade când vine viitura. 
Numai că preşedintele mânca borş de fasole cu sol‑
daţii care ridicaseră podul de pontoane în nordul 
Moldovei, o parte din digul ridicat cu sudoare, în 
câteva zeci de ore, se desfăcea înainte de termen, 
pe Faleză am văzut cum nişte pompe aruncau apa 
infiltrată dincolo de dig înapoi în Dunăre, ca s-o 
pompeze apoi din nou, un fel de perpetuum mobi‑
le… Prin canalizările deschise de munca la proiectul ISPA, 
aceeaşi apă se infiltra insidios către subsolurile oraşului şi 
chiar dacă securea viiturii părea să fie tot deasupra capului 
nostru, tăişul ei tocit sub ameninţările lui Traian Băsescu 
nu prea mai speria multă lume. Colegii mei erau secaţi de 
atâta alergat după convoaie oficiale şi soarele strălucea 
şăgalnic peste un Galaţi triumfător, care nu părea că are 
de gând să se dărâme.  Cum te mai pot înşela aparenţele, 

mi-am spus, gândindu-mă că realitatea este alta pentru fie‑
care dintre participanţii activi la aceste evenimente. Bieţilor 
locuitori din vale, buimaci de nesomn şi frică, Dunărea le 
apare ca un balaur cu şapte capete, forţelor care au ridicat 
digul le este un duşman cu care stau piept în piept, poli‑
ticienilor - care şi-au adus aminte că există şi Galaţiul pe 

hartă - fluviul le apare ca o şansă de reînodare a relaţiei cu 
electoratul, chiar dacă acesta i-a primit cu ouă şi roşii, iar 
mie, privitor de la distanţă şi cu pauze, totul mi se pare un 
carusel bezmetic. De ce s-a ridicat digul dacă se dărâmă 
înainte de a veni viitura? Ce caută zilnic politicienii care au 
destulă treabă cu TVA-ul şi reducerile de posturi la borşul 
de fasole şi cizmele de cauciuc? Cine ştie ce ascund acum 
canalizările deschise în mantaua subţire a oraşului şi când 

va seca apa care ne sapă la rădăcină? Imaginile vizitelor mă 
fac să am coşmaruri, atât de tare seamănă cu acelea făcu‑
te acum două decenii de „preaiubitul şi multstimatul”. Mă 
întreb cu groază câtă benzină, câţi oameni plătiţi şi câtă 
energie irosită au costat aceste deplasări fulger răsucite pe 
toate părţile de o presă dornică să despice firul declaraţii‑

lor în patru. Totul pare haotic, imprevizibil precum 
natura care ne dă un semnal şi se comportă invers. 
Nimic nu e sigur, poate doar moartea care a mai 
secerat câţiva oameni de bine, nimic nu e simplu, 
poate doar declaraţiile făcute de unii pe sudoarea 
şi efortul altora. Galaţiul rămâne la locul lui, Valea 
Oraşului va fi tot sub nivelul apei, pe mal de fluviu 
se va construi în continuare cu şi fără autorizaţie, 
renaturarea nu va fi altceva decât un proiect ca şi 
până acum, viiturile nu ne vor ocoli, dar noi, dârji, o 
vom lua mereu de la capăt. Aşa cum nu ne vor ocoli 
nici şomajul, nici reducerile de salarii sau creşterile 

de preţuri, sau regretul că elevii noştri au picat pe capete la 
bacalaureat. Însă pentru toate astea nimeni nu va mai face 
vizite oficiale, nu va zbura pe deasupra Turnului de televi‑
ziune şi nu ne va ţine mereu ca prima ştire pe micul ecran. 
Asta mi-a amintit de avântul cu care m-am întors ca şi când 
era neapărată nevoie de mine. Şi nu era. Dar acesta e sen‑
timentul pe care îl au majoritatea gălăţenilor. De împreună. 
Cu asta rămânem. Şi, la urma urmei, asta şi contează.  

Perpetuum mobile
„Viaţa liberă”

pe net

„Aşteptând viitura”
era până ieri, la ora 17,30, 

cel mai citit text al zilei de pe 
site-ul „Vieţii libere”, cu 2.058 

afişări. În topul accesărilor 
mai erau articolele

„Bijuterie jefuită ziua
în amiaza mare” (1.431) 

şi „Fraudă la bac - 
Preşedintele centrului 

a reclamat primul 
neregulile” (1.071 afişări).  
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Muncă degeaba?

Hidrobarajul de la Vamă, 
desfăcut ieri dimineaţă!

[ Autorităţile spun că nu se mai justifică, pentru 
că, oricum, Dunărea nu ne va inunda [ Localnicii 

sunt însă îngrijoraţi de „mişcare”, şi spun că autorităţile se pri-
pesc [ Dacă, Doamne fereşte!, se inundă sâmbătă, iar se mobilizează 

oamenii din toată ţara?! [ Ministrul Blaga nu ştia nimic Special/4
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Cazul fraudei la bacalaureat

Telefoane ascultate, 
teze modificate

[ „Profesorilor implicaţi în examen li s-au ascultat telefoanele”, susţine avocatul şi 
deputatul Mihail Boldea [ Acesta declară că dosarul DNA se bazează doar pe inter-
ceptările telefonice, nefiind depuse plângeri de către alte persoane [ Elena Onu a 
recunoscut că a încercat să-şi ajute elevii [ Preşedintele centrului de evaluare susţine 
că sesizările sale cu privire la nereguli erau legate de tezele de la matematică, nu de 
cele de la română Eveniment/3lecto
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S.O.S. din mediul de afaceri

Impozitul minim 
(obligatoriu)
a sufocat IMM-urile!fo

to
 S

or
in

 P
an

ã
fo

to
@

vi
at

a‑
lib

er
a.

ro
Veşti înnorate

Azi plouă,
mâine plouă...
şi tot aşa

Sub influenţa unui val de 
aer rece, de origine atlantică, 
Galaţiul uită, în următoarea 
săptămână, că afară este vară, 
mai exact luna lui Cuptor. Ne 
pregătim pentru cer acoperit şi 
ploi, şi nici că avem de ales. 

Începând de azi, ploile cad 
constant, atât ziua, cât şi noap-
tea, temperaturile situându-se 
între 25-27 C° (în timpul zilei) şi 
18-19 C° (noaptea). Masa de aer 
cald cu care am fost obişnuiţi 
se retrage şi nici măcar finala 
Campionatului Mondial de fot-
bal din Africa de Sud nu se va 
mai lăsa urmărită la terasă, ci 
doar la adăpostul unui acope-
riş bine izolat. 

O uşoară ameliorare a vre-
mii se produce de Ziua Naţi-
onală a Franţei, miercuri, 14 
iulie, când soarele reuşeşte să 
îşi facă loc printre nori. Nu vă 
lăsaţi însă umbrelele acasă – 
aversele, descărcările electrice 
şi intensificările vântului vor fi 
fenomenele constante ale ur-
mătoarei perioade.

Elena Parapiru
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Spectacol 

incendiar 

la malul 

mării

L
ady GaGa a devenit un model pentru solistele noas-

tre. Cum originalitatea divei este greu de egalat, 

Anda Adam se inspiră la greu din show-urile divei, 

imitând-o în tot ce face pe scenă.

Anda Adam a făcut senzaţie, într-un club din staţiunea 

Mamaia, cu o coregra�e care a lăsat publicul cu gura căscată.

Artista și-a legat dansatorii cu lanţuri de gât, ca pe căţei, și 

și-a făcut intrarea pe scenă în stilul șocant, brevetat de faimoa-

sa Lady GaGa.

Solista a copiat și din stilul vestimentar nonconformist al 

artistei internaţionale, sperând că, astfel, va atra-

ge cât mai mulţi tineri la concertele sale. 

Anda Adam a suferit mai multe schim-

bări de look de-a lungul anilor, �ind 

și acum în căutarea unui stil care 

să o de�nească.

Lady GaGa a legat cu lanţul 

de pat un bărbat în videoclipul 

”Alejandro”

Dacă nu l-a găsit, l-a tras la 

indigo, așa că, de la distanţă, 

așa blondă cum e, cu breton 

și cu ochelari de soare, ai jura 

că e Lady GaGa.

Cum era și �resc, mulţi au 

condamnat-o, așa că s-a vă-

zut obligată să spună ceva 

în apărarea ei: ”Eu am mai 

avut breton și înainte să 

se lanseze Lady GaGa. Și 

blondă am mai fost, așa 

că nu e adevărat că o co-

piez”, a declarat ea. 

Anda Adam nu este sin-

gura vedetă de la noi care a 

apelat la trucuri incendiare 

pentru a atrage spectatori. 

Loredana Groza, Cosmina 

Păsărin sau Anna Lesko sunt 

și ele la fel de nonconformis-

te și pornite pe atragerea și 

impresionarea publicului.

Slalom printre 

etimologiile 

DEX-ului

Pledoarie pentru 

limba română (V)

Moşia 
Spiridoniei (II)

Istoria la noi acasă

În această seară, de la ora 

21,00, pe Prima TV, veţi putea 

vedea �lmul „Nell cea sălbati-

că”. Nell (Jodie Foster) este o 

fată care a crescut izolată de 

lume. Singurele persoane 

pe care le știa erau mama și 

sora ei geamănă, care mu-

rise când era doar un copil. 

Toate trei trăiau undeva în-

tr-o cabană din pădure. În 

afară de cele două, nimeni 

altcineva nu o văzuse vre-

odată pe Nell. Însă, moar-

tea mamei sale schimbă 

aceasta situaţie, deoarece 

tânăra este pusă în situaţia 

de înfruntă o lume despre 

existenţa căreia nu știa ni-

mic. Nell este decoperită de 

doctorul Jerome Lovell (Liam 

Neeson), care este fascinat 

de această tânără cu adevărat 

sălbatică care vorbește într-un 

mod foarte ciudat. Paula Olsen 

(Natasha Richardson), care este 

studentă la psihologie, vrea să 

o ţină pe Nell sub observaţie în 

laborator pentru a decide cum 

este mai bine să procedeze în 

acest caz. Paula crede că cel mai 

bine ar � ca Nell să ajungă într-o 

instituţie specializată, dar Lovell 

solicită mai întâi o perioadă de 

observaţie fără să o ia din casa 

ei. În cele din urmă, judecătorul 

decide: au la dispoziţie trei luni 

pentru a o ţine pe Nell sub ob-

servaţie, iar după acest interval 

se va decide viitorul acesteia.

În această seară

”Nell cea 

sălbatică”

Top 10
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Animale pe cale 

de dispariţie În fiecare săptămână
gratuit

„Weekend 
Magazin”

Mâine vă oferim un supliment de 
16 pagini cu informaţii utile şi interesante

Noul dig definitiv al judeţului

La Oancea,
mal nou
la Prut

Vasile Blaga,
despre disponibilizările 
din minister  

Restructurarea 
nu îl atinge
pe Mihai Capră

De ieri după-amiază

Trafic auto 
redeschis
la Şendreni

S-au afişat
contestaţiile
la bacalaureat

Diferenţe
de 1,95 puncte
Secretomanie 
în privinţa 
disponibilizărilor
din administraţie 

Şşşt!, se dau 
afară bugetarii...

Anul acesta,
din cauza 
bacalaureatului

Concurenţă
mică la facultate

Apele şi prostia 
omenească (III)

Vitejii,
cu pistolul
la tâmplă!
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Inflaţia rezultată din creşterea 
TVA are un rol corectiv şi nu este 
monetară, iar o intervenţie a BNR 
i-ar anula rolul, consideră guver-
natorul BNR, Mugur Isărescu.

“Votul de la Curtea 
Constituţională este un vot pen-
tru o inflaţie corectivă. Inflaţia 
nemonetară nu necesită reacţie 
din partea BNR. Dacă am inter-
veni, nu s-ar mai face corecţia”, a 
spus Isărescu.

El crede că prin decizia Curţii 
Constituţionale s-a instaurat re-
gula că orice corecţie necesară, 
orice restrângere a cheltuielilor 
nu se poate face decât prin in-
flaţie. “Curtea Constituţională ar 
putea să declare neconstituţio-
nală şi legea graviaţiei. (...) Noi 
şi în sistemul celălalt (comunist 
- n.r.) am învăţat că legile eco-
nomice sunt legi obiective”, a 
mai spus Isărescu. În luna iunie 
Curtea Constituţională a respins 
propunerea Guvernului privind 
reducerea pensiilor cu 15 la sută, 
iar ulterior Executivul a decis 
majorarea TVA de la 19 la sută la 
24 la sută.

˝Tezaurul există 
integral în subsolurile BNR˝

Mugur Isărescu a reafir-
mat faptul că tezaurul Băncii 
Naţionale există integral, do-
rind astfel să combată zvonurile 

După ce ar fi 
accidentat 
un fotograf
Monica 
Columbeanu, 
cercetată 
de Poliţie 

Monica Columbeanu 
este cercetată de poliţiştii 
bucureşteni pentru că ar fi 
lovit cu maşina un fotograf, 
aflat pe trotuar, în cazul 
căruia Institutul Naţional de 
Medicină-Legală a eliberat 
un certificat pentru 40 de 
zile de îngrijiri medicale, 
au declarat, ieri, surse 
judiciare.

Potrivit surselor citate, 
incidentul a avut loc în 28 
mai.

Potrivit procedurii, în 
cazul în care o persoană 
beneficiază de îngrijiri 
medicale de până la 60 
de zile, după un conflict, 
aceasta poate face plângere 
pentru vătămare corporală. 
Părţile se pot împăca în 
orice moment al procesului, 
până la declararea unei 
decizii definitive a instanţei 
de judecată.

În ultimii 
patru ani 

Rata sărăciei, 
în creştere

Rata sărăciei a crescut în 
România cu cinci procente 
în perioada 2005 - 2008, 
în care a fost înregistrată 
creştere economică, 
România fiind printre 
statele care cheltuie 
cel mai mic procent din 
PIB cu protecţia socială, 
potrivit unei analize 
făcute de Fundaţia pentru 
Dezvoltarea Societăţii 
Civile. “Rata sărăciei după 
transferuri sociale a crescut 
în perioada 2005-2008 
de la 18 la 23 la sută”, a 
precizat Ancuţa Vameşu, 
de la FDSC.

Din cauza unui 
loc de parcare
Focuri de armă 
la Mamaia

Administratorul unei 
societăţi din Mamaia a 
tras, miercuri seară, mai 
multe focuri de armă, după 
ce a constatat că locul 
unde îşi parca de obicei 
maşina era ocupat de un 
alt autovehicul, în urma 
incidentului nefiind nimeni 
rănit din cauza folosirii 
armei.

Purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Constanţa, Radu 
Croitoru, a declarat că doi 
bărbaţi s-au luat la ceartă, 
miercuri seară, pe un loc 
de parcare din staţiunea 
Mamaia. Aureliu Tudor 
(35 de ani) din Constanţa 
şi-a găsit ocupat locul 
de parcare şi l-a rugat pe 
bărbatul care îl ocupase 
să-şi mute maşina.

Ionel Panait (45 de ani) 
din Constanţa a refuzat, 
cei doi au început să se 
certe, s-au lovit, iar la un 
moment dat, Aureliu Tudor 
s-a dus în maşină, de unde 
a venit cu un pistol cu gaze. 
Ionel Panait a încercat să-l 
imobilizeze, iar în timpul 
altercaţiei Aureliu a tras 
şapte focuri de armă în 
plan vertical, fără a răni pe 
cineva.

Totuşi, în urma luptelor, 
Aureliu Tudor s-a ales cu 
o contuzie la umăr şi a 
fost transportat la Spitalul 
Clinic Judeţean de Urgenţă 
Constanţa. Aureliu Tudor 
este cercetat pentru 
nerespectarea regimului 
armelor şi muniţiilor, iar 
în funcţie de numărul de 
zile de spitalizare necesare 
victimei va fi stabilită şi 
încadrarea juridică pentru 
Ionel Panait.

Universitatea 
Hyperion - 
Caransebeş
Director 
arestat după 
ce a cerut 
mită

Directorul filialei Ca-
ransebeş a Universităţii 
Hyperion Bucureşti, 
Nicoleta Gumă, a fost 
arestat preventiv de 
Tribunalul Timiş, după 
ce a pretins şi primit câte 
1.500 de euro de la 33 
de studenţi cărora le-a 
promis că va interveni 
la comisia de licenţă de 
la Bucureşti pentru pro-
movarea licenţei. În acest 
dosar, procurorii din ca-
drul Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie - Serviciul 
Teritorial Timişoara îl 
cercetează şi pe Eugen 
Tacotă, student în ul-
timul an la Facultatea 
de Drept din cadrul 
Universităţii Hyperion- 
Filiala Caransebeş.

Nicoleta Gumă şi 
Eugen Tacotă sunt acu-
zaţi de trafic de influenţă, 
în formă continuată, po-
trivit DNA.

În Timişoara
Tavanul unui 
mall, prăbuşit

O bucată din tavanul 
unui culoar al unui mall 
din Timişoara s-a prăbu-
şit, ieri, din cauza unor 
infiltraţii de apă în urma 
ploilor abundente din 
ultima perioadă. În urma 
incidentului nimeni nu a 
fost rănit, zona fiind în-
cercuită de către repre-
zentanţii mallului.

“În urma ploilor căzu-
te în ultimele zile, o parte 
din apă s-a infiltrat în ta-
van, iar o bucată destul 
de mică, de aproximativ 
30 de metri pătraţi, a că-
zut. În urma incidentului, 
nimeni nu a fost rănit, 
zona a fost delimitată, 
iar muncitorii lucrează 
în acest moment pentru 
remedierea situaţiei”, a 
declarat purtătorul de 
cuvânt al mallului, Con
suela Doboş. Poliţia nu a 
fost sesizată despre acest 
incident.

Judeţul Gorj
Bărbat ucis de roţile unui autocamion 

Un bărbat de 32 de ani a murit, ieri, la Motru, după ce a fost prins 
sub roţile unui autocamion în timp ce lucra la repararea sistemului 
de frânare al autovehiculului. Doi bărbaţi se aflau în preajma maşinii 
în acel moment, din audieri reieşind că autocamionul nu ar fi fost 
asigurat suficient de bine. Bărbatul decedat era căsătorit şi avea o 
fetiţă minoră.

Din instituţiile administrative 

1.621 de posturi reduse din sănătate 
Procesul de reorganizare şi restructurare a Ministerului Sănătăţii şi 

a unităţilor din subordine a fost finalizat, informează, joi, MS.
Peste 1.600 de posturi, din care mai mult de jumătate vacante, 

au fost reduse din instituţiile administrative ale sistemului sanitar, 
Ministerul Sănătăţii (MS) susţinând că astfel se vor face economii de 
7,7 milioane de lei la cheltuielile de personal până la sfârşitul anului.

Ieri, după ora 17,00, a fost 
discutat dosarul în care primarul 
Craiovei, Antonie Solomon, este 
acuzat de luare de mită şi de fals 
intelectual. Dosarul lui Solomon 
a ajuns pe masa judecătorilor 
gălăţeni după ce, marţi seară, 
judecătorii de la Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie au aprobat 
strămutarea dosarului la 
Tribunalul Galaţi.   

Judecătoarea de la Tribunalul 
Galaţi a ascultat atât poziţia 
procurorului de caz, cât şi 
depoziţiile celor trei avocaţi ai 
primarului. Avocaţii au venit 

Până la 1 ianuarie 2011

Toate maşinile 
Dacia, cu motorizări 

Euro 5 

Klaus Iohannis: 

˝Boc, 
pur şi simplu 

depăşit de situaţie˝

Mugur Isărescu: 

˝Tezaurul? Este!˝
[ Inflaţia din creşterea TVA, “una corectivă”

apărute în media potrivit căro-
ra Tezaurul a fost scos din ţară. 
“Am chemat circa 20 de şefi de 
publicaţii şi i-am dus în sala cu 
Tezaurul, lăsându-i să îl atingă 
fizic şi să spună «Este!», ca în 
poezia aceea. Eu înţeleg că oa-
menii se mai îndoiesc uneori şi 
că nu cred întotdeauna ceea ce 
li se spune, dar zvonurile cum 
că BNR ar fi scos Tezaurul din 
România sunt extrem de peri-
culoase. Sigur că o parte din aur 
îl ţinem la Banca Reglementelor 
Internaţionale, dar în subsolurile 
BNR stă foarte bine rezerva de 
aur din ţară. Din păcate, spaţiul 
este foarte mic acolo, iar grupu-
rile care pot intra sunt de maxim 
10-15 persoane”, a spus Isărescu, 
care a mai precizat că aurul exis-
tă. “Tezaurul este acolo pentru 
a avea încredere într-o ţară şi în 
moneda naţională”, a mai expli-
cat Guvernatorul.

˝Nu vă temeţi 
să deţineţi aur˝

Potrivit acestuia, oamenii nu 
mai trebuie să se teamă de spec-
trul fricii de a deţine aur, amin-
tind de perioada comunistă 
când deţinerea de “cocoşei” era 
pedepsită cu închisoarea.

“Să scăpăm de teama de aur, 
să scăpam de teama cuvântu-
lui «cocoşel», care aminteşte de 

anii ‘50, când aproape un milion 
de oameni au fost închişi sau 
bătuţi la tălpi pentru că deţi-
neau «cocoşei»”, a spus Isărescu. 
Guvernatorul se referea la mo-
nedele de aur de 20 franci, de 24 
de carate care aveau pe una din 
feţe cocoşul galic şi care erau in-
terzise să fie deţinute de popu-
laţie.

Rezerva de aur s-a menţinut, 
la 30 iunie, la 103,7 tone, iar în 
condiţiile evoluţiilor preţurilor 

internaţionale, valoarea acesteia 
s-a situat la 3,372 miliarde euro.

Bucureştiul, criticat

“Mulţumim primarului din 
sectorul 3 care a reuşit să de-
gajeze zona din jurul Băncii 
Naţionale, care era nu numai 
mizerabilă, dar şi precară din 
punctul de vedere al securităţii”, 
a spus Isărescu.

Guvernatorul a arătat că, din 

primăvară, şedinţele Consiliului 
de administraţie au loc în ve-
chea sală de consiliu renovată 
de la etajul 1 al vechii clădiri. 
“Şedinţele de consiliu ale BNR 
se desfăşoară încă din primă-
vara acestui an în vechea sală 
de consiliu. Aici simţim apă-
sarea şi presiunea simbolului 
acestei clădiri în momentul 
când decidem rata dobânzii de 
politică monetară”, a spus gu-
vernatorul. 

Ieri, la Tribunalul Galaţi

Primarul Craiovei 
rămâne în arest

foarte bine documentaţi, cu 
multe exemple din jurisprudenţa 
CEDO, prin care au încercat să 
dovedească instanţei că Antonie 
Solomon este ţinut ilegal în 
arest. Mai mult decât atât, unul 
dintre avocaţii primarului a 
depus la dosar o listă cu 25.000 
de semnături de la craiovenii 
care doresc ca primarul lor să fie 
eliberat. 

Antonie Solomon este acuzat 
că ar fi primit mită în perioada 
februarie - noiembrie 2006 (în 
urmă cu patru ani) de la Cornel 
Penescu, pentru a aproba 

construirea unui supermarket 
în Craiova şi pentru a prelungi 
traseul unui troleibuz până la 
acest supermarket.

Ieri, mai mulţi susţinători ai 
primarului Solomon au ţinut să 
fie prezenţi în sala de judecată şi 
s-au salutat cu acesta. La ieşirea 
din sala de judecată, Antonie 
Solomon a salutat pe toată 
lumea şi le-a mulţumit celor 
prezenţi pentru susţinere. 

La scurt timp după finalizarea 
procesului, judecătoarea a decis 
că Antonie Solomon trebuie să 
mai rămână în arest preventiv 
încă 30 de zile. Decizia poate fi 
atacată cu recurs la Curtea de 
Apel Galaţi.

Imediat după proces, 
Antonie Solomon a fost dus 
la Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi, unde a aflat 
de altfel şi verdictul dat de 
judecătoare.

Cauza a fost scoasă de pe 
rolul Tribunalului Argeş şi va 
avea un prim termen la Galaţi pe 
data de 31 august.

Teodora Miron
Foto: Vasile Caburgan

Toate maşinile Dacia vor 
fi echipate cu motoare care 
îndeplinesc norma de poluare 
Euro 5 până la data de 1 ianuarie 
2011, în prezent doar trei versiuni 
ale modelelor dispunând 
de acest tip de propulsor. 
“Realizarea motoarelor Euro 5 
presupune un cost mai ridicat 
decât cel cu norma de poluare 
Euro 4. Din această cauză, nu 
excludem posibilitatea să se 
reflecte costul implementării 
noilor motorizări în preţul final 
al maşinii. Desigur, vom căuta 
căi de ajustare a costurilor, ca 
să nu se simtă în preţul final”, a 
declarat, joi, directorul comercial 
al Automobile Dacia, Fabrice 
Cambolive.

El a adăugat că în viitorul 
apropiat constructorul va da 
curs unor “presiuni” din partea 
clienţilor externi şi nu numai, 
de introducerea în procesul de 
producţie a cutiilor de viteză 
automate.

Vicepreşedintele Automobile 
Dacia, Constantin Stroe, a declarat 
că producătorul va începe 
fabricarea de motoare Euro 5, 
destinate modelelor mărcilor 
Dacia, Renault, Nissan şi Renault 
Samsung, prin introducerea în 
fabricaţie a unei noi familii de 
propulsoare şi adaptarea uneia 
care se încadrează acum în 
norma de poluare Euro 4.

Primarul Sibiului, Klaus 
Iohannis, a declarat, ieri, că 
are “impresia” că “Guvernul nu 
are niciun concept” în ceea ce 
priveşte disponibilizările din 
administraţia publică, iar despre 
premierul Emil Boc a spus că 
este “pur şi simplu depăşit de 
situaţie”. 

Iohannis a declarat, într-o 
conferinţă de presă, că “se pot 
face reduceri în administraţie” 
şi implicit economii la bugetul 
public dacă se impun alte 
modele de administraţie, dar nu 
“prin a tăia posturi”.

Acesta a oferit câteva soluţii 
pe care le consideră “mai bune” 
decât cele propuse de Guvern.

“Am impresia că Guvernul nu 
are niciun concept (în reducerea 
posturilor din administraţie 
- n.r.). Se pot face reduceri în 
administraţie, dar nu prin a 
tăia posturi, ci prin a schimba 

conceptul în administraţie. De 
exemplu, se putea foarte uşor 
veni cu o legislaţie modificată 
care permite organizarea 
instituţiilor culturale în altă 
formă decât la grămadă cu 
funcţionarii şi atunci am fi avut 
125 de oameni, cei aferenţi 
teatrului (Teatrul Naţional “Radu 
Stanca” - n.r.), mai puţini pe 
schemă. Aceste lucruri se pot 
face. Tot aşa se poate crea un 
cadru ca anumite servicii de tip 
administrare să poată funcţiona 
în regim de societate comercială 
sau societate pe acţiuni în 
subordinea administraţiei locale 
şi iar am fi avut o externalizare 
fără privatizare. Există multe 
modele de administraţie. Dar 
cel mai prost este de a tăia 
posturi şi de a gândi scheme de 
administraţie ulterior”, a declarat 
Iohannis.

Primarul 
Craiovei a 
fost ţinut 

departe de 
ochii presei
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Am încercat să aflăm mai mul-
te lucruri legate de dosarul instru-
mentat de DNA cu privire la frau-
darea bacalaureatului de către 
directoarea Colegiului Particular 
„D. Cantemir”, Elena Maria Onu, şi 
profesoara Mariana Lazanu, acu-
zate de trafic de influenţă, luare 
de mită şi dare de mită. Cum nu 
am reuşit să le contactăm tele-
fonic, am discutat  cu avocatul şi 
deputatul Mihail Boldea, despre 
care aflasem în mod eronat că ar 
fi apărătorul în instanţă al profe-
soarei Elena Onu. Deşi a negat că 
ar avea această calitate, avocatul 
ne-a dat câteva relaţii, susţinând 
că ştie ce conţine dosarul, deoa-
rece a fost interesat de caz, întru-
cât fiica Elenei Onu este avocată 
şi colegă cu el. 

„A vrut doar să ajute elevii”

„Este supărător că niciun elev 
şi niciun părinte sau altcineva nu 
a depus plângere la DNA împo-
triva acestor profesoare. Dosarul 

s-a făcut doar în baza interceptă-
rilor  telefonice. Doamna Onu a 
recunoscut la tribunal că a cerut 
bani de la elevi, dar nu în interes 
propriu. A vrut doar să-i ajute. 
Nu a oprit niciun leu pentru ea. 
Toţi banii au ajuns la profesorii 
corectori care au cerut mită pen-
tru a le facilita elevilor respectivi 
promovarea. De altfel, acest lu-
cru s-a putut constata şi în urma 
percheziţiei la domiciliu făcută 
de procurorii DNA, de la 6 dimi-
neaţa la 14.00, când n-au găsit 
nimic”, declară Boldea.

„Cineva va trebui să dea 
explicaţii de ce s-au cheltuit 
atâţia bani pe interceptări”

Mihail Boldea susţine că nu 
numai cele două profesoare au 
avut telefoanele ascultate pe 
toată perioada bacalaureatului, 
ci întreg stafful care a partici-
pat la desfăşurarea acestui exa-
men. „În calitate de politician şi 
de avocat  voi face în aşa fel ca 

cineva să dea explicaţii de ce 
s-au cheltuit atâţia bani pentru 
ascultarea telefoanelor tuturor 
directorilor şi membrilor comisi-
ilor  implicaţi în bacalaureat, în 
condiţiile în care nu aveau nicio 
dovadă pe baza căreia să solici-
te acest lucru. Se aplică metode 
comuniste: facem interceptări, 
fără să avem probe, ca să avem 
probe. Telefoanele profesorilor 
au fost ascultate încă de pe data 
de 16 iunie, iar urmărirea penală 
în cazul doamnei Onu a început  
pe 2 iulie. Dosarul instrumentat 
de însuşi domnul procuror-şef 
Gheorghe Ivan are multe proble-
me. În afară de dovezile obţinute 
prin interceptarea telefoanelor, 
nu există niciun  martor citat. 
Dacă tot ştia că urma să fie dată 
mită la bacalaureat, de ce nu a 
făcut un flagrant? De ce nu a fost 
audiat şi elevul care a dat mita, 
că nu doamna Onu a dus banii. 
Un dosar penal constituit doar 
pe interceptări nu înseamnă 
nimic. Ca dovadă, Tribunalul a 

dispus punerea în libertate a ce-
lor două profesoare. Nu sunt de 
acord cu astfel de practici, adică 
cu mita la bacalaureat, dar ca 
să le descoperi, trebuie să aplici 
procedura legală”, a mai precizat 
Mihail Boldea.  

Deşi am încercat să obţinem 
şi poziţia lui Gheorghe Ivan şi 
am stabilit cu acesta şi o întâlnire 
la sediul DNA, discuţia nu a mai 
avut loc, deoarece procurorul-
şef a avut treburi mai importante 
de rezolvat.

„E foarte greu să păzeşti 
nişte oameni care fac 
de mult timp asta”  

Tot  ieri, am reuşit să discutăm 
şi cu preşedintele comisiei de la 
centrul  de evaluare Seminarul 
Teologic, lector univ. drd. Ciprian 
Ion, de la Universitatea de Arte 
din Iaşi:  „Am aflat din presă des-
pre problema la limba română şi 
îmi pare rău că nu am fost eu atât 
de vigilent să o descopăr. E foar-

te greu să păzeşti nişte oameni 
care fac lucrurile acestea de mult 
timp. Sistemul este bine pus la 
punct. Dar neregulile sesizate de 
mine la acest centru de evaluare 
sunt legate de tezele la mate-
matică. Sunt însemnări pe teze. 
Există martori care au constatat 
acest lucru. Există oameni din 
comisie care m-au ajutat să văd 
aceste lucruri. Cineva s-a hotărât 
să nu mai tacă. Să ştiţi că sunt 
mulţi oameni cinstiţi în România. 
Acum se desfăşoară o anchetă a 
ISJ şi nu pot să vă dau mai multe 
amănunte.  Să vă dau nume ar în-
semna să aduc acuze nefondate, 
atâta vreme cât ancheta nu s-a 
terminat”, ne-a declarat Ciprian 
Ion. 

Fără să fie foc, nu iese fum. 
Iată că în cazul acestui centru de 
evaluare există semnale de pe 
mai multe planuri că examenul a 
fost fraudat. Sunt în desfăşurare 
două anchete, care pornesc din 
puncte diferite, dar converg un-
deva.     

Ciprian Ion Mihail Boldea

Cazul fraudei la bacalaureat

Telefoane ascultate, 
teze modificate

[ „Profesorilor implicaţi în examen 
li s-au ascultat telefoanele”, susţine 
avocatul şi deputatul Mihail Boldea 
[ Acesta declară că dosarul DNA 
se bazează doar pe interceptările 
telefonice, nefiind depuse plângeri de 
către alte persoane [ Elena Onu a 
recunoscut că a încercat să-şi ajute 
elevii [ Preşedintele centrului de 
evaluare susţine că sesizările sale 
cu privire la nereguli erau legate de 
tezele de la matematică, nu de cele de 
la română 

Zilele multora dintre secre-
tarii de stat sunt numărate. 
Miercurea viitoare, miniştrii 
vor decide pe cine păstrează 
din actuala echipă şi pe cine 
nu. În urma restructurării, din 
57 de posturi de secretari de 
stat vor mai rămâne doar 32. 
Dacă majoritatea ministerelor 
vor trebui să se descurce cu 
numai doi secretari de stat, 
există şi excepţii, dintre care 
una la Ministerul de Interne, 
unde din şase vor rămâne trei. 
Ministerul Administraţiei şi 
Internelor este singurul în care 
gălăţenii au reprezentare prin: 
secretarul de stat pentru rela-
ţia cu instituţiile prefectului, 
Mihai Capră, şi subsecretarul 
de stat pentru comunităţi lo-
cale, Liviu Grădinaru.

Democrat-liberalul Mihai 
Capră a fost numit în octom-
brie 2009 secretar de stat MAI 
pe relaţia cu prefecturile, po-
ziţie din care monitorizează 
activitatea desfăşurată de pre-
fecţi, în ţară, chiar şi în privinţa 
organizării alegerilor. Este vor-
ba despre aceeaşi funcţie pe 
care a deţinut-o în Cabinetul 
Tăriceanu liberalul Victor Paul 
Dobre, actualmente deputat. 
La numirea sa în funcţie, Capră 
declara că speră să nu aibă 

aceleaşi probleme pe care le-a 
avut Victor Paul Dobre cu in-
undaţiile, căruia a ajuns să i se 
spună „ministrul inundaţiilor”.  

Însă, în mandatul său, Mihai 
Capră a fost nevoit să gestio-
neze situaţia dezastrelor pro-
vocate de inundaţiile din 2005, 
2007 şi 2008 şi s-a descurcat cu 
brio. 

În mai 2008, Mihai Capră a de-
misionat din funcţia de prefect 
(liberal) din motive de sănăta-
te, iar după o perioadă de doar 
câteva luni s-a înscris în PDL.  
Liviu Grădinaru, în calitate de 
subsecretar de stat, nu este 
vizat de măsura lui Boc. Cu o 
experienţă anterioară de patru 
ani în MAI, Grădinaru a fost nu-
mit tot în octombrie 2009 ca 
secretar de stat la Ministerul 
Administraţiei şi Internelor. 
Din ianuarie 2006 şi până în 
2009 a fost iniţial consilier 
(zece luni), iar ulterior,   direc-
tor în diverse servicii (pentru 
servicii de interes general, in-
vestiţii şi dezvoltare locală).  
Din punct de vedere al carierei 
politice, Liviu Grădinaru este 
democrat, respectiv demo-
crat-liberal cu vechime, dar a 
avut şi o perioadă în care a fost 
membru PUR.

Anca Melinte 

Admiterea 
în 
învăţământul 
superior 
în 2010-2011
La Teologie 
Didactică 
şi Socială -   
103  locuri 

Tinerii care doresc 
să devină profesori 
de religie au toate 
şansele şi în acest an. 
Facultatea de Istorie, 
Filozofie şi Teologie 
din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” are la 
specializările Teologie 
Didactică şi Teologie 
Socială un număr de 
103 de locuri, ne-a spus 
domnişoara Denisa 
Liuşnea, secretar ştiinţi-
fic al FIFT Galaţi. Dintre 
acestea, 43 de locuri 
sunt la buget, fiecare 
secţie având şi locuri 
pentru învăţământul 
superior cu taxă. 

Spre deosebire de 
alte specializări, cei 
care se înscriu la aceste 
forme de studiu, între 
alte acte necesare ori-
cărei înscrieri, trebuie 
să prezinte şi certifica-
tul de botez în original, 
eliberat de parohia 
în care a primit Taina 
Sfântului Botez, ne-a 
spus părintele conf. dr. 
Ionel Ene, directorul 
Departamentului de 
Teologie din cadrul FIFT 
Galaţi. De asemenea, 
tinerii dornici să devină 
profesori de religie sau 
asistenţi sociali trebuie 
să aibă o recomandare 
de la preotul duhov-
nic şi binecuvântarea 
Arhiereului locului că 
poate să propovădu-
iască cuvântul Sfintei 
Scripturi. 

Mai sunt necesare 
certificatul de botez 
în original şi binecu-
vântarea Arhiereului 
Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos. Dacă tânărul 
vine din alt judeţ, el 
are nevoie şi de bine-
cuvântarea Ierarhului 
acelei eparhii.

În acest an, admite-
rea constă în susţine-
rea unui interviu.  

Sunt locuri 
şi la master 

Licenţiaţii învăţă-
mântului superior au 
posibilitatea să se în-
scrie şi la masterat. 
Sunt opt locuri la buget 
şi 30 la taxă. În acest caz, 
la admitere, solicitanţii 
trebuie să-şi prezinte 
un plan de cercetare.

Cei interesaţi pot ob-
ţine relaţii la secretaria-
tul Facultăţii de Istorie, 
Filozofie şi Teologie 
Galaţi sau la Biroul 
Învăţământ al Episcopiei 
Dunării de Jos, telefon 
0236/460014.

Maria Stanciu

Garda, 
la Ginformatic 
SRL Galaţi
Operaţiuni 
fictive, 
evaziune 
şi spălare 
de bani!

SC Ginformatic SRL Galaţi 
a intrat în vizorul Gărzii 
Financiare după ce, în peri-
oada ianuarie-aprilie 2010, 
nu a declarat nicio tranzac-
ţie intracomunitară de achi-
ziţie sau livrare de mărfuri, 
deşi existau unele date că 
lucrurile nu stăteau aşa. În 
consecinţă, pe data de 1 iu-
nie a.c., o echipă de control 
financiar-fiscal împreună cu 
un echipaj de la Serviciul de 
investigare  a fraudelor-IPJ 
Galaţi au purces la un con-
trol la sediul firmei amin-
tite. În timpul verificărilor, 
Leonard I.,  persoana care 
a reprezentat neoficial so-
cietatea verificată, a pus la 
dispoziţie un set de facturi 
fiscale de achiziţie şi livrare 
intracomunitară de bunuri. 
Acestea n-au fost însă de-
clarate şi înregistrate. E vor-
ba de livrări în sumă totală 
de 42.713.647  lei şi de achi-
ziţii de 47.397.808 lei. Pentru 
asta, reprezentanţii organe-
lor de control au şi aplicat 
amenda cuvenită. Dar, chiar 
şi în aceste condiţii, admi-
nistratorul SC Ginformatic 
nu s-a prezentat la sediul 
Gărzii Financiare pentru a 
da relaţiile cuvenite.

S-a verificat mai adânc, 
ocazie în care s-a ajuns la 
SC Transiuli SRL Galaţi, o 
societate cu care cei de la 
Ginformatic au avut relaţii 
comerciale, dar reprezen-
tanţii Ginformatic n-au pu-
tut prezenta niciun docu-
ment care să dovedească 
realitatea transporturilor 
înregistrate, deci livrarea 
efectivă a unor mărfuri în 
Italia.

Analizându-se, în con-
tinuare, toate aspectele 
constatate, s-a ajuns la con-
cluzia că operaţiunile înre-
gistrate şi declarate sunt, 
de fapt, fictive, realitatea 
fiind disimulată în scopul… 
evaziunii fiscale, dar şi, aşa 
cum reiese din nota de con-
statare a Gărzii  Financiare, 
„această realitate trezeşte 
suspiciunea de spălare a ba-
nilor sau de finanţare a  ac-
telor de terorism, în sensul 
Legii 656/2002 pentru pre-
venirea şi combaterea spă-
lării banilor sau de finanţare 
a actelor de terorism.”

Manopere ilegale, 
găuri la buget 

Având apoi în vedere că 
tranzacţiile intracomuni-
tare aferente anului 2009 
- declarate de administra-
torul societăţii respective 
– au fost fictive, în realitate 
neexistând niciun trans-
port de mărfuri din Italia 
către România şi invers, re-
prezentanţii organului de 
control au procedat la re-
punerea TVA de plată afe-
rentă lucrărilor de produse 
declarate în cursul anului 
2009 în sarcina Ginformatic 
SRL. De ce? Pentru că aces-
tea nu se mai încadrează în 
scutirile de taxă pe valoa-
rea adăugată, aşa cum sunt 
prevăzute de art.143 din 
Codul fiscal. Concret, dacă 
totalul livrărilor intracomu-
nitare declarate  în 2009 
a fost de 33.382.445 lei 
(7.821.270,39 euro) rezultă 
ca TVA de plată aferentă 
acestor livrări în sumă de 
6.342.664 lei, sumă care 
reprezintă, de fapt, preju-
diciul estimativ creat buge-
tului de stat.

Acestea au fost şi teme-
iurile pentru care, în final, 
reprezentanţii organului 
de control financiar-fiscal 
au înaintat o sesizare către 
organele de cercetare şi ur-
mărire penală.

Ştefan Dimitriu  

În urma restructurării Mi
nisterului Administraţiei şi In
ternelor, din cei şase secretari 
de stat (la care se adaugă alţi 
cinci cu rang de secretar de 
stat) vor rămâne numai trei: 
Mihai Capră, Gheorghe Emacu 
şi chestor-şef  de poliţie Dan 
Valentin Fătuloiu, a decla-
rat, ieri, la Galaţi, ministrul 
Administraţiei şi Internelor, 
Vasile Blaga. Potrivit acestuia, 
primii doi secretari de stat se 
vor ocupa, ca şi până acum, de 

administraţie publică, în timp 
ce Fătuloiu va deveni un „fel 
de şef de stat major al ordinii 
publice”, care să coordoneze 
celelalte trei arme din subordi-
nea MAI – Poliţia, Jandarmeria 
şi Poliţia de Frontieră.

Ministrul Vasile Blaga a adă-
ugat că acestea sunt propu-
nerile făcute prim-ministrului 
Emil Boc şi speră ca ele să fie 
acceptate. În acest context, 
Vasile Blaga l-a lăudat pe actua-
lul secretar de stat Mihai Capră, 

fost prefect al Galaţiului, în pe-
rioada 2005-2008. De aseme-
nea, ministrul Blaga l-a lăudat 
şi pe fostul şef al ISU Galaţi, ge-
neralul Viorel Zaharia, proas-
păt pensionat, şi a promis că 
va reveni la Galaţi, peste două 
săptămâni, pentru a participa 
la sărbătorirea zilei de naştere 
a generalului. De altfel, şi în 
conştiinţa locală, fostul prefect 
Capră şi fostul şef ISU Zaharia 
au rămas ca oamenii care au 
ştiut cel mai bine să gestioneze 
perioadele de criză de la inun-
daţiile din 2005 şi din 2007.    

 „Domnul Capră a fost cel 
mai bun prefect din România 
în perioada 2006-2010, vă ga-
rantez eu. Aţi avut aici nişte oa-
meni minunaţi... Şi acum abia 
aştept să mă întâlnesc cu fos-
tul şef ISU… Îmi pare rău că nu 
am putut să particip când s-a 
pensionat şi i-am promis că voi 
veni… vin în două săptămâni 
să sărbătoresc ieşirea la pensie 
a generalului Zaharia”, a spus 
ministrul Vasile Blaga. 

Cât priveşte criteriile de 
reducere a numărului de sub-
prefecţi din prefecturi, dar şi a 
angajaţilor, Blaga a spus că va 
prima criteriul competenţei. 

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu  

În intersecţie
Traversare cu peripeţii

Viorel D., de 20 ani, îşi conducea maşina miercuri după-amiaza 
pe strada Traian, dinspre strada Alexandru Măcelaru către strada 
Zimbrului. Bărbatul a accidentat-o pe Iuliea B., de 51 ani, care traver-
sa prin loc nepermis. Victima are răni grave.

Elena Parapiru

La Trecere Bac
Dezechilibrat şi plin de praf

Eduard V., de 31 ani, îşi pilota  motocicleta pe bulevardul Marii 
Uniri, dinspre bulevardul Cloşca, către strada Regiment 11 Siret. Ajuns 
în dreptul Trecerii Bac, şoferul a frânat, moment în care a pierdut con-
trolul ghidonului şi a căzut pe carosabil, autoaccidentându-se. 

Elena Parapiru

Secretarul de stat Mihai Capră (centru) 
a fost lăudat de ministrul Vasile Blaga (stânga)

Vasile Blaga, despre disponibilizările din minister  

Restructurarea nu îl atinge 
pe Mihai Capră 

[ Ministrul a spus despre Capră că a fost „cel mai bun prefect 
din România” [ Laudele au continuat şi la adresa fostului 

şef ISU, generalul Viorel Zaharia  

Măsurile lui Boc

Secretarii de stat, 
decimaţi
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Ieri-dimineaţă începuse 
desfacerea unuia dintre hidro-
barajele instalate în ultimele zile 
de mii de lucrători MAI şi MApN. 
Este vorba despre cel instalat pe 
strada Portului, până la intrarea 
în sediul Direcţiei Regionale 
pentru Accize şi Operaţiuni 
Vamale Galaţi. Ştiţi, unul din acei 

Ieri-dimineaţă, pe malul 
stâng al Dunării umflate de ape 
era linişte. Digul de protecţie 
construit rezista bine. Câteva 
echipe de reporteri - între care şi 
una de la Realitatea - monitorizau 
zona, fiecare după propriul stil… 
Cert este că, cel puţin la ora 9,00, 
în afara volumului uriaş de apă 
ce depăşise forma obişnuită a 
fluviului, nu prea mai era  de 
găsit ceva senzaţional. Ceva-
ceva se putea afla, dar doar dacă 
ţineai cu tot dinadinsul.

Sfânta uitare de după...

Domnul Mihai Capră,  
secretar de stat în Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, era, 
la fel, la datorie, de veghe lângă 
digul înălţat în grabă, de nevoie, 
dar  care, cel puţin pentru partea 
de jos a Galaţiului, reprezintă 
acum una dintre ultimele soluţii. 
În discuţia pe care am purtat-o 
acolo lângă dig, am ajuns, 
inevitabil, la subiectul atât de 
spinos al inundaţiilor ce încep a 
fi combătute cel mai abitir exact 
în momentele când apele, în cel 
mai natural mod posibil, îşi ies 
din matcă. Trebuie să recunosc, 
aceasta a fost tema la care nu ne-
am înţeles prea bine. Gălăţean 
ca mine, ca şi alţii, domnul 
Mihai Capră, fost prefect de 
Galaţi, înţelege situaţia, asaltul 
periodic şi tumultuos al apelor 
mai bine decât alţi colaboratori 

de ocazie adunaţi conjunctural 
pentru a lupta contra naturii. 
Şi, trebuie să recunoaştem, a 
pus serios umărul la treabă. Dar, 
din păcate, mereu, după ce trec 
apele şi se duc în drumul lor spre 
mare, după ce lasă în urmă mâl, 
case dărâmate, oameni înecaţi 
la propriu, animale ucise, sărăcie 
într-un cuvânt, toţi cei care astăzi 
compun comandamente de 
situaţii de urgenţă se relaxează 
atât de tare încât totul se dă 
sfintei uitări.

Aşa s-a întâmplat şi după 
viiturile din 2006 şi, probabil, 
aşa se va întâmpla şi în anii ce 
vor veni. Acesta este motivul 
pentru care pe niciun gălăţean 
nu-l încălzeşte digul de apărare 
făcut în disperare de cauză sau 
cu „pistolul la tâmplă”, aşa cum 
se exprima chiar domnul Mihai 

Capră. Dar cine este de vină că 
în patru ani de zile nu s-a făcut 
nimic astfel încât nu apele, ci 
noi înşine să nu ne mai punem 
pistolul la tâmplă? De ce cade 
mereu soluţia eliberării apelor, 
în mod controlat, din chingile 
digurilor? De ce sunt aruncate 
proiectele concepute în acest 
sens în momentele de criză şi nu 
numai? De ce nu sunt eliberate 
apele, chiar şi în ceasul al 
treisprezecelea, prin spargerea 
digului de pe malul drept al 
Dunării? De ce promisiunile 
devin doar vorbe-n vânt? „Vreţi 
să-i omor pe locuitorii din 
Grindu?”, îmi răspunde domnul 
Mihai Capră. Nu, evident că 
nu, dar nici pe locuitorii din 
Valea Galaţiului nu trebuie să-i 
omorâm. Ideea cu adevărat  
realistă ce trebuie luată în seamă 

este doar aceea că apele trebuie 
să revină în matca lor, chiar şi 
acele ape lângă care au fiinţat  
dintotdeauna înşişi locuitorii 
localităţii de la Cotul Pisicii, 
astăzi denumită Grindu.

În plus, semideşertul de 
vizavi ar putea redeveni fosta 
zonă umedă, ce era un adevărat 
paradis al apelor.

Balta Jijila, altă victimă 
a prostiei omeneşti

Tor ieri, la redacţie, a venit 
domnul Costel Gheorghiu, care 
ne-a reamintit despre o crimă 
comisă relativ recent în natura 
de peste Dunăre de Galaţi. Balta 
Jijila, ce a dăinuit până acum 
câţiva ani, a intrat până la urmă 
în posesia unui întreprinzător 
(Chiriţă) din localitatea 

I.C.Brătianu. Nu ştiu ce fel de 
contract de concesiune are şi 
cu cine l-o fi făcut, dar acum 
întinderile de ape ale Jijilei, 
acoperite de nuferi şi ocrotitoare 
de diverse specii de animale 
şi păsări de baltă altădată, nu 
mai există. A fost secată sau 
desecată, cum vreţi să îi spuneţi.  
Ce a pus în loc? Nimic! Ceva 
vegetaţie spontană, altfel tot de 
baltă, nişte sălcii şi atât. Dar când 
s-a făcut „vânzarea” mişelească 
şi uciderea altei zone umede 
nu i s-a impus întreprinzătorului 
cu pricina să păstreze  profilul, 
„obiectul” de activitate avut? 
Pentru că pe întinderile de ape 
ale Jijilei funcţionase, ani şi ani, 
o fermă piscicolă. Cui a folosit 
această înstrăinare şi apoi 
distrugere a unei zone umede? 
De ce mai sunt vehiculate 
degeaba intenţii şi proiecte de 
renaturare a unor astfel de zone, 
dacă până la urmă se dovedesc a 
fi  doar vorbe-n vânt? Ştiu, n-are 
cine să ne răspundă la astfel de  
întrebări. Cel mult ni se bagă pe 
gât actele de vitejie şi eroism de 
conjunctură, precum cele prin 
care trecem acum.

Concluzia aceasta nu o 
tragem numai noi, ci, după cum 
veţi vedea, şi cei care ne citesc, 
adică cetăţenii oraşului dintre 
ape.

Ştefan Dimitriu
Foto: Sorin Pană 

Mulţumiri 
pentru cei care 
au sprijinit 
comandamentul... 
Colecta 
în Biserici 
continuă
[ Arhiepiscopul locului 
cheamă gălăţenii la 
solidaritate cu fraţii 
din Moldova [ În toate 
parohiile gălăţene este 
aşteptat sprijin pentru 
sinistraţi 

În aceste zile nesigure, la 
chemarea Înalt Prea Sfinţitului 
Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, au fost organizate 
activităţi filantropice pentru 
a asigura o masă caldă 
pentru voluntarii din afara 
Galaţiului care au participat la 
ridicarea barajului de la Mila 
80 a Dunării. Cum lucrătorii 
Jandarmeriei Române au venit, 
au zidit şi au şi părăsit Galaţiul, 
nu ne rămâne decât să fim în 
continuare solidari cu românii 
inundaţi din zona Moldovei şi 
să le mulţumim celor care au 
sprijinit comandamentul de 
urgenţă.

Nu mai este nevoie de 
susţinere pentru masa caldă 
care a fost asigurată, la patru 
cantine din Protopopiatul 
Galaţi, însă chemarea la 
solidaritate a Arhiepiscopului 
locului cu cei ameninţaţi 
de ape rămâne în vigoare.  
“Mulţumim tuturor celor care 
au sprijinit Arhiepiscopia 
Dunării de Jos să le poată oferi 
o masă caldă jandarmilor, 
militarilor şi voluntarilor care 
au pus umărul la ridicarea 
barajului din Valea Oraşului. 
În continuare, prin toate 
bisericile noastre se continuă 
colecta de strângere de 
fonduri pentru ajutorarea 
românilor care au suferit de pe 
urma recentelor inundaţii din 
nordul Moldovei, ne-a spus 
părintele Gelu Aron, secretar 
al Arhiepiscopiei Dunării de 
Jos. Pot fi donate şi alimente 
de bază, neperisabile, dar şi 
detergenţi”.

Din aceleaşi surse, am 
reţinut că inclusiv duminică la 
Sfânta Liturghie se vor aduna 
fonduri pentru sinistraţi 
în toate bisericile noastre. 
“Toate materialele şi banii 
vor fi monitorizaţi la nivelul 
protoieriei Galaţi şi apoi vor 
fi dirijaţi către aşezările din 
nordul Moldovei care au fost 
inundate. Nu în ultimul rând, e 
nevoie să înmulţim rugăciunea 
pentru a nu fi nevoie la Galaţi 
de aceste ajutoare”, a mai spus 
interlocutorul.

Maria Stanciu

La Crucea Roşie 
Română - 
Filiala Galaţi 
Misiune 
de caritate 
pentru fraţii 
din Moldova 
[ Punctul de colectare, 
în faţa Complexului 
„Potcoava de aur”   

Zilele acestea şi Crucea 
Roşie Română, Filiala Galaţi, 
a organizat un punct de 
colectare de materiale 
şi bani pentru sinistraţii 
din nordul Moldovei. 
Inclusiv astăzi, în faţa 
complexului „Potcoava 
de aur”, voluntarii acestei 
societăţi şi ai Asociaţiei 
„Respect” aşteaptă 
donaţiile dumneavoastră. 
„Încă de luni ne desfăşurăm 
activitatea la foc continuu 
am spune, ne-a declarat 
domnul Gheorghiţă Hogea, 
directorul Filialei Galaţi a 
CRR. Am colectat alimente 
neperisabile, bani, pături, 
lenjerii, aparatură casnică,  
dar şi haine...” Organizatorii 
acestei acţiuni umanitare 
vin cu rugămintea ca 
donaţiile în haine şi produse 
electronice, pe cât posibil, 
să fie în produse noi. 
Normele Uniunii Europene 
nu permit colectarea 
obiectelor vestimentare 
în regim de second-hand. 
„Cele pe care le-am primit 
deja sunt triate după toate 
condiţiile igienico-sanitare, 
sunt dezinfectate şi abia 
apoi împachetate şi trimise 
la cei în nevoi”, a adăugat 
Mihaela Rugină, director 
executiv al Asociaţiei 
Respect. 

Ca o constatare, donaţiile 
sunt după bugetul, dar 
mai ales după inima 
dăruitorilor. Cei care s-au 
grăbit să devină donatori 
sunt, în special, pensionarii 
care, spun organizatorii, au 
dăruit din pensiile lor, în 
medie, sume cuprinse între 
100 şi 200 lei. Unii dintre 
donatori au lăsat unu-doi lei 
sau zece lei. Adică o pâine, 
două, trei... Importantă este  
mâna întinsă către cei în 
nevoi, definitoriu rămâne 
gândul bun pe care, în 
aceste zile, îl îndreptăm 
către fraţii noştri ce sunt 
dezorientaţi şi neputincioşi.  
Domnul Gheorghiţă Hogea 
ne-a spus că misiunea de 
caritate vizează ajutorarea 
semenilor din nordul 
Moldovei şi, cel mai sigur, 
convoiul cu ajutoare se 
va îndrepta săptămâna 
viitoare spre nordul 
Moldovei, dacă situaţia 
din Valea Oraşului nu va 
impune altă destinaţie, pe 
care, desigur, nu o dorim. 
În misiunea de caritate a 
Crucii Roşii, între voluntari  
sunt implicaţi foarte mulţi 
elevi din liceele gălăţene. 
Voluntariat care trebuie 
încurajat şi îndreptat şi 
către alte sfere de activitate. 
Astăzi va fi făcută evaluarea 
donaţiilor.

Puncte de colectare sunt 
şi în toate oficiile poştale şi 
pe platforma siderurgică.  

Marţi seară, la vizita preşedintelui Traian Băsescu, hidrobarajul 
abia se instala cu munca asiduă a jandarmilor...

Muncă degeaba?  

Hidrobarajul de la Vamă, 
desfăcut ieri-dimineaţă

[ Autorităţile spun că nu se mai justifică 
pentru că, oricum, Dunărea nu ne va 

inunda [ Localnicii sunt însă îngrijoraţi 
de „mişcare” şi spun că autorităţile 

se pripesc [ Dacă, Doamne fereşte!, 
se inundă sâmbătă, iar se mobilizează 

oamenii din toată ţara?!    

monştri negri, din plastic gros, 
umplut cu apă, pus pe mijlocul 
arterei, cu munca a mii de 
lucrători ISU, jandarmi, militari, 
civili şi specialişti de la Direcţia 
de Ape… 

Marţi seară, când preşedintele 
Traian Băsescu a venit în 
inspecţie prima oară la Galaţi, 
hidrobarajul abia se monta. 
Imaginile cu preşedintele arată 
cum pe mijlocul străzii Portului 

erau puşi sacii şi urma să se 
întindă şi hidrobarajul, spre a fi 
umplut cu apă… 

Ieri dimineaţă, din husa nea-
gră ieşea apă, care   era preluată 
de  canalizările  din  zonă...  Pre-
zent la faţa locului, generalul-
maior Liviu Viorel Nemeş, 
prim-adjunct al Inspectoratului 

General pentru Situaţii de 
Urgenţă, ne-a declarat: „Practic, 
se desface un singur tronson 
de 700 de metri, aşezat axial pe 
drumul de intrare în Vamă, pentru 
a putea facilita şi desfăşurarea în 
condiţii normale a activităţilor 
economice… O să menţinem 
în continuare hidrobarajul şi 
sistemul de fixare pentru orice 
urgenţă, dar  pentru etapa 
următoare  riscurile  în zonă 

sunt eliminate, iar Dunărea este 
vizibil în scădere. Deci, practic, 
în momentul de faţă acesta nu 
că nu se justifică, dar vrem să 
asigurăm desfăşurarea normală 
a activităţilor economice din 
zona industrială”.  

Bine, bine, dar nu se putea 
aştepta până după viitură? 

Şi prefectul judeţului Galaţi, 
Cosmin Păun, ne-a confirmat 
desfacerea hidrobarajului de 
acolo, spunând că „prognozele 
arată că Dunărea nu va mai 
creşte la fel de mult… mai mare 
pericol este pe Prut… Aici va 
trebui să ne concentrăm atenţia 
în următoarea perioadă. Sacii de 
care nu vom mai avea nevoie în 
Port îi vom folosi pe dig, dacă va 
fi nevoie. Am inventariat şi am 
avea o rezervă de 8.000 de saci 
pentru digurile de pe Prut”.    

L-am întrebat pe  generalul-
maior Liviu Viorel Nemeş dacă 
nu se putea, totuşi, aştepta, 
până după viitură, ca să se 
strângă hidrobarajul? „Având în 
vedere scăderea spectaculoasă 
a fluviului şi practic cotele 
pe care noi le-am prognozat 
ca puncte critice, viitura nu 
va afecta în niciun fel zona şi 
atunci considerăm că e mult mai  
important  ca operatorii să-şi 
desfăşoare în condiţii normale 

activităţile”, ne-a răspuns 
adjunctul IGSU. Este adevărat, 
dacă în urmă cu câteva zile 
vârful de viitură de sâmbătă era 
estimat să ajungă la 682 de cm, 
ultima prognoză de ieri arăta că 
sâmbătă  se va atinge un nivel 
maxim de 677 cm, cu un debit 
de 16.074 mc/s. Nivel pe care 
l-am mai avut acum câteva zile 
la Dunăre şi nu ne-am inundat! 
Pe de altă parte, ce te faci cu 
panica localnicilor, dar şi cu 
munca miilor de oameni care au 
lucrat la foc continuu? 

Câţi au lucrat la hidrobaraj 
şi ce spun localnicii? 

Tot generalul-maior Liviu 
Viorel Nemeş ne-a prezentat, în 
câteva cuvinte, munca titanică 
depusă, contracronometru, de 
miile de oameni care au lucrat 
la realizarea digului din Port: 
„În total, s-a realizat digul pe o 
lungime de 4,5 km. Munca s-a 
derulat într-un interval de două 
nopţi şi două zile, iar pe lângă 
cele 1.200 de forţe concentrate 
în plan local, s-au suplimentat cu 
grupările operative din teritoriu. 
S-a lucrat cu 400 de specialişti, 
câte 100, de la ISU din Bucureşti, 
Dolj, Prahova şi Argeş şi alţi 300 
de jandarmi din unităţi de afară, 
la care se adaugă alţi 300 de 
militari din ţară. Acest hidrobaraj 

a fost realizat de colegii de la 
Apele Române, de altfel aici 
este şi directorul Direcţiei Ape 
Mureş, cu specialiştii... S-a lucrat 
la realizarea patului de saci de 
nisip. Pentru realizarea acestui 
hidrobaraj s-a lucrat la foc 
continuu pe schimburi de 12 ore 
cu 12 libere, însă orele de muncă 
au fost prelungite în majoritate 
până la 14-16 ore, fiind finalizate 
toate lucrările într-un timp foarte 
scurt astfel încât să eliminăm 
orice surpriză. Condiţiile au fost 
extrem de grele”. 

Muncă multă şi... degeaba, 
cam aşa spuneau ieri localnicii 
din zonă, când au aflat că se 
desumflă hidrobarajul. „Păi, cum 
să-l desumfle? La ce au mai lucrat  
toţi oamenii ăia, săracii, toate 
nopţile? Cât au cărat cu spatele, 
sacii… Nu e normal, trebuia 
să-l lase acolo până sâmbătă 
măcar… Eu am auzit că vine iar 
Dunărea mare, din Germania”, 
ne-a spus Rodica Năstac, 
vânzătoare la o consignaţie din 
zonă. Şi patroana, Amalia Dudu, 
era de aceeaşi părere. „Oamenii 
or să se şi sperie că retrag ăştia 
barajele de aici”, au mai fost de 
părere femeile. 

Foto: Sorin Pană 
Bogdan Codrescu 

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Ministrul Blaga nu ştia!
Întrebat dacă gălăţenii ar trebui sau nu să se sperie că se ridică 

hidrobarajul, Vasile Blaga a rămas uimit, semn că nu ştia: „De aici? 
Doamne!…”, a exclamat ministrul. Secretarul de stat Mihai Capră a 
intervenit şi a explicat că „era o măsură de siguranţă şi îl dăm jos, 
pentru că Dunărea a scăzut… ca să lăsăm operatorii economici să 
lucreze. Nu mai avea rost să nu-i lăsăm pe oameni să muncească”. 
În ciuda explicaţiilor, ministrul şi-a continuat mirarea: „Credeţi că au 
muncit atâta ca să le distrugem munca?”.

Maria Măndiţă

Apele şi prostia omenească(III)

Vitejii, cu pistolul la tâmplă!
[ Linişte, nimic senzaţional!

Se strânge barajul care n-a folosit nimănui

Soluţia este pe malul celălalt

Digul 
pleacă

 spre 
Prut
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SC TRANSURB SA GALAŢI, 
str. Basarabiei nr. 4, cod 800201, 

anunţă că informarea privind activitatea socie-
tăţii este acum şi mai facilă prin lansarea website-
ului www.transurbgalati.ro. Acest site îşi propune 
să ofere o interfaţă prietenoasă, un loc în care ce-
tăţenii Galaţiului, călătorii să poată găsi în cel mai 
scurt timp informaţia căutată. Interactivitatea site-
ului este pusă în valoare de existenţa unui formular 
electronic prin care călătorii pot efectua reclamaţii 
sau chiar sugestii cu privire la transportul public lo-
cal de călători. 

Vizită de liniştire 
Vasile Blaga, 
din nou pe dig
] Ministrul 
a fost interpelat 
de aruncătorul de ouă 
în premier,  
Marian Popa  

Deşi atmosfera era 
destul de relaxată ieri, în 
privinţa nivelului Dunării, 
care, cuminţică, îşi vedea 
de treaba ei şi scădea în-
continuu, digul de apărare a 
fost călcat iar în picioare de 
o oficialitate: ministrul de 
interne Vasile Blaga.  După 
o scurtă inspecţie, ministrul 
i-a asigurat din nou pe gă-
lăţeni că nu mai este cazul 
să stea în tensiune, că nu 
se vor inunda. „Cât priveşte 
Galaţiul, este sută la sută clar 
că nu vom mai avea proble-
me deosebite şi că nici într-
un caz nu se va depăşi cota 
de 680 de cm”, ne-a liniştit 
ministrul Blaga, adăugând că 
astăzi va fi din nou prezent la 
Galaţi, alături de comisarul 
european pentru gestiona-
rea catastrofelor naturale, 
Kristalina Georgieva. 

În finalul vizitei, Vasile 
Blaga a fost oprit în loc de 

ţărănistul Marian Popa, 
care, sâmbăta trecută, a 
aruncat cu ouă în premie-
rul Emil Boc. Marian Popa, 
cu o etichetă galbenă lipită 
pe buze, s-a prezentat în 
faţa ministrului spunându-i 
că „protestul este ultraj în 
România” – aluzie la faptul 
că i s-a întocmit dosar pe-
nal pentru ultraj, după ce 
a aruncat cu ouă în premi-
er… „Nu vă înţelege nimeni, 
pentru că aţi dispărut de-
mult din Parlament... Păcat 
că faceţi politică aici şi nu 
la partid…”, i-a răspuns, tă-
ios, Blaga, la câteva replici, 
după care a plecat. În ur-
mă-i, Marian Popa a spus 
că „Am auzit că s-a sesizat 
poliţia pentru ultraj. Vreau 
să fiu condamnat politic. Nu 
e nicio nenorocire, Coposu 
a făcut zeci de ani de puş-
cărie…”. Ţărănistul spune 
că „după episodul cu  ouăle 
îmi bâzâie telefonul, pentru 
că este ascultat” şi că, dacă 
va fi condamnat la închisoa-
re pentru ultraj, „o să-mi fac 
datoria faţă de penitenciar”. 

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu  

Adio, apă pe şosea!
La intrarea în comuna gălă-

ţeană, pe o distanţă de 460 de 
metri, lucrătorii Vega şi cei ai 
Drumurilor Naţionale lucrea-
ză la foc continuu la înălţarea 
unui dig permanent, care va 
proteja definitiv DN 26 de in-
undaţiile provocate de creşte-
rea Prutului. Aerul este îmbibat 
cu umezeală, căldură, praf, iar 

oamenii nu au timp – proiec-
tul este stabilit să dureze până 
azi, dar mai este încă mult de 
lucru. Un element de noutate, 
spre deosebire de anii trecuţi – 
niciun strop de apă nu traver-
sează drumul, lângă care creşte 
noul mal.

Deosebirea dintre digul de-
finitiv şi un dig din saci umpluţi 
cu nisip? Cum nu se poate mai 
simplă, explică inginerul Filip 

Bratu, prezent la lucrările înce-
pute ieri-dimineaţă: „Acest dig 
nu va dispărea după retragerea 
apelor. Este un dig construit din 
pământ, pe o lungime de 460-
480 de metri, care va înălţa cu 
1,5 metri malul, nemailăsând 
apa să iasă pe şosea. Se pun 
câte 25 de centimetri de strat 
de pământ, se izolează cu folie 
de plastic, iar deasupra vine alt 
şi alt strat. Vom înălţa până la 
1,5 metri”. 

Peste cota de inundaţie

„Digul nu va fi asfaltat, ci se 
va acoperi cu pământ şi va creş-
te iarbă pe el. Va fi ca un mal 

nou”, explică inginerul: „În la-
teral stânga, şoseaua va trebui 
lăţită, pentru că digul a luat din 
acostament, nu am avut de ales. 
El era proiectat să aibă doar 3 
metri lăţime, dar l-am făcut de 
5,5 metri, ca să aibă stabilita-
te. Se vor folosi în jur de 1.600 
de metri cubi de pământ, iar la 
lucrare participă şase oameni 
de la Vega şi 10 de la Drumuri 
Naţionale, plus trei autobascu-
lante, excavatoare, cilindre şi 
compactoare. În principiu, ar fi 
trebuit să terminăm lucrarea vi-
neri, dar cel mai probabil o vom 
încheia abia sâmbătă”.  

În ceea ce priveşte cotele 
Prutului, inginerul nu îşi ascun-

de îngrijorarea: „De diminea-
ţă, de la 6, de când am venit la 
Oancea, a crescut 60 de centi-
metri. Avem cota aici şi am pu-
tut să vedem cu ochii noştri. Şi 
continuă să crească”.

Ieri-dimineaţă, Prutul avea 
la staţia hidrologică Oancea o 
cotă de 518 centimetri, cu 78 de 
centimetri peste cota de atenţie 
- cota de inundaţie fiind situată 
la 550. 

Aşadar, vedem că, miraculos, 
în unele zone se poate face trea-
bă şi cu cap, şi cu coadă. Asta în 
timp ce la Galaţi, salvatorii nici 
n-au terminat bine de constru-
it digul, că ieri deja acesta era 
desfăcut.

Prevăzut pentru modernizare, digul de la Giurgiuleşti 
a devenit prioritate pentru Apele Române: prezent ieri 
în apropiere de locul în care digul de la Giurgiuleşti a 
început să fie înălţat, Tudorel Trâmbiţasu, directorul 
Sistemului de Gospodărire a Apelor Galaţi, spune că 
nu mai puţin de 5 kilometri vor beneficia de ridicarea 
cu 50 de centimetri. „Digul este prevăzut la o altă cotă 
finală, dar acum este necesară această înălţare, până 
trece pericolul”, justifică directorul.

Martori stau zecile de grămezi de saci, aliniaţi de-a 
lungul malului ferit de apă al digului. Din apropiere 
se excavează pământ, care apoi este transportat şi ta-
sat pe lungimea vulnerabilă a înălţării. Infiltraţiile nu 
sunt nici ele lăsate la voia întâmplării, echipele studi-
ind constant nivelul acestora, pentru prevenirea unui 
eventual dezastru.

Elena Parapiru

Pe platforma 
siderurgică
Două puncte 
de colectare 
pentru 
sinistraţi

Sindicatul Demo
cratic Metalurgistul 
din Combinatul 
ArcelorMittal Galaţi 
şi liderii Sindicatului 
„Metalurgistul” fac 
apel către colegii lor 
pentru a-i ajuta pe si-
nistraţii din Moldova. 
Bunurile donate - îm-
brăcăminte, pături, 
alimente neperisabi-
le, apă, obiecte de uz 
casnic, mobilier, me-
dicamente, materiale 
de construcţii - pot 
fi aduse (în incinta 
ArcelorMittal Galaţi) la 
sediul FSS-Metarom, 
lângă Centrul de 
Calcul, la intrarea în 
Combinat, şi la sediul 
din Uzina Aglomerare 
Furnale al Sindicatului 
Democratic Metalur
gistul”. Se pot face 
donaţii şi în bani în 
contul Sindicatului 
Democratic Metalur
gistul, deschis la 
Raiffeisen Bank Galaţi, 
cu numărul RO 83 
RZBR 0000 0600 0911 
2631”.

Rodica 
Mişcalencu

De ieri după-amiază
Trafic auto redeschis la Şendreni

De ieri după-amiază, de la ora 16,00, datorită retragerii apelor, tra-
ficul auto a fost reluat pe Drumul Naţional 25. „Porţiunea între satul 
Movileni şi comuna Şendreni este iar accesibilă, cu excepţia maşini-
lor de mare tonaj (peste 3,5 tone) şi cu o viteză maximă admisă pe 
această porţiune de drum de 10 km/h”, a informat Ştefan Gohoreanu, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei Galaţi.

Elena Parapiru

Noul dig definitiv al judeţului – în construcţie, la Oancea

Mal nou la Prut
[ Digul-mal creşte - şi Prutul, odată cu el! 

S-a terminat cu odiseea digurilor din saci cu ni-
sip, care azi sunt, mâine dispar, iar apa îşi face 
de cap la următoarea creştere a debitelor. La 

Oancea, în dreapta şoselei – avem Prut cât cuprinde, 
dar de data aceasta separat de carosabil de un mal 
înălţat artificial. Noul dig definitiv al judeţului.

Giurgiuleşti

Cinci kilometri de apărare contra Prutului

Ministrul Blaga, 
în momentul 

întâlnirii 
cu Marian Popa

Prutul 
nu va mai inunda 
DN 26
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Transporturile maritime, 
feroviare şi aeriene au fost 
paralizate ieri în Grecia, din 
cauza unei noi greve organizate 
în semn de protest faţă de 
reforma pensiilor şi măsurile 
de austeritate adoptate de 
autorităţile de la Atena.

Mai mult de 80 de zboruri 
interne şi internaţionale au 
fost anulate, iar alte 110 au fost 
amânate, ca urmare a protestului 
controlorilor de trafic aerian şi a 
grevei de 24 de ore a angajaţilor 
din aviaţia civilă. Toate navele 
au rămas la chei, iar companiile 
maritime i-au avertizat pe 
turiştii care urmau să plece către 
insulele greceşti că toate cursele 
de joi vor fi amânate pentru 
vineri.

Anunţată încă de săptămâna 
trecută, dinaintea adoptării în 
Parlament a unei ample reforme 
a pensiilor, care prevede 
creşterea vârstei de pensionare 
la 65 de ani, cea de-a şasea grevă 
generală organizată începând 

Cel puţin 60 de persoane 
au murit în ultimele 48 de 
ore la Bagdad într-o serie de 
atentate împotriva pelerinilor 
care comemorează moartea 
imamului Musa Kazim, au anunţat 
surse din cadrul serviciilor de 
securitate irakiene. Atacurile 
împotriva pelerinilor, soldate şi 
cu peste 300 de răniţi, intervin în 
contextul blocajului politic din 
Irak, la patru luni după alegerile 
parlamentare, în contextul în 
care nu s-a ajuns la niciun acord 
privind numirea viitorului prim-
ministru şi formarea guvernului.

Ieri-dimineaţă, o bombă 

a explodat în cartierul Baab-
al-Muazam, omorând patru 
persoane şi rănind alte 46. O altă 
bombă a provocat moartea a 
trei persoane şi rănirea altor 31 
în zona Machtal. Atacul cel mai 
grav a provocat moartea a 28 
de persoane şi rănirea altor 136, 
când un kamikaze s-a aruncat 
în aer miercuri seara în cartierul 
Azamiya. În alt cartier, Yarmuk, 
un atentat cu bombă s-a soldat 
cu 14 morţi şi sute de răniţi, 
iar cinci persoane au murit în 
cartierele Fudailia şi Bagdad al-
Jadida.

Preşedintele iranian, 
Mahmoud Ahmadinejad, a 
apreciat că Statele Unite se 
comportă ca un “dictator 

planetar”, criticând dur şi Israelul, 
într-un discurs susţinut la sosirea 
în Nigeria, unde participă la 
un summit D-8, grup din care 

Fostul bucătar al lui Osama 
bin Laden a pledat vinovat, la 
Guantánamo Bay, la acuzaţiile 
complicitate şi oferire de 
sprijin pentru terorism, oferind 
administraţiei Obama prima sa 
condamnare în controversatul 
său tribunal pentru crime de 
război.

Ibrahim al Qosi, din Sudan, 
care conducea bucătăria la 
complexul lui bin Laden din 
Jalalabad, Afganistan, este 
deţinut la Guantánamo de mai 
mult de opt ani. Sentinţa sa ar 
putea merge de la eliberarea sa  
din închisoare la condamnare 
pe viaţă, declara DellaVedova. 

Verdictul este aşteptat pe 9 
august.

Qosi este doar al patrulea 
deţinut condamnat de tribunalele 
militare de la deschiderea 
centrului de la Guantánamo, în 
ianuarie 2002.

În urma 
unor atacuri
Doi militari 
ISAF, ucişi 
în Afganistan

Doi militari NATO au 
murit în atacuri comise 
în Afganistan, a anunţat, 
ieri, Forţa Internaţională 
de Asistenţă pentru 
Securitate (ISAF), 
numărul militarilor 
străini ucişi anul acesta 
pe teritoriul afgan 
ridicându-se la 341. Un 
militar a fost ucis în estul 
Afganistanului, a precizat 
ISAF, fără a oferi detalii 
suplimentare. Al doilea 
deces s-a înregistrat în 
sudul ţării, după explozia 
unei bombe artizanale. 
NATO nu dezvăluie 
niciodată identităţile şi 
naţionalităţile militarilor 
ucişi în Afganistan, 
această sarcină revenind 
ţărilor de origine.

Însoţiţi 
de familii
Deţinuţi 
politici 
din Cuba 
în Spania

Spania este dispusă 
să îi primească pe cei 
52 de deţinuţi politici 
cubanezi care vor fi 
eliberaţi de regimul 
Raul Castro, a anunţat 
ministrul spaniol de 
Externe, Miguel Angel 
Moratinos. “Guvernul 
spaniol a acceptat ca 
toţi deţinuţii eliberaţi 
să meargă în Spania, 
dacă doresc acest lucru”, 
a declarat Moratinos 
la încheierea vizitei la 
Havana. Potrivit şefului 
diplomaţiei spaniole, 
preşedintele Raul Castro 
a oferit asigurări că 
“disidenţii vor putea fi 
însoţiţi de familii şi vor 
putea reveni în Cuba 
când vor dori”.

Cocoşul care râde

În Republica 
Moldova
Aproape 
300 
de locuinţe 
inundate 
de Prut 

Aproape 300 de locuinţe 
din sate aflate pe Prut în 
Republica Moldova au fost 
inundate, iar mii de persoane 
au fost evacuate, după 
ruperea digului de protecţie 
al satului Nemţeni din raionul 
Hânceşti. Digul a cedat 
marţi seară, iar de atunci 
echipele de intervenţie au 
reuşit să efectueze lucrări 
de consolidare pe o distanţă 
de 250 de metri, a declarat 
ofiţerul de presă al Serviciului 
Protecţiei Civile şi Situaţiilor 
Excepţionale, Dorina Cruc.

Autorităţile moldovene 
afirmă că riscul de inundaţii 
se menţine şi oraşul 
Ungheni, apărat de un dig 
din pământ. Nivelul Prutului 
la Cotul Morii, Pogăneşti şi 
în zona Cahul a crescut cu 
doi centimetri, iar în dreptul 
localităţii Cantemir creştrea 
este de şase centimetri. 
Autorităţile moldovene au 
afirmat că situaţia de pe 
Nistru se menţine stabilă.

Cel puţin 
15 morţi 
în Mexic
Furtuna Alex 
loveşte 
din nou

Cel puţin 15 persoane 
au murit şi alte 40.000 au 
rămas fără adăpost în nordul 
şi nord-estul Mexicului, 
în urma trecerii furtunii 
tropicale Alex, care a 
provocat săptămâna trecută 
ploi torenţiale şi inundaţii, 
au anunţat autorităţile 
locale. Cel puţin 25.000 de 
persoane au fost evacuate 
în statele Nuevo Leon, 
Coahuila şi Tamaulipas, aflate 
în apropierea graniţei cu 
Statele Unite, regiuni unde 
ploile au depăşit recordurile 
înregistrate în ultimii 30 de 
ani.

În loc să ajungă 
în Australia
Doi italieni, 
în Canada, din 
cauza unei erori

Doi turişti italieni care îşi 
propuseseră să-şi petreacă 
vacanţa în oraşul australian 
Sydney au ajuns, dintr-o 
eroare a agenţiei de turism, 
în orăşelul canadian Sydney, 
situat pe coasta Atlanticului. 
Agenţia de turism italiană 
care a comis eroarea a făcut 
noi rezervări pentru cei doi 
turişti, astfel încât aceştia să 
poată ajunge în cele din urmă 
în Australia, la o distanţă 
de 14.000 de kilometri de 
orăşelul canadian.

5,4 grade
Cutremur în sudul Californiei

Un cutremur cu magnitudinea 5,4 s-a produs, miercuri, în sudul 
Californiei, fiind resimţit de la Los Angeles la San Diego, a anunţat 
Institutul de geofizică american (USGS). Pompierii din Los Angeles 
au precizat că seismul nu s-a soldat cu victime sau pagube materiale. 
Cutremurul s-a produs la ora locală 16.53 (joi, 2.53, ora României), iar 
epicentrul a fost localizat în apropiere de oraşul Borrego Springs.

În sudul Italiei 
Lider Camorra, arestat 

Cesare Pagano, liderul unuia dintre clanurile Camorra, a fost arestat 
în cursul nopţii de miercuri spre joi, a anunţat poliţia din Neapole. 
Pagano, în vârstă de 42 de ani, figura printre persoanele date în 
urmărire de autorităţile italiene, fiind acuzat de crimă, asociere în 
scop mafiot şi trafic de droguri. Pagano a fost arestat în locuinţa sa 
din Licola, la nord de Neapole, afirmă Vittorio Pisani, un oficial din 
cadrul poliţiei locale.

Transporturile şi administraţia publică, blocate 

O nouă grevă în Grecia
din februarie a perturbat şi 
traficul feroviar, complet blocat 
în cursul zilei de ieri.

Mişcarea de protest afectează 
şi transportul urban la Atena, 
dar şi activitatea administraţiei, 
a spitalelor şi a companiilor 
publice, precum şi a presei.

Greva a fost organizată la 
apelul a două mari centrale 
sindicale - GSEE pentru 
sectorul privat şi Adedy pentru 
funcţionarii publici - şi al Frontului 
sindical comunist Pame, care a 
convocat şi manifestaţii la Atena 
şi în alte oraşe.

În afara creşterii vârstei de 
pensionare, de la 60 la 65 de 
ani, reforma - adoptată miercuri 
seară de Parlamentul de la Atena 
- prevede şi scăderi ale pensiilor, 
în medie cu 7 la sută.

Măsurile de austeritate au fost 
adoptate de guvernul socialist la 
solicitarea UE şi FMI, în schimbul 
unui ajutor financiar masiv, în 
valoare de 110 miliarde de euro, 
pentru o perioadă de trei ani.

Ahmadinejad acuză din nou

SUA, ˝dictator planetar˝? 
Cel puţin 60 de morţi 

Atentate în serie 
la Bagdad

Acuzaţii de sprijinire a terorismului

Bucătarul lui bin Laden, 
vinovat

fac parte opt ţări musulmane 
în curs de dezvoltare. Statele 
Unite “se proclamă şef al 
lumii, dar toată lumea ar 
trebui să ştie că autoritatea 
autoproclamată este dictatură”, 
a declarat Ahmadinejad, în faţa a 
aproximativ o sută de persoane 
adunate la Ambasada Iranului 
din Abuja. “Era dictaturii s-a 
terminat”, a adăugat el, potrivit 
traducerii engleze a declaraţiilor. 
Preşedintele iranian a fost 
primit cu entuziasm la sosirea 
sa în Nigeria, ţară africană unde 
musulmanii reprezintă aproape 
jumătate din populaţia de 150 
de milioane de locuitori.

Un cocoş din Indonezia râde şi 
e noua senzaţie în zonă. Oamenii 
vin de la zeci de kilometri distanţă 
ca să-l vadă şi mai ales să-l 
audă. A ajuns punct de atracţie 

turistică, după ce şi-a demonstrat 
talentul într-ale râsului. Cocoşul 
a devenit vedetă internaţională, 
iar stăpânul său este mândru 
că aşa a ajuns şi el cunoscut în 

toată lumea. De aceea, a decis 
să o cruţe de la tăiere. Fermierul 
crede că înaripata, unică în 
specia ei, a deprins arta râsului 
chiar de la el. 

Rezoluţia Parlamentului European 
prin care se salută perspectiva 
aderării Islandei la UE a fost 
primită cu un optimism rezervat la 

Reykjavik. Când criza financiară a adus Islanda 
- o ţară ce îşi construise prosperitatea având ca 
temelie sistemul bancar – pe marginea prăpăstiei, 
UE părea singura salvare. Într-adevăr, criza a 
evaporat peste noapte economiile cetăţenilor, 
jumătate din populaţia de aproape 320.000 
persoane ajungând la limita sărăciei. Din 
paradisul gheizerelor, Islanda s-a transformat 
într-un infern financiar îngheţat. Dorinţa de 
supravieţuire a învins reticenţa islandezilor faţă 
de ideea aderării la UE, o structură considerată 
de ei prea „greoaie”. Depunerea candidaturii şi 
acordul liderilor europeni, dat la mijlocul lunii 
trecute, au fost privite ca un fel de „formalităţi”. 
Dar asta nu înseamnă că siguranţa pe care UE o 
generează pe timp de „furtună” nu are un preţ. 
În conformitate cu normele europene, Islanda 
ar trebui să-şi ajusteze politica de pescuit, 
sistemul financiar, sistemul electoral, fapt ce, 
în prezent, când apele s-au mai liniştit, nu mai 
este privit cu atâta încântare de islandezi. Cele 

mai mari temeri sunt legate de deznodământul 
scandalului iscat în jurul falimentului băncii 
Icesave. Banca islandeză datorează clienţilor 
olandezi şi britanici în jur de patru miliarde de 
euro, iar dacă statul ar fi să acopere această 
datorie, ar însemna datorii de 12.000 de euro 
pe cap de islandez. Nu este de mirare că aceştia 
se tem că UE – sub presiunea Olandei şi Marii 
Britanii – va încerca să forţeze achitarea acestor 
datorii. Deocamdată, instituţiile europene, 
inclusiv PE, sunt destul de evazive în această 
chestiune. Opinia exprimată în general este 
aceea că problema Icesave ar trebui să fie 
rezolvată prin discuţii bilaterale… Islanda, ţară 
ce este deja membră a spaţiului Schengen şi a 
Spaţiului Economic European, ar îndeplini toate 
condiţiile de a se integra rapid în UE. Însă, 
după cum am spus, pe măsură ce „furtuna” 
financiară se mai potoleşte, piere şi entuziasmul 
islandezilor faţă de aderare. Avantajele fără 
obligaţii reprezintă, într-adevăr, o combinaţie 
tentantă. Pe de altă parte, cine nu învaţă din 
lecţiile trecutului s-ar putea să aibă mai mult de 
suferit în viitor.

Aderare 
cu entuziasm limitat

Terorism cu ramificaţii inclusiv în România

Islamişti condamnaţi 
în Italia 

Polonia

Komorowski nu vrea 
în Palatul Prezidenţial

Cincisprezece islamişti 
tunisieni, algerieni şi marocani 
au fost condamnaţi în Italia 
pentru terorism internaţional, 
reţeaua având ramificaţii cu 
grupuri fundamentaliste din alte 

ţări, inclusiv din România. Cei 
15 islamişti au fost condamnaţi 
ieri, de o instanţă din Milano, la 
pedepse cuprinse între şase luni 
şi opt ani de închisoare. Alţi zece 
inculpaţi au fost achitaţi.

Islamiştii sunt acuzaţi de 
apartenenţă la o organizaţie cu 
sediul în Milano care se ocupa cu 
recrutarea de combatanţi pentru 
a-i trimite în Irak şi Afganistan.

Preşedintele polonez ales 
Bronislaw Komorowski a declarat 
ieri că preferă să locuiască în 
apartamentul său mai degrabă 
decât să se mute la Palatul 
Prezidenţial din Varşovia, creând 
astfel dificultăţi serviciilor de 

securitate. Komorowski nu poate 
fi obligat să se mute în Palatul 
Prezidenţial pentru că nu există 
nicio lege în acest sens. “Este 
doar o cutumă ca oficialul cu cel 
mai înalt rang din stat să se mute 
în palat. Este şi mai confortabil 

pentru personalul care asigură 
securitatea preşedintelui”, 
a declarat Miroslaw Gawor 
de la Biroul pentru protecţia 
guvernului.AR
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Ultra

Am văzut un popă negru însoţit de-un popă verde
însoţit de-un popă roşu însoţit de-un popă gri…
se uitau cum trece apa, cum nimica nu se pierde,
cât de mică e distanţa dintre-a fi şi a nu fi.

Mângâiau nişte icoane aurite şi-argintate,
nişte cruci cu pietre scumpe, nişte busuioc uscat,
trimiteau încet la ceruri substantive delicate
despre măreţia apei într-un timp automat.

Stare bună de agheasmă…vorbe rele despre vreme,
ofofofuri şi sudalme, invective şi măscări…
domnul Noe trage arca printre mofturi şi blesteme,
nimenea nu dă răspunsuri, pune numai întrebări.

Cine poate să răspundă, cine poate să priceapă
cât de mică e distanţa dintre-a fi şi a nu fi?…
nici un negru, nici un verde, nici un roşu, nici un gri,
dacă Dumnezeu se-ncruntă şi ne lasă fără apă!

Din colecţia “Poezii salvate de Noe”

Sic transit 
gloria mundi!

(poem cu ochii la cer)

În luna iunie 2010, comisarii 
Gărzii Financiare – Secţia 
Galaţi au înaintat 17 sesizări 
către organele de cercetare 
penală. Aceste sesizări penale 
se referă la activitatea (i)legală 
a administratorilor tot atâtor 
societăţi comerciale din judeţ, 
care, încălcând legile fiscalităţii 
în vigoare, au prejudiciat bugetul 
general consolidat al statului 
cu suma totală de 10.038.855 
lei, reprezentând impozit pe 
profit neachitat în valoare de 
1.694.779,2, precum şi cu suma 
de 8.344.075,7 lei – TVA de plată.

Cei mai „tari” în „găurirea” 
bugetului de stat au fost 
administratorii SRL-urilor Gin-

formatic, Mireton, Termo-Luca, 
Rac Stil, Benostar 2009, Colemn, 
Tina Rel, Proiect Construct şi 
Votisco Grup. 

Pe lângă acestea, în rândurile 
celor care au eludat obligaţiile 
fiscale către bugetul de stat au 
fost administratorii SRL-urilor: 
Ghiţă Virgil, Oniric, Pin Forest, 
Cesaro Construct, Eftimex As, 
Urbaninstal Proiect, Soriterm, 
Istratrans.

În majoritate, administratorii 
societăţilor amintite la care 
echipele de control financiar-
fiscal au găsit nereguli se 
fac vinovaţi de încălcarea 
prevederilor Legii 241/2005, 
privind prevenirea şi combaterea 

evaziunii fiscale, ale Legii 
contabilităţii (Legea 82/1991), ale 
Legii 656/2002, care se referă la 
fapte de corupţie, precum şi ale 
Legii 31/1990 (Legea societăţilor 
comerciale). 

Evident, aceste sesizări se pot 
transforma în dosare penale, unii 
dintre administratorii societăţilor 
amintite putând ajunge în cele 
din urmă la judecată. Totodată, 
există şansa ca o parte dintre 
aceştia să aibă câştig de cauză 
după soluţionarea în instanţă a 
contestaţiilor făcute împotriva 
actelor întocmite de echipele de 
control financiar-fiscal.

Ştefan Dimitriu  

Neatenţie în trafic
Miercurea mopedistului rănit

După ce marţi un biciclist a fost pus la pământ la contactul cu o maşină, 
ieri dimineaţă i-a venit rândul unui conducător de scuter. Astfel, explică Viorel 
Cojocaru, purtătorul de cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi, „la ora 9,50, gălăţeanca 
Alina Radu, în vârstă de 28 de ani, îşi conducea Loganul 60 LAV pe strada Oltului. 
Femeia nu a dat prioritate de trecere unui scuter GL 2015, corect pilotat de Ştefan 
Postolache, tot de 28 de ani. În cauză a fost făcut dosar penal”. Din fericire, nici de 
această dată rănile victimei nu au fost grave. 

Elena Parapiru

Pechea
Adolescent la 
volanul maşinii 

Poliţiştii din Pechea au 
trăit s-o audă şi pe-asta! 
Oamenii legii au fost sesizaţi 
prin 112, cu privire la faptul 
că pe strada Zimbrului din 
localitate s-a produs un 
accident rutier în urma căruia 
au fost avariate două maşini, 
fiind rănită o persoană. 
Cine şi-ar fi închipuit că 
viteza sau graba unui dintre 
şoferi s-a făcut vinovată de 
producerea evenimentului 
se înşela masiv. 

Ajunşi la faţa locului, 
poliţiştii au stabilit că 
localnicul George C., de 
16 ani, s-a urcat în maşina 
familiei, fără să le ceară voie 
alor lui şi, evident, fără să 
aibă permis. Puştiul a plecat 
de unul singur la staţia de 
benzină, iar din cauza vitezei 
şi a carosabilului cu pietriş 
a derapat şi a intrat într-un 
alt autoturism, parcat pe 
marginea străzii. 

Adolescentul s-a ales 
cu zgârieturi la cap şi pe 
corp, el fiind transportat 
cu ambulanţa la Spitalul 
Clinic de Urgenţă „Sfântul 
Apostol Andrei”, din Galaţi, 
pentru acordarea de îngrijiri 
medicale.

Elena Parapiru

Oriunde şi oricând
Nu se parchează pe trotuar

Poliţiştii comunitari l-au sancţionat pe Vasile T., de 45 ani, din 
Galaţi, care a staţionat voluntar cu autoturismul  GL-03-SBW pe 
trotuarul străzii Dr. N. Alexandrescu, îngreunând circulaţia pietonală. 

Gălăţeanul a primit o amendă de 40 de lei, conform H.C.L. 
79/2002. 

T. Miron 

S-au afişat 
contestaţiile
Diferenţe 
de 1,95 puncte

Ieri, în jurul orei 16.00, s-au 
afişat la centrele de examen 
rezultatele contestaţiilor 
la bacalaureat. La Tecuci, 
din cauza distanţei, listele 
au ajuns ceva mai târziu. 
Inspectorul general-adjunct, 
Onuţ Atanasiu, ne-a declarat 
însă la închiderea ediţiei că 
nu deţine încă o statistică 
a notelor modificate şi 
nici nu cunoaşte numărul 
candidaţilor care au 
promovat bacalaureatul 
după recorectarea tezelor: 
„Numărul de contestaţii a 
fost foarte mare, aproape 
3.000. A fost enorm de 
muncă, ne bucurăm că am 
reuşit să afişăm rezultatele 
la timp”.

La faţa locului, la CNVA 
am constatat că numărul 
notelor modificate era destul 
de mare, la limba şi literatura 
română şi la fizică. La una 
dintre tezele la limba română 
am constatat că diferenţa în 
plus, faţă de nota iniţială, era 
chiar de 1,95 puncte. 

„Tezele la care s-au 
constatat diferenţe de peste 
1,5 puncte au fost recorectate 
de o supracomisie, aşa că 
elevii care au primit punctaj 
mare chiar îl meritau”, ne-a 
mai declarat inspectorul 
general-adjunct.   

R. A. P.

Secretomanie 
în privinţa 
disponibilizărilor 
din administraţie 

Şşşt!, se dau afară 
bugetarii...

Deşi la nivelul Guvernului 
se fac declaraţii aproape fără 
încetare despre câte posturi 
trebuie reduse şi câţi bugetari 
trebuie disponibilizaţi, pentru 
a se face economii la vistieria 
naţională, în plan local e mare 
secretomanie. Asta, în cazul 
în care cei care ar trebui să 
taie posturile pur şi simplu nu 
cunosc exact ce şi cât trebuie „să 
taie” şi aşteaptă, în continuarea 
programului, precizări…       

„La ora actuală se face o 
analiză la nivel de personal, 
dar per ansamblu ar trebui o 
reducere de 103 posturi. Nu 
s-a stabilit de unde anume 
vor pleca oameni. Potrivit 
legislaţiei avem 30 de zile la 
dispoziţie pentru evaluare şi 60 
de zile pentru restructurare”, 
a precizat preşedintele 
Consiliului Judeţului Galaţi, 
Eugen Chebac. Şi la nivelul 
Primăriei municipiului Galaţi se 
lucrează la o nouă organigramă,  
însă studiul nu este finalizat, el 
urmând să aibă o primă formă 
undeva la începutul săptămânii 
viitoare, am aflat.  În acelaşi timp, 
la nivelul Prefecturii, prefectul 
Cosmin Păun a declarat că 
„deocamdată nu ştim decât că 
din cei 53 de angajaţi trebuie 
să rămânem cu 43. Noi avem în 
organigramă 62 de posturi, dar 
am doar 53 de angajaţi. Cum 
se vor reduce, de unde sau 
care dintre cei doi subprefecţi 
va pleca, încă nu ştim, se vor 
primi precizări de la minister 
probabil… Desigur că în acest 
ultim caz – al subprefecţilor – 
va fi şi o decizie politică, pentru 
că şi numirile au fost politice”. 

Maria Măndiţă   

Patru membre ale Clubului 
Kiwanis, Liliana Cavalioti, Viorica 
Macovei, Jeana Ioan şi Valeria 
Tudosă (guvernatoarea aleasă 
a Federaţiei Kiwanis România 
şi membră  în Consiliul Kiwanis 
Europa) s-au aflat pentru patru 
zile la Las Vegas, în SUA, unde 
s-a desfăşurat cea de-a 95-a 
Convenţie Internaţională Kiwa-
nis, la care au participat peste 
6.000 de membri din peste 100 
de ţări, de pe toate continentele.    

“A fost impresionant să vezi 
în uriaşa sală de conferinţe de 
la Convention Center miile de 
Kiwanieni de culori diferite, de 
naţii diferite, de limbi şi credinţe 
diferite, dar toţi animaţi de 
aceleaşi bune sentimente şi 
acţionând în acelaşi scop:   grija 
pentru copiii lumii.  Printre zecile 
de standuri l-am putut remarca 
şi pe cel organizat de Divizia 
37 California, intitulat «Mission 
Romania»,  care s-a ocupat de 
copiii abandonaţi   în centrele 
de plasament din Bucureşti. 
La Congres s-a mai  vorbit 
despre  proiectele întreprinse 

de Kiwanis şi   realizate cu sute 
de milioane de dolari. Numai 
în Filipine şi Thailanda au fost 
ajutaţi anul acesta un million de 
copii, cu peste 63 milioane de 
dolari. Printre alte mari proiecte 
realizate se numără  şi  eradicarea  
guşei endemice,   prin măsuri 
luate la scară planetară, cum ar fi  
introducerea consumului de sare 
iodată” , ne-a declarat una dintre 
membrele kiwaniene prezente 
la congres, Viorica Macovei.

La ediţia Convenţiei de anul 
acesta s-a lansat un nou proiect 
mondial care vizează eradicarea 
tetanosului şi s-a ales noul 
preşedinte Kiwanis, americanul 
Sylverster Neal, care a decretat 
perioada 2010-2011 ca fiind anul 
focului kiwanian: “La plecare 
am primit fiecare bastonaşe 
fluorescente şi îndemnul noului 
preşedinte ca în inima fiecărui 
kiwanian să ardă focul pasiunii 
şi al dragostei pentru copii”, 
ne-a spus în încheiere Viorica 
Macovei.

R. A. P. 

Să te joci fără griji, să poţi 
mânca dimineaţa, la prânz şi 
seara, să te poţi spăla în fiecare 
zi, să te simţi liniştit şi fericit 
înconjurat de adulţi cărora le 
pasă de tine, te înţeleg şi te ajută 
să creşti, sunt lucruri normale de 
care trebuie să aibă parte orice 
copil. În realitate, mulţi copii sunt 
privaţi de această normalitate. 
Pentru alţii mai există încă 
speranţă. Nu mai puţin de 70 
de copii aflaţi în grija Fundaţiei 
„Inimă de Copil” din Galaţi se 
vor bucura în această vară de o 
săptămână de copilărie firească, 
într-o tabără la munte, în judeţul 
Vrancea. Pentru unii este prima 
experienţă de acest fel din viaţa 
lor şi, mai ales, este prima data 
când experimentează ceea 
ce înseamnă o viaţă normală, 
departe de sărăcia şi violenţele 
din familiile lor. Pentru a le 
oferi această bucurie, inimoşii 
fundaţiei fac eforturi uriaşe să 
găsească resurse financiare.

Cui îi pasă?

După cum am aflat de la Anca-
Aurora Chiosea, responsabil 
comunicare al Fundaţiei „Inimă 
de Copil”, din 2000 şi până acum 
au beneficiat de aceste tabere 
mai bine de 600 de copii din 
familii în dificultate. În această 
vară vor fi organizate trei serii de 
tabere pentru aproximativ 70 de 
copii din casele de tip familial, 
copii cu dizabilităţi de la Cudalbi 
şi Lieşti, tineri cu dizabilităţi 
mentale severe, copii din 

Dacă încui uşa, 
hoţii intră pe geam
Jefuită de bijuterii 
în propria casă

Secţia 1 a fost sesizată 
telefonic prin 112, de către 
gălăţeanca Doina M., de 55 ani, 
în legătură cu faptul că cineva 
i-a forţat fereastra dormitorului, 
intrând în apartamentul situat 
pe strada Navelor. Aşadar, din 
interior au dispărut bijuterii din 
aur şi argint şi un ceas bărbătesc, 
paguba fiind de 2.500 lei. 
Gălăţenii Liviu I., de 31 ani şi 
Victor T., de 26 ani, au intrat în 
arestul Poliţiei Galaţi, urmând 
să fie prezentaţi instanţei 
cu propunere de arestare 
preventivă pentru furt calificat. 
Prejudiciul a fost recuperat 
în proporţie de 10 la sută. 
Cercetările sunt continuate de 
lucrătorii BIC pentru stabilirea 
întregii activităţi infracţionale a 
celor doi. 

Elena Parapiru

Amintiri frumoase din tabăra trecută a „Inimii de Copil”

Bucurii de vacanţă

„Inimă de Copil”, în tabără
centrele de zi ale Fundaţiei, din 
Galaţi şi Pechea şi din familiile 
sărace din Galaţi. În măsura 
locurilor disponibile, „Inimă de 
Copil” încearcă să le ofere loc în 
tabără şi fraţilor acestor copii. 
Toate acestea costă, şi încă mult. 
„Ne dorim să putem continua 
acest proiect cu ajutorul 
susţinătorilor, al sponsorizărilor 
şi donaţiilor venite din partea 
celor care înţeleg nevoile 
copiilor pe care îi ajutam şi care 
vor să se implice alături de noi. 
Nu avem deocamdată întreaga 
finanţare asigurată, dar, din 
fericire, nu suntem singurii 
care înţeleg importanţa unei 
astfel de experienţe pentru 
copii. Astfel, mulţumim BCR, 
care sponsorizează cu 3.000 
de lei taberele din această vară 
şi Asociaţiei Macon Galaţi. De 
asemenea, mulţumim domnului 
Enache de la firma Marcant care, 
ca şi anul trecut, a ales să ne 
sprijine şi să doneze produsele 
alimentare (carne şi preparate) 
necesare primei serii de tabără”, 
ne-a declarat Anca-Aurora 
Chiosea.

Bani doar pentru o treime 

Din cei 70 de copii care se 
vor bucura de o săptămână de 
tabără, doar 25 au cheltuielile 
asigurate integral. Pentru 
ceilalţi 45 de copii „Inimă de 
Copil” caută încă oameni cu 
suflet mare! Costurile pentru o 
săptămână de tabără pentru un 
copil sunt de aproximativ 250 de 

lei, suma acoperind transportul 
dus-întors, masa, materialele 
pentru activităţi, jocuri, jucării, 
cărţi, medicamente de prim 
ajutor, mici cadouri pe care 
fiecare copil le primeşte la 
sfârşitul taberei (tricouri, şepci, 
jucării, cărţi), produse igienico-
sanitare, utilităţi. „Vă rugăm, 
dragi gălăţeni, să vă alăturaţi 
eforturilor noastre şi să susţineţi 

organizarea taberelor din 
această vară pentru cei 70 de 
copii. Reamintim că persoanele 
juridice care efectuează 
sponsorizări şi/sau acte de 
mecenat, potrivit prevederilor 
legii privind sponsorizarea, 
beneficiază de scăderea din 
impozitul pe profit datorat 
sumele aferente”, face apel 
Anca-Aurora Chiosea. Dacă 

inima vă spune că puteţi să-i 
ajutaţi pe copiii săraci, nu ezitaţi 
să contactaţi Fundaţia „Inimă de 
Copil” la numerele de telefon 
0236-31 21 99 sau 0730-592-
484 sau la adresele de e-mail 
office@inimadecopil.ro sau 
anca.chiosea@inimadecopil.ro, 
persoana de contact fiind Anca-
Aurora Chiosea, responsabil de 
comunicare.

Garda financiară şi clienţii săi

În iunie, 17 sesizări penale
[ Administratorii nonconformişti ai unor societăţi comerciale din judeţ 

au dat o gaură la buget de peste 100.000.000 lei

La Convenţia Internaţională Kiwanis

Patru gălăţence 
la Las Vegas
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Galaţiul pe Rasdaq

Menţinerea  impozitului mi-
nim pentru IMM-uri riscă să 
genereze creşterea evaziunii 
fiscale şi nu scăderea ei. În plus, 
a devenit din ce în ce mai evi-
dent că încasările bugetare ce 
au rezultat din introducerea im-
pozitului minim au fost net infe-
rioare încasărilor pe care statul 
le-ar fi avut dacă nu ar fi intro-
dus acest tip de impozit, averti-
zează patronatele gălăţene din 
cadrul Consiliului Naţional al 
Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România (CNIPMMR). 
„Deşi s-a promis în nenumărate 
rânduri eliminarea impozitului 
minim - „taxa lui Pogea” - acest 
lucru nu s-a întâmplat. Scopul 
principal al introducerii acestui 
impozit a fost scăderea evazi-
unii fiscale, totuşi a devenit din 
ce în ce mai evident că efectul 
este exact pe dos. Cele aproape 
320.000 de societăţi care şi-au 
închis activitatea în 2009 şi anul 
acesta au făcut-o nu pentru că 
erau evazioniste, ci pentru că 
le-au crescut insuportabil costu-
rile”, a subliniat Marian Filimon, 
vicepreşedintele CNIPMMR. 
Această opinie este întărită şi de 
sondajul realizat de CNIPMMR în 
rândul a 2.500 de întreprinderi 
din întreaga ţară, acestea fiind 
solicitate să se pronunţe asupra 
oportunităţii menţinerii impo-
zitului minim. Răspunsul a fost 
categoric. Dintre firmele inter-
vievate, 96,73 la sută au răspuns 
că impozitul minim le-a afectat 
negativ afacerea. De asemenea, 
98,2 la sută dintre respondenţi 

au apreciat că într-o perioadă 
de austeritate economică nu se 
justifică menţinerea impozitului 
minim.

Firme puse pe chituci

Impozitul minim a fost o po-
vară în plus pentru IMM-uri, în 
condiţiile  în care restrângerea 
pieţelor, accesul din ce în ce mai 
limitat la creditare, introducerea 
de noi taxe generau şi aşa des-
tule probleme. În acest context 
e suficient să amintim aici că, 
numai în judeţul Galaţi, potrivit 
datelor ONRC, în perioada ia-
nuarie - mai 2010 şi-au încetat 
activitatea 1.335 de societăţi (770 
- suspendări, 158 - dizolvări, 407 
- radieri), acestea adăugându-se 
plutonului de 5.000 de firme gă-
lăţene puse la pământ de la de-
butul crizei economice. „Este de 
neînţeles pentru ce se menţine 
acest impozit în condiţiile în care 
ieşirea IMM-urilor din circuitul 
economic a avut un efect negativ 
semnificativ chiar şi asupra veni-
turilor bugetare, prin diminuarea 
veniturilor rezultate din taxele şi 
impozitele achitate de acestea şi 
prin creşterea corelativă a chel-
tuielilor reprezentând asigurările 
sociale”, a arătat reprezentantul 
patronatelor gălăţene. Practic, 
introducerea impozitului minim 
a avut un efect în cascadă: au 
scăzut încasările la bugetul de 
stat din TVA, impozitul pe profit 
şi impozitul pe venit, au scăzut 
încasările la bugetul asigurărilor 
sociale şi fondurile speciale din 

taxe şi contribuţii salariale şi, nu 
în ultimul rând, a crescut numărul 
de şomeri.

Potrivit calculelor CNIPMMR, 
totalul veniturilor la bugetul de 
stat care ar fi fost încasate de la un 
sfert din numărul total de firme 
ieşite de pe piaţă doar în ultimele 
12 luni ar fi fost undeva la 2,8 mili-
oane lei (impozite pe salarii, TVA, 
impozite auto etc.). Ei bine, impo-
zitul minim declarat la bugetul 
de stat în aceeaşi perioadă a fost 
de doar 1,6 miliarde lei! Astfel, 
numai în ultimul an, veniturile 
pierdute la bugetul de stat prin 
introducerea impozitului minim 
au fost de aproximativ 1,2 miliar-
de lei. Culmea, în urmă cu câteva 
zile, chiar ministrul Finanţelor, 
Sebastian Vlădescu, recunoştea 
că „impozitul minim trebuie eli-
minat, pentru că nu este o solu-
ţie”. Cu toate astea, niciun semnal 
în acest sens nu a mai fost dat de 
la nivelul Executivului.

Impozit mai mare 
decât veniturile!

Dacă mai este nevoie de argu-
mente în plus pentru eliminarea 
impozitului minim, patronatele 
gălăţene sunt pregătite să le dea. 
„Acest sistem a sufocat IMM-
urile şi a încălcat un principiu 
elementar de impozitare (impo-
zitarea profitului şi nu a venitu-
rilor): dacă o firmă obţine profit 
mic, iar impozitul plătit în cota 
de 16 la sută nu egalează impo-
zitul minim impus de fisc, aceas-
ta înseamnă de fapt că firma 
plăteşte un impozit mai mare de 
16 la sută. S-a ajuns chiar în situ-
aţii aberante, în care impozitul 
minim a depăşit valoarea veni-
turilor totale ale unor societăţi. 
În plus, impozitul minim distor-
sionează activitatea economică 
generând efecte perverse. De 
exemplu, orice întreprinzător 
când are un impozit drept re-

per va tinde în mod natural să 
îl plătească pe acesta şi nu al-
tul”, a explicat vicepreşedintele 
CNIPMMR, Marian Filimon. În 
opinia patronatelor, impozitul 
minim este cea mai dură măsu-
ră fiscală introdusă, în plină re-
cesiune economică, împotriva 
mediului de afaceri. „Impozitul 
minim nu este rezultatul unui 
efect de piaţă, ci al unor decizii 
pur administrative generate de 
lipsa de încasări de la bugetul 
de stat”, a arătat reprezentantul 
patronatelor. Acesta a conclu-
zionat declarând că  aplicarea 
impozitului minim nu rezolvă 
problema nedeclarării profituri-
lor reale, ci din contra, validează 
eşecul controlului fiscal practicat 
în prezent. Prin urmare, ANAF 
ar trebui să direcţioneze cu pri-
oritate şi sistematic controalele 
către societăţile care activează 
în sectoarele de activitate cu risc 
ridicat de evaziune fiscală.

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură (APIA) a de-
marat seria de controale admi-
nistrative pentru cererile depu-
se de crescătorii de ovine sau 
caprine, precum şi controalele 
la faţa locului (supracontrolul) 
la exploataţiile zootehnice. 
„Este vorba de fermele care au 
solicitat Plata Naţională Directă 
Complementară (CNDP).  Astfel, 
în cadrul controlului adminis-
trativ, APIA verifică dacă infor-
maţiile din cererile depuse de 
crescătorii de ovine/caprine 
sunt în concordanţă cu înregis-
trările din Registrul Naţional al 

Exploataţiilor (RNE) al ANSVSA. 
Totodată, în cadrul controlului 
la faţa locului, se verifică exis-
tenţa efectivului pentru care 
se solicită primă, precum şi co-
respondenţa dintre efectivul 
animalelor înscris în cerere şi cel 
real din exploataţie (numere de 
identificare), în vederea stabilirii 
efectivului eligibil pentru primă 
(după validare în RNE)”, a expli-
cat Dumitru Buţurcă, directorul 
coordonator al APIA Galaţi. La 
nivel naţional, crescătorii de ovi-
ne şi caprine au depus 45.400 
de cereri, pentru aproape 6.000 
de exploataţii.  „Este important 

de menţionat că, începând cu 
anul 2010, dacă în urma verifi-
cărilor se constată diferenţe în-
tre numărul animalelor solicitat 
la plată şi numărul animalelor 
eligibile, se aplică reduceri sau 
excluderi de la plată. În cazul 
unor circumstanţe naturale, 
cum ar fi decesul animalelor, 
solicitanţii trebuie să informe-
ze, în scris, Centrele Judeţene 
APIA, în termen de 10 zile lucră-
toare de la constatarea oricărei 
reduceri a numărului de anima-
le”, a precizat directorul APIA 
Galaţi. De asemenea, crescătorii 
de animale trebuie să ţină cont 
de faptul că efectivul pentru 
care au solicitat prima trebuie 
să fie identificat şi înregistrat în 
RNE la data depunerii cererii şi 
trebuie menţinut în exploataţie 
la adresa menţionată în cerere, 
în perioada 1 iunie - 31 august 
2010. Totodată, efectivul din 
exploataţie trebuie să fie de mi-
nimum 50 capete ovine femele, 
respectiv 25 capete caprine fe-
mele, vârsta acestora fiind de 
un an până la data de 31 martie 
2010.

Ovidiu Amălinei

Apicultorii gălăţeni au la dispo-
ziţie o lună de zile pentru a depune 
la APIA cererile de plată pentru o 
serie de acţiuni specifice stupăritu-
lui. „Acţiunile pentru care se acordă 
sprijin financiar sunt lupta contra 
varoozei, respectiv cumpărarea de 
mătci provenite din ferme de elită 
şi de multiplicare, roiuri la pachet, 
roiuri pe faguri şi familii de albine. 
Aceste măsuri sunt prevăzute în 
Programul Naţional Apicol”, a pre-
cizat Dumitru Buţurcă, directorul 
coordonator al APIA Galaţi. Pentru 
anul 2009 - 2010, pachetul financiar 
la nivel naţional destinat celor două 
acţiuni este de 1.966.151 de euro, 
fonduri europene, şi 6.652.471 de 
lei, fonduri de la buget. Beneficiarii 

ajutorului financiar sunt apiculto-
rii, persoane fizice, persoane fizice 
autorizate sau juridice, organizate 
în asociaţii de crescători de albine, 
uniuni apicole, cooperative sau 
grupuri de producători, constitu-
ite conform legislaţiei în vigoare. 
„Reamintim că apicultorii nu pot 
solicita ajutorul financiar în nume 
propriu, ci trebuie să depună, anu-
al, cererea de sprijin financiar la se-
diul formei asociative din care fac 
parte. Ulterior, formele asociative 
depun, la Centrele Judeţene APIA, 
cererea de plată, pe baza solicitări-
lor membrilor”, a precizat directo-
rul APIA Galaţi.

Ovidiu Amălinei

APIA a plătit suma de 17,9 mili-
oane lei, aferentă cererilor depuse 
de către producătorii deţinători de 
cotă care au livrat lapte în anul de 
cotă 2008-2009. De acest sprijin 
financiar, acordat din fonduri eu-
ropene pentru derularea măsuri-
lor de sprijinire a pieţei în sectorul 
laptelui, au beneficiat la nivel na-
ţional peste 8.200 de producători. 
În funcţie de cantitatea de lapte 
livrată în anul de cotă 2008-2009, 
cuantumul sprijinului financiar a 
fost de 200 euro (pentru o cantita-

te de lapte cuprinsă între 10 mii l 
şi 20 mii l), de 2.000 euro (pentru 
o cantitate de cel puţin 200 mii l 
şi cel mult 500 mii l) sau de 1.200 
euro (pentru livrări mai mari de 
500 mii l). Pentru producătorii 
care au livrat o cantitate de lapte 
cuprinsă între 20 mii l şi 200 mii l, 
valoarea sprijinului financiar s-a 
calculat pe baza cotei individuale 
de livrări realizată efectiv la data 
de 31 martie 2009 şi a coeficientu-
lui mediu de calcul.

O.A.C.

DGFP Galaţi
Registru 
pentru opera-
torii intraco-
munitari

Începând cu data 
de 1 august 2010, în ca-
drul Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală 
(ANAF) se va înfiinţa 
Registrul operatorilor intra-
comunitari care cuprinde 
toate persoanele impoza-
bile şi persoanele juridice 
neimpozabile care efec-
tuează operaţiuni intraco-
munitare. În legătură cu 
acest subiect, DGFP Galaţi 
face următoarele precizări: 
„Este obligatorie înscrierea 
în Registrul operatorilor in-
tracomunitari pentru ope-
raţiunile intracomunitare 
de natura celor prevăzute 
la art.1582 din Codul fiscal, 
aşa cum a fost modificat 
prin OUG nr. 54/2010 pri-
vind unele măsuri de com-
batere a evaziunii fiscale 
(publicată în Monitorul 
Oficial al României nr. 
421/23.06.2010). Prin 
OPANAF nr. 2.101/2010 a 
fost aprobată Procedura 
de organizare şi funcţiona-
re a Registrului operatorilor 
intracomunitari. Înscrierea 
în Registrul operatorilor 
intracomunitari se solicită: 
la data solicitării înregis-
trării în scopuri de TVA a 
persoanelor impozabile 
şi persoanelor juridice ne-
impozabile, potrivit art. 
153 sau 153 1̂ din Codul 
fiscal, dacă intenţionea-
ză să efectueze una sau 
mai multe operaţiuni in-
tracomunitare; înainte de 
efectuarea operaţiunilor 
intracomunitare, de către 
persoanele înregistrate 
în scopuri de TVA potrivit 
art. 153 şi 153 1̂ din Codul 
fiscal. Cererea de înscriere 
în Registrul operatorilor 
intracomunitari se depu-
ne, însoţită de documente 
doveditoare, la organele 
fiscale”. În vederea înscrie-
rii în Registrul operatorilor 
intracomunitari, contri-
buabilii trebuie să depună, 
la organul fiscal compe-
tent, o serie de documen-
te, precum formularul 095 
- “Cerere de înregistrare 
în/radiere din Registrul 
operatorilor intracomuni-
tari”, certificatele de cazier 
judiciar etc. Înregistrarea 
în Registrul operatorilor 
intracomunitari produce 
efecte începând cu data 
comunicării de către or-
ganul fiscal competent a 
deciziei privind înscrierea 
în Registrul operatorilor 
intracomunitari. Pentru 
contribuabilii care solicită 
înregistrarea în Registrul 
operatorilor intracomuni-
tari până la data de 31 iulie 
inclusiv, data înregistrării 
în Registrul operatorilor 
intracomunitari este data 
de 1 august 2010. DGFP 
Galaţi mai precizează 
următoarele: “Persoanele 
care nu figurează în 
Registrul operatorilor in-
tracomunitari nu au un 
cod valabil de TVA pentru 
operaţiuni intracomuni-
tare, chiar dacă acestea 
sunt înregistrate în sco-
puri de TVA conform art. 
153 şi 153 1̂ din Codul 
fiscal. Începând cu data 
de 1 august 2010, pentru 
realizarea schimbului de 
informaţii în domeniul 
TVA cu statele membre 
ale Uniunii Europene, vor 
fi utilizate informaţiile din 
Registrul operatorilor in-
tracomunitari. Efectuarea 
de operaţiuni intracomu-
nitare de către persoanele 
care au obligaţia înscrierii 
în Registrul operatorilor 
intracomunitari fără a fi 
înscrise, conform legii, 
în acest registru, consti-
tuie contravenţie şi se 
sancţionează cu amendă 
de la 1.000 lei la 5.000 
lei, potrivit prevederilor 
art. 219 2̂ din Codul de 
Procedură Fiscală, arti-
col introdus prin OUG nr. 
54/2010.”

O.A.C.

S.O.S. din mediul de afaceri

Impozitul minim (obligatoriu) 
a sufocat IMM-urile!

[ Eliminarea „taxei lui Pogea” - o promisiune 
încă neonorată [ Impozitul minim afectează 
grav afacerile micilor întreprinzători [ Încasările 
la bugetul de stat, mai mici decât dacă s-ar fi 
păstrat vechiul sistem [ Încă 1.335 de firme 
gălăţene au ieşit din circuitul economic în 
acest an

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Subvenţiile în zootehnie

Supracontrolul la stână
Contul şi mulgătoarea

Subvenţii pentru 
producătorii de lapte

APIA Galaţi

Sprijin financiar 
pentru apicultori

8 iulie 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,1720

1 EURO 4,2285

1 lir  sterlin  5,0632

1 leu moldovenesc 0,2631

1 dolar SUA 3,3414

1 gram AUR 129,0574

 

  

Ieri, la BVB
Salt înainte 
după trei căderi

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a avansat uşor ieri, cu 
0,49 la sută, după trei şe-
dinţe consecutive în care 
a scăzut cumulat cu 1,25 
la sută, însă investitorii au 
continuat să aibă un inte-
res redus pentru tranzacţi-
onarea acţiunilor, realizând 
operaţiuni de numai 12,4 
milioane lei.

Ziua s-a deschis în urca-
re, investitorii introducând 
ordine de cumpărare ca 
urmare a optimismului ge-
nerat de creşterile înregis-
terate miercuri de bursele 
din SUA. După primele mi-
nute, însă, cotaţiile au reve-
nit spre valorile de la fina-
lul şedinţei precedente. În 
consecinţă, acţiunile celor 
cinci societăţi de investiţii 
financiare (SIF-uri), monito-
rizate de indicele BET-FI, au 
câştigat doar 0,39 la sută 
peste nivelul de miercuri. 
Ultimele operaţiuni cu cele 
mai lichide zece acţiuni de 
la BVB au fost realizate la 
preţuri în creştere cu 0,42 la 
sută, iar titlurile compani-
ilor din sectorul energetic 
au ridicat indicele BET-NG 
cu 0,84 la sută. Astfel, in-
dicele extins al bursei, BET-
XT, care sintetizează evolu-
ţia primelor 25 de acţiuni 
în funcţie de lichiditate, a 
avansat ieri cu 0,48 la sută.

Interes redus 
pentru acţiuni

Investitorii au tranzac-
ţionat în total acţiuni de 
12,4 milioane lei (circa 2,9 
milioane euro), sumă cu 
o treime mai mare decât 
miercuri. Pe piaţa destinată 
obligaţiunilor au fost rea-
lizate operaţiuni cu titluri 
de stat în sumă de 4,9 mi-
lioane lei, iar transferurile 
cu contracte futures pe 
cursul de schimb leu/euro 
au totalizat aproape 0,3 
milioane lei. Lichiditatea 
totală a bursei a fost astfel 
de 17,7 milioane lei (circa 
4,2 milioane euro), cu 67 de 
procente mai mare decât 
rulajul zilei anterioare.

Acţiunile SIF Oltenia 
(SIF5), BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD) şi SIF 
Moldova (SIF2) au fost cele 
mai tranzacţionate din pia-
ţă. Titlurile SIF5 au avut un 
rulaj de 4,2 milioane lei, 
iar preţul a avansat cu 0,81 
la sută, până la 1,24 lei. 
Operaţiunile cu acţiuni BRD 
au însumat 2,1 milioane lei, 
iar titlurile SIF2 au avut o li-
chiditate de 1,6 milioane lei. 
Ultima tranzacţie cu acţiuni 
BRD a fost realizată la 10,80 
lei, preţ cu 0,92 la sută sub 
referinţă, iar titlurile SIF2 au 
avansat cu 0,52 la sută, la 
0,96 lei.

D.C.Predescu

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
PORT BAZINUL NOU 1 100 1,200.00 120.000 120.000 105.000

Micii întreprinzători trag obloanele unul după altul
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Printre prejudecăţile acestor 
vremuri se numără şi cea care 
spune că pizza s-ar încadra genu-
lui fast-food, nu tocmai sănătos 
prin definiţie. Total greşit! Istoria 
arată că acest fel de mâncare nu 
s-a născut peste Ocean, odată cu 
hot-dog-ul, ci are rădăcini adânci, 
în Antichitate. De la pâinea coap-
tă pe pietre fierbinţi, aromată cu 
diverse ierburi, reţetele s-au diver-
sificat de-a lungul timpului. Mai 
mult, au fost îmbogăţite cu ingre-
diente specifice fiecărei ţări, pizza 
reuşind să devină una dintre cele 
mai populare mâncăruri de pe în-
treg globul.

Un stil aparte în a pregăti pizza 
- inspirat de pe meleaguri italiene 

- îl are Valerică Agafiţei, un pizzar 
care a desluşit tainele acestor bu-
cate în apropierea Romei. „Am lu-
crat într-un orăşel turistic, pitoresc, 
într-un restaurant cu tradiţie de 30 
de ani. Am învăţat să fac pizza pe 
sortimente şi să nu amestec gus-
turile. De exemplu, nu trebuie să 
pun salamul şi cabanosul pe ace-
laşi blat”, spune pizzarul gălăţean 
instruit în vestul Europei.

Succesul pizzei se datorează 
poate faptului că este asociată bu-
cătăriei mediteraneene, un etalon 
al vieţii echilibrate, iar ingrediente-
le sunt în general dintre cele mai 
sănătoase: ulei de măsline, capere, 
roşii, măsline, ardei, porumb, ciu-
perci, ceapă şi verdeaţă combinate 

cu mozzarella, şuncă sau piept de 
pui şi condimentate cu rozmarin şi 
oregano proaspăt.

Dacă vă atrage ideea de a vă de-
lecta papilele gustative cu arome 
deosebite trebuie să mergeţi pe 
strada Gării, la numărul 50, după 
staţia de autobuz, la Pizza Pazza 
a Pezzi. Programul zilnic este între 
orele 10,00-21,00, iar sâmbăta de la 
14,00 la 21,00, iar la numerele de te-
lefon 0745098032 sau 0735351595 
se primesc comenzi pentru livrări 
la domiciliu. Puteţi alege dintr-o 
varietate de sortimente pregătite 
după o reţetă tradiţională italie-
nească care sunt preparate chiar 
sub ochii dumneavoastră, în câ-
teva minute. Pe blatul subţire şi 
crocant, făcut din aluat bine dos-
pit, pizzarul aşează ingredientele 
preferate ale clientului pe care le 
condimentează în aşa fel încât să 
cucerească apetitul pofticioşilor şi 
al gurmanzilor deopotrivă.

Pizza Pazza a Pezzi oferă cel 
mai bun raport preţ-calitate şi 
propune trei dimensiuni de pizza, 
după pofta fiecăruia, cu diametrul 
de 25, 32 sau 40 de centimetri, 
cântărind de la 400 până la 1.000 
de grame. Îndrăzniţi să gustaţi din 
bunătăţile pe care Valerică Agafiţei 
le pregăteşte de mai bine de un an 
în Galaţi, într-o pizzerie româneas-
că cu reţete împrumutate de pes-
te hotare.

Text şi foto: 
Ana Beliu

Când? Cât?

Spectacolele celor trei delfini 
au loc zilnic, de luni până dumi-
nică, de la orele 11.00 şi 19.00. 
Biletul de intrare la show costă 
14 lei pentru adulţi şi 7 lei pen-
tru copii. Dacă mergeţi la primul 
spectacol, atunci nu trebuie să vă 
lipsească pălăriuţa de soare, pen-
tru că tribuna bazinului unde are 
loc demonstraţia este descoperi-
tă. Purtaţi haine uşoare, puteţi fo-
losi inclusiv cremele de protecţie 
solară înainte de a pleca de acasă, 
dar nu uitaţi umbrela. Cu vara asta 

bizară, chiar că nu poţi fi sigur de 
nimic.

Salut voios de pinguin

Nu, nu seamănă deloc cu 
Apolodor din Labrador, şi asta 
pentru că nu are nicio treabă cu 
zonele alea friguroase. Spectacolul 
cu delfini începe cu salutul trium-
fal al unui pinguin african care face 
un tur de onoare al publicului. În 
timp ce simpaticul animăluţ se 
lasă fotografiat, prezentatoarea 
spectacolului vă povesteşte mai 
interesant ca la Discovery despre 

pinguin. Pentru că nu întotdeauna 
este entuziasmat de plimbare, an-
trenoarea delfinilor îl mai „impulsi-
onează” cu piciorul.

„Hai noroc!”

Delfinii devin din ce în ce mai 
entuziasmaţi de îndată ce aud ro-
potele de aplauze şi muzica. Hai 
noroc!, vin cu toţii la ponton şi 
întind voios aripioara către antre-
nori. Poză - altă mişcare de show 
înseamnă să urce cu totul pe pon-
ton şi să ridice coada în semn de 
salut. E drept, Ni-Ni nu a nimerit 

mingea cu botul, dar salba de sal-
turi spectaculoase a meritat toate 
aplauzele zecilor de copii şi de pă-
rinţi prezenţi. A prins cu uşurinţă 
inelul de plastic în bot şi l-a retur-
nat dresorului. Urmează o demon-
straţie a diverselor stiluri de înot 
pe care le poate practica un delfin. 
Recompensele delfinilor nu se lasă 
aşteptate - peşte delicios!

Dans!

O fetiţă curajoasă din public 
este invitată pe scenă. Încălţată cu 
cizme roz de cauciuc, să nu-şi ude 

picioruşele, micuţa face cunoştin-
ţă cu delfinii. E timpul pentru dans. 
Copila se roteşte uşor cu braţele 
desfăcute. În bazin, delfinul, încân-
tat, îi copiază mişcarea, rotindu-se. 
Frumos dans sincron! Alte salturi, 
un tur prin bazin în urma căruia 
unii spectatori au primit „un duş” 
cu apa marină din bazin - delfinul 
se ţine de poante. „Au emoţii, aşa 
că vă rog să-i aplaudaţi”, i-a îndem-
nat pe copii una dintre antrenoa-
rele delfinilor. Şi ropote de aplauze 
au încheiat un spectacol pe care 
cei mici, dar şi cei mari, nu-l vor 
uita curând.

Azi, 
în Club Zodiar
Concert 
Hathor

Trupa Hathor va susţi-
ne astăzi, începând cu ora 
21.00, un concert în Club 
Zodiar (fostul Cinema 
„Popular”). În deschidere, 
va cânta Akantyss. Preţul 
biletului, pentru specta-
col şi o bere rece este de 
10 lei. Metalişti din toate 
colţurile Galaţiului, ur-
niţi-vă!

R. A. P.

Dacă tot aţi aplaudat spec-
tacolul delfinilor, merită să mai 
zăboviţi un pic în Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii din 
Constanţa. Un prim argument 
ar fi ca să vedeţi perechea de lei 
de mare, într-un show care are 
loc zilnic, la 12.00 şi la 16.00, la 
piscina acoperită. Afectuoşi, gri-
julii unul faţă de celălalt, leii de 
mare mai fac uneori şi mofturi 
când antrenorul le cere un anu-

mit număr, dar îşi iau revanşa cu 
alte ghiduşii. Biletul de intrare 
costă, la fel ca la Delfinariu, 7 
lei pentru copii şi 14 pentru 
adulţi.

Un popas la Planetariu este 
tocmai binevenit. Excursia prin-
tre astre costă 5 lei pentru copii 
şi 10 pentru adulţi, dar merită!

Dacă nu vă deranjează să 
vedeţi animale în captivitate, 
atunci Microrezervaţia vă aş-

Umanitar
Teatrul 
Gulliver 
strânge bani 
pentru 
sinistraţi

Părinţii şi copiii sunt 
aşteptaţi duminică, 
la Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver”, la ora 10.30, 
pentru a se bucura de 
un spectacol de vacan-
ţă - „Scufiţa roşie”, dar 
şi pentru a-i ajuta pe cei 
aflaţi la necaz. Deşi se 
află în vacanţă, păpuşarii 
au decis că nu pot sta cu 
mâinile în sân, când alţi 
semeni de-ai lor sunt în 
suferinţă. Ei au decis să 
doneze toţi banii adunaţi 
de la biletele vândute că-
tre familiile sinistraţilor. 
Preţul spectacolului este 
de 5 lei pentru copii şi 6 
lei pentru adulţi.

R. A. P.

Astăzi
Târg 
„Madame 
Vintage”

Ediţia de vară a 
Târgului „Madame Vin
tage” îşi aşteaptă vi-
zitatorii, începând de 
astăzi, ora 11.00, în Club 
„Zodiar”. Cei care vor să 
achiziţioneze suveniruri, 
bijuterii, poşete, curele, 
obiecte decorative, măşti 
veneţiene, cărţi vechi, 
toate la preţuri foarte 
mici o pot face până pe 
data de 11 iulie, inclusiv. 
Intrarea e liberă, fondul 
sonor cu muzică veche.

R. A. P.

Text şi foto: Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Vedete pe litoral

Spectacol cu delfini
[ Ni-Ni, Pei-Pei şi Chen-Chen, cele trei vedete ale Delfinariului din Constanţa vă vor cuceri pur şi simplu

D acă anul acesta ajungeţi pe litoral, fie 
doar şi în trecere, ar fi mare păcat să 
rataţi un spectacol inedit. Cele trei noi 

staruri ale Delfinariului din Constanţa, Ni-Ni, 
Pei-Pei şi Chen-Chen, abia aşteaptă să se bucure 
de aplauzele dumneavoastră şi să vă încânte cu 
salturi şi ghiduşii. Deşi sunt abia la început de 
carieră în România şi nu s-au acomodat pe de‑
plin în noua lor casă, Ni-Ni, Pei-Pei şi Chen-Chen 
nu vă vor dezamăgi. Dacă aveţi copii le veţi oferi 
o bucurie de neuitat în vacanţă. Vă reamintim 
că cei trei delfini au fost aduşi tocmai din China 
pentru a-l înlocui pe Mark, delfinul care a murit 
în vara trecută, după o carieră de 27 de ani la 
Delfinariul din Constanţa.

Ca la Discovery!

Distracţie şi educaţie
teaptă la tariful de 8 lei pentru 
adulţi şi 4 lei pentru copii. Ce 
puteţi vedea? Lebede, pelicani, 
raţe sălbatice în semilibertate, 
păuni, cai, căprioare, struţi…

Ca să vă convingeţi că peru-
şul lăsat acasă în colivie are o 
grămadă de fraţi multicolori 
şi guralivi, intraţi la Expoziţia 
de păsări exotice, că nu costă 
mult: 3 lei pentru adulţi şi un 
leu pentru copii. Miroase cam 
urât, dar spectacolul de culori 
e deosebit.

Dacă aia mică sau cel mic 
vor musai să călărească, le pu-
teţi oferi o lecţie la preţul de 5 
lei sau un abonament lunar de 
200 de lei.

O vizită la Acvariu este şi ea 
pe lista opţiunilor, dar aten-
ţie la adresă! Dacă Delfinariul, 
Planetariul, Microrezervaţia şi 
Expoziţia de păsări exotice sunt 
în aceeaşi incintă, pe Bulevardul 
Mamaia nr. 255, Acvariul se află 
pe Bulevardul Elisabeta, nr. 1, 
pe Faleza Casino Constanţa. 
Şi dacă tot bateţi drumul până 
acolo, faceţi-i o vizită şi poetu-
lui latin Ovidiu. Iar pentru o per-
spectivă de ansamblu a mării şi 
a oraşului Constanţa, urcaţi sus, 
în marea Moschee “Kral camisi” 
sau “Geamia Regelui”.

Text şi foto: 
Anca Melinte Din bucătăria italiană, la Galaţi

Meniuri alese 
de la Pizza Pazza a Pezzi

Un salt spectaculos executat de Ni-Ni

Stop cadru pentru o poză cât mai reuşită!

Pinguinul 
african 
a făcut turul 
de onoare

Lecţia de călărie costă 5 lei

Dans 
sincron 
alături 
de copii
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Gh. Arsenie
gheorghe@viata-libera.ro

Campionatul Mondial de fotbal

* Cu golul marcat marţi seara, 
Sneijder a ajuns la cota cinci şi 
îl concurează pe David Villa la 
şefia clasamentului marcatorilor. 
Verdictul va fi dat duminică 
noaptea, odată cu ultimul fluier 
al arbitrului.

* Echipele care au ajuns până 
în semifinalele Mondialului 
african vor fi recompensate cu 
câte 18 milioane de dolari.

* Lothar Matthaus - fostul 
mare mijlocaş german - l-a 
sfătuit pe Ballack (absent de 
la acest Mondial, din cauza 
unei accidentări) să se retragă, 
întrucât echipa joacă mai bine 
fără el! Ballack a ajuns la vârsta 
de 33 de ani şi are 98 de selecţii.

* Topmodelul paraguayan 
Larissa s-a sucit! Dacă echipa sa 
favorită a încheiat parcursul la 
Mondialul african, a anunţat că 

a devenit fan Spania. În cazul 
când ibericii vor fi cei mai buni 
din lume, ea va face striptease 
în cinstea acesui eveniment. 
Dacă nu-i Paraguayul, e Spania, 
ea oricum vrea să se dezbrace în 
văzul lumii!

* 76 din 77 de agenţii on-line 
de pariuri sportive au jucat pe 
spanioli, în confruntarea cu elevii 
lui Joachim Low. Şi au câştigat!

* Ronaldinho - jucătorul lui AC 
Milan, care până mai ieri făcea 
furori pe terenurile de fotbal - 
nu a putut merge la Mondiale 
din cauza burţii! El s-a “împlinit” 
foarte serios, determinându-l 
pe Dunga să-l lase acasă, că “nu 
avea loc în avion”!

* 56 de ani i-au trebuit Olandei 
să bată o echipă naţională sud-
americană. Marţi noaptea au 
înfrânt tradiţia nefavorabilă: 3-2 

cu Uruguay.
* Sfaturile lui Lionel Messi 

i-au ajutat pe colegii lui de la 
Barcelona, spaniolii eliminân-
du-i pe nemţi după un joc… 
calculat.

* Şi caracatiţa Paul a indicat 
drept câştigătoare a semifinalei 
selecţionata Spaniei!

* Preşedintele Nigeriei a 
revenit asupra deciziei de 
a suspenda „Naţionala” din 
competiţiile internaţionale timp 
de doi ani. La apelul FIFA, dar şi a 
numeroase mesaje.

* Nu trecuseră decât patru 
minute din semifinala Spania 
– Germania, când pe teren şi-a 
făcut prezenţa un suporter, 
având poza eroului Superman 
pe tricou şi mesajul „Pace în 
lume”.

Gh. Arsenie

Culicovschi 
domină 
turneul 
de la Balş

* În sfârşit, avem şi 
veşti bune privind baza 
materială a sportului 
gălăţean. Prof. Dumitru 
Gheţu ne-a relatat  că 
Stadionul „Municipal” din 
Tecuci  (capacitate 5000 
locuri) este pe cale de a fi 
reabilitat şi modernizat. 
Gheţu, directorul C.S.S 
Tecuci - proprietarul 
amintitei baze sportive 
- susţine că există o 
propunere a Ministerului 
Dezvoltării şi Turismului 
ca stadionul din Tecuci 
să devină o bază sportivă 
modernă. Şi asta, în scurt 
timp. 

* Federaţia Română 
de Baschet a stabilit 
componenţa grupelor 
turneului final al 
Campionatului Naţional 
de baschet pentru 
juniori Under 14 (fete) de 
la Galaţi (luna august). 
Gazdele de la C.S. 
Phoenix Galaţi (antrenor 
Mugurel Lepădatu) vor 
face parte din Grupa 
B, alături de Liceul cu 
Program Sportiv Alba 
Iulia, Olimpia Bucureşti 
şi Colegiul Naţional 
‘’Mihai Eminescu’’  
Oradea.   Grupa A este 
formată din   CM Sport 
Cluj, C.S.S. Reghin, C.S.S. 
Bega Timişoara şi KSE 
Târgu Secuiesc. 

  * Artur Culicovschi 
(Dunărea) este singurul 
gălăţean care îşi continuă 
parcursul în Turneul 
Internaţional de tenis 
Istirig Cup 2010 Under 
16 de la Balş. În proba de 
simplu, din postura de 
principal favorit, acesta 
a trecut de italianul 
Francesco Migliano cu 
6-1, 6-1 şi urmează să 
joace în turul al treilea cu 
Ivan Djurakovik (Serbia). 
La dublu, Culicovschi/
Alexandru Buzelan 
(LPSCSS Constanţa) - 
Daniel Crişan Zara/Iulian 
Crişan Zara (Galaxy Best  
Bucureşti) 6-3, 6-4.  

Iată şi rezultatele 
celorlalţi jucători din 
Galaţi. Gabriela Talabă 
(C.S. Şcolar) - Ionela 
Roşca (CSM Craiova) 
4-6, 6-3, 3-6; Talabă/
Roşca - Cătălina Dascălu/
Andreea Grădinaru 
(LPS CSS Piteşti/C.S.M. 
Oneşti) 6-1, 5-7 [5-10] ; 
Marius Frosă (Dunărea) 
- Andrei Marinescu 
(Sportul Studenţesc) 4-6, 
2-6; Frosa/Andrei Pătrui 
(TC Bucureşti) - Dragoş 
Jercă/Robert Şoldea 
(Palatul Copiilor Tg.Jiu/
CSM Craiova) 2-6, 6-7(5). 

* Ultimele două 
meciuri  din  Liga Euro-
pei la volei feminin au 
loc astăzi şi mâine la 
Constanţa. Aici se vor 
confrunta echipele Ro-
mâniei şi Serbiei, con-
duse de doi selecţioneri 
sârbi: Darko Zakoci, 
respectiv Zoran Terzici. 

Gh. Arsenie 

Galaţiul este din totdeauna 
– şi rămâne – un teritoriu unde 
sportul halterelor se simte 
ca acasă! Acest lucru este 
demonstrat pe deplin şi în 
aceste zile, când urbea noastră 
găzduieşte o importantă com-
petiţie: Campionatul Naţional 
pentru juniori II. 

Zece medalii de aur, şapte 
de argint şi  patru  de bronz 
sunt zestrea sportivilor care îşi 
desfăşoară activitatea la Centrul 
Naţional de Pregătire Olimpică  
după  primele patru reuniuni.

Conform previziunilor an-
trenorilor Nicolae Mihai, Costel 
Dimofte şi Mariana Bălan - şi a 
celorlalţi specialişti -  Andreea 
Marcovici (Liceul cu Program 
Sportiv/Dunărea), triplă cam-
pioană europeană de juniori 

mici, s-a impus fără probleme, 
câştigând categoria 69 kg.  Ea a 
realizat performanţele: 75 kg la 
stilul smuls, 95 kg la aruncat şi 
170 kg la total. 

În această reuniune au 
concurat  încă două sportive de 
la Liceul cu Program Sportiv: 
Katy Hajnalka (dublu legitimată 
la LPS/Crişul Oradea) a reuşit trei 
medalii de argint (60/70/130), 
iar Sorina Matei (LPS/Râmnicu 
Vâlcea), trei medalii de bronz 
(53/70/123), ambele la categoria 
63 kg. Cele nouă medalii de ieri 
se adaugă celorlalte cucerite în 
prima zi, în număr de 12.  

În concursul care se încheie 
astăzi la prânz, au mai rămas să 
evolueze halterofilii de la CSM 
Dunărea.

Gh. Arsenie

Încă mai sărim 
bine...

ATLETISM. Marian 
Oprea a câştigat proba 
de triplusalt din cadrul 
reuniunii internaţionale 
Vardinoyiannia, ajunsă la 
ediţia a 26-a, la Rethymnon 
(Creta), cu performanţa de 
17,02 m. Oprea i-a devansat 
în clasament pe americanul 
Kenta Bell, 16,90 m, şi pe 
italianul Fabrizio Schembri, 
16,85 m. La aruncarea 
discului, Sergiu Ursu a 
terminat pe locul patru, cu 
63,41 metri. Pe primul loc 
s-a clasat ungurul Robert 
Fazekas, urmat în clasament 
de australianul Ben Harradine 
şi de iranianul Mohammad 
Samimi. Angela Moroşanu 
s-a clasat şi ea a patra la 400 
m garduri, cu timpul de 55 
sec 69/100, devansată de 
nigerianca Joke Odumosu, 
de Evghenia Isakova 
(Ucraina) şi de bulgăroaica 
Vania Stambolova.

HANDBAL. Finalista 
ultimei ediţii a Ligii 
Campionilor, Oltchim Rm. 
Vâlcea, va fi în prima urnă 
valorică la tragerea la sorţi 
a grupelor Ligii, pentru 
următorul sezon. Campioana 
României a urcat vertiginos 
în clasament după ce în 
ultimele două sezoane a 
ajuns în semifinale şi finală! 
Tragerea la sorţi va avea 
loc pe 13 iulie, de la ora 
12:00, la sediul EHF de la 
Viena. Oltchim face parte 
din urna favoritelor alături 
de campioana Europei, 
Viborg, campioanele Un-
gariei şi Austriei, ETO Gyor, 
respectiv Hypo Viena. Şi 
vicecampioana României, 
„U” Jolidon Cluj, debutantă în 
cea mai valoroasă competiţie 
europeană intercluburi, este 
în prima urnă valorică, dar 
în preliminarii. Clujencele 
trebuie să câştige o grupă 
preliminară pentru a accede 
pe tabloul final al Ligii, între 
cele mai bune 16 echipe din 
Europa. 

TENIS. Jucătoarea Ale-
xandra Dulgheru, locul 
30 WTA şi a doua favorită, 
s-a calificat în sferturile 
de finală ale turneului de 
la Budapesta, dotat cu 
premii în valoare totală de 
220.000 de dolari, după ce 
a învins-o, cu scorul de 7-6 
(5), 1-6, 6-2, pe rusoaica 
Anna Şakvetadze. Românca 
va primi pentru prezenţa în 
această fază a competiţiei 
un cec de 5.430 de dolari 
şi 70 de puncte WTA. În 
sferturi, Dulgheru va evolua 
împotriva sportivei letone 
Anastasija Sevastova, locul 
59 WTA. Cele două jucătoare 
s-au mai întâlnit în 2008, în 
primul tur al turneului ITF, 
de la Palic (Serbia), când 
Dulgheru a câştigat cu 
scorul de 6-4, 6-2.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc

* Selecţionerul Spaniei, 
Vicente del Bosque, a lăudat 
prestaţia echipei sale în 
semifinala câştigată în faţa 
Germaniei, la Cupa Mondială, 
declarând că jucătorii săi au 
evoluat extraordinar. “Sunt foarte 
mulţumit. Am fost extraordinari, 
atât în apărare, cât şi în atac. Le 
mulţumesc tuturor celor care au 
fost alături de această echipă în 
această perioadă. Vom vedea 
dacă putem câştiga finala Cupei 
Mondiale”, a spus Del Bosque.

* Victoria Spaniei în 
semifinalele Cupei Mondiale 
“va creşte respectul de sine şi 
încrederea în rândul populaţiei 
din întreaga ţară”, afectată de 
o gravă criză economică de la 
finalul anului 2008, a apeciat 
şeful Guvernului spaniol, Jose 
Luis Rodriguez Zapatero.

* Selecţionerul Germaniei, 
Joachim Low, a refuzat să 
vorbească despre viitorul său, 
după meciul cu Spania, însă 
a precizat că “echipa îşi va 

continua dezvoltarea indiferent 
de antrenor”. “În ceea ce priveşte 
problema antrenorului, vom 
discuta după turneu”, a spus Low, 
care a mai precizat: „Felicitări 
spaniolilor. Cred că ei vor fi 
campioni mondiali. Sunt cei mai 
buni de doi, trei ani”. 

* Finalistele Cupei Mondiale, 
Olanda şi Spania, nu s-au mai 
întâlnit niciodată într-un meci al 
unei Cupe Mondiale sau al unui 
Campionat European. Ele s-au 
întâlnit în cadrul unui singur 
turneu, la Jocurile Olimpice din 
1920, atunci când reprezentativa 
iberică a învins cu scorul de 3-1.  
Partidele oficiale dintre cele 
două finaliste ale CM 2010 sunt 
reprezentate de întâlnirile din 
cadrul preliminariilor pentru 
Campionatul European din 1984, 
atunci când Spania a câştigat 
pe teren propriu, scor 1-0, ca şi 
Olanda pe teren propriu, scor 
2-1. 

M. Chiriliuc 

Cea de-a doua semifinală 
a Mondialului african a fost 
aşteptată cu şi mai multă 
nerăbdare. Se întâlneau două 
echipe de top, capabile de 
un meci atractiv. A fost o 
confruntare cu o uriaşă miză, 
care şi-a pus serios amprenta pe 
evoluţiile celor două formaţii. 
Dacă spaniolii s-au descătuşat 
mai rapid de emoţiile calificării, 
nu aceleaşi lucruri putem spune 
despre nemţi. 

Elevii lui Del Bosque au 
rămas aceeaşi maşină de pase 
la infinit, tactică ce i-a scos din 
ritm pe adversari. Cu niciun titlu 
mondial, ibericii – campionii 
Europei – au pus stăpânire pe 
joc, pe care rareori au cedat-o. 
De cealaltă parte elevii lui Low 
au acţionat prea prudent. Dorin-
du-şi prea mult un succes (aveau 
deja trei titluri şi participaseră la 
alte patru finale) au fost excesiv 
de prudenţi, tactică dovedită a 
fi falimentară. Nu era Muller în 
teren, dar au fost Klose, Podolski 
şi ceilalţi care, dacă şi-ar fi făcut 
jocul, altfel ar fi arătat tabela de 
marcaj. 

Ibericii - „vioara întâi” 

Spaniolii şi-au anunţat încă 
din start intenţia ofensivă. Ei 

„Ne preţuim jucătorii”

De mai bine de jumătate 
de an se vorbeşte despre 
„măritarea” lui Cornel Râpă, un 
foarte talentat fundaş dreapta, 
dar lipsa ofertelor concrete sau 
preţurile ridicole avansate la 
negocieri fac ca fotbalistul de 
20 de ani să rămână la Galaţi. Şi, 
cel mai probabil, internaţionalul 
de tineret nici nu va pleca prea 
curând, grupările din Liga I 
descoperite în zona în care 
prestează Râpă încercând 
variante mai ieftine. „Pe nimica 
toată nu dăm pe nimeni, ne 
preţuim foarte mult jucătorii”, 
susţine Marius Stan, directorul 
general al Oţelului, care speră 
să-i poată da măcar pe Sârghi 

Dorinel îşi laudă jucătorii
Antrenorul Oţelului se declară mulţumit după primele două jocuri de pregătire din 

cantonamentul german: 2-1 cu Dynamo Budejovice (Cehia) şi 3-0 cu Neftci Baku (Azerbaidjan). 
„Contează rezultatele din amicale şi când e vorba de înfrângeri, dar mai ales la victorie. Asta 
reflectă nivelul la care ne aflăm şi pot spune că merge tot mai bine. Nu pot fi mulţumit în 
totalitate, dar este OK. Se mai fac unele greşeli, asta e clar, dar până la ora primei etape a 
noului campionat, trebuie să le remediem!”, afirmă Dorinel Munteanu. Ieri seară, la închiderea 
ediţiei, „oţelarii” au întânit pe SV Wacker Burghausen, din liga a treia germană.

Dănuţ Lungu

Ce a vândut Oţelul în ultimii ani?
Vara lui 2007
Andrei Vâtcă la Steaua Bucureşti – 500.000 euro
Gabriel Giurgiu la Rubin Kazan – 500.000 euro
Vara lui 2008
Emil Jula la Energie Cottbus – 700.000 euro
Janos Szekely la Steaua Bucureşti – 1.500.000 euro
Daniel Stan la Unirea Urziceni – 150.000 euro
Vara lui 2009
Alexandru Bourceanu – 700.000 euro (clubului i-au revenit doar 350.000, 

fiind coproprietar cu FCM Dunărea Galaţi)
Vara lui 2010
Cornel Râpă - ?, Cristian Sârghi - ?, Adrian Sălăgeanu - ?

Semifinala a doua: Spania – Germania 1-0

A câştigat echipa mai bună! 
[ Germania a pierdut pentru prima dată în faţa Spaniei: dar ce înfrângere 

dureroasă [ Ieri şi astăzi, două zile de pauză la Mondial, disputele urmând a fi 
reluate mâine (finala mică) şi duminică - marea finală 

s-au instalat în terenul advers şi 
în min. 6 au avut prima acţiune, 
rezolvată de portarul Neuer. 
A doua oportunitate ofensivă 
a avut-o Puyol, peste alte şase 
minute. Dominarea colegilor 
lui Casillas devenise copioasă 
68-32 la sută, în timp ce nemţii 
continuau să stea la cutie. 
Probabil se gândeau la loviturile 
de departajare, acolo unde sunt 
mari specialişti! Totuşi, în min. 31 
Trochowski l-a încercat destul 
de serios pe Casillas, acesta 
trimiţând în corner. Repriza s-a 
încheiat cu un şut a lui Pedro. 

Mitanul al doilea 
a adus golul... 

Următoarele 45 de minute au 
semănat cu primele: agresiunea 
(prudentă) a spaniolilor, apărare 
cu calm de către tabăra adversă.

Nemţii au operat destul de 
rapid două înlocuiri de jucători, 
dar faţa jocului a rămas aceeaşi. 
Jocul a curs astfel până în min. 
73, când la un nou corner la 
poarta nemţilor Puyol a apărut 

ca din pământ în careul 
advers şi, cu capul, a 
trimis balonul în fundul 
plasei. Era al treilea gol 
al fundaşului, dar un gol 
cu o valoare deosebită, 
pentru că şi-a trimis 
echipa în marea finală! 

Nemţii au mai 
introdus în joc un 
atacant – pe Mario 
Gomez – cu gândul 
de a obţine măcar 
egalarea. Nu a fost 
posibil aşa ceva, pentru 
că spaniolii stăpânesc 
foarte bine şi arma 
defensivei. Mai mult, Torres 
(înlocuitorul lui Villa) şi Pedro au 
fost foarte aproape de a duce 
tabela la 2-0. 

Meciul se încheie în uralele 
zecilor de mii de spanioli, prezenţi 
în stadionul din Durban, care 
sărbătoresc calificarea favoriţilor 
în prima finală mondială. 

Bun arbitrajul prestat de o 
brigadă din Ungaria, cu Viktor 
Kassai la centru. 

 

O vară de neuitat pentru bugetul Oţelului

Vânzări zero, stop transferuri!
[ Criza se resimte din plin, clubul gălăţean de Liga I 

nereuşind în această vară, în ciuda tradiţiei, să mai vândă 
ceva[ Prin urmare, nici bani de achiziţii nu există, iar 

Dorinel Munteanu rămâne cu lotul deplasat în Germania

sau Sălăgeanu, şi ei curtaţi cu 
jumătate de gură în lipsă de 
cash. 

Liberi de contract 
sau „repatriaţi”

Tehnicianul Dorinel Muntea-

nu a ţinut să întărească ieri faptul 
că niciun „oţelar” nu va fi vândut 
în această vară: „În proporţie de 
99,9 la sută, rămânem cu acest 
lot. Era bine dacă s-ar fi putut 
vinde un jucător pentru că este 
nevoie de bani la club, dar mă 
bucur că rămân cu toţi oamenii 
de bază.” Fără bani de achiziţii 

– doar dacă s-ar fi comercializat 
vreunul dintre sportivii instruiţi 
de Munti, ar fi existat un aşa-
zis fond de transferuri – Oţelul 
este nevoit să practice disciplina 
care-i place cel mai mult: să 
legitimeze oameni liberi de 
contract sau să-şi „repatrieze” 

copiii trimişi la călit prin ligile 
inferioare. 

Nici măcar încă un portar?

Astfel, Borbely şi Buş au 
venit gratis, iar Elek, Cucu şi 
Petean s-au întors acasă după 
câteva experienţe la matineu. 
„Sunt mulţumit de lot, nu-mi 
mai trebuie nimic”, a mai spus 
antrenorul roş-alb-albaştrilor, el 
respingând ideea testării celor 
doi atacanţi străini (n.r. – un 
olandez şi un ivorian) despre care 
se vorbea că urmau să ajungă în 
cantonamentul din Germania 
al formaţiei dunărene. „Borbely 
şi Elek sunt soluţii bune pentru 
avanposturi, iar pe flancuri 
suntem acoperiţi. Poate va mai 
veni un portar, după plecarea 
lui Baotici, dar sunt mulţumit 
de Abraham (n.r. – goalkeeperul 
de rezervă, după Grahovac) şi-l 
avem şi pe Bermudez la echipa a 
doua”, a conchis Munteanu, care 
a înţeles că pe timp de recesiune 
trebuie să-ţi vezi lungul nasului.

Dănuţ Lungu
Foto: Florin Novac

Sârbul Levnaici 
(stânga) şi 
gălăţeanul Petean 
sunt două dintre 
figurile noi ale 
verii la Oţelul. 
Primul susţine 
probe de joc, 
celălalt revine 
după o trecere pe 
la Delta Tulcea

[ Mozaic ‑ Africa de Sud [ 

Mondialul - în cifre şi date...

Campionatul Naţional de haltere 

Juniorii gălăţeni - 
încă nouă medalii

Întrecerile juniorilor A1
La 

închiderea 
ediţiei

Programul ultimelor meciuri: 
PORT ELIZABETH 
Sâmbătă, finala mică: Uruguay – Germania (ora 21.30 - TVR 1)
JOHANNESBURG
Duminică, finala mare: Olanda – Spania (ora 21.30 – TVR 1)    

Ieri după-amiază, pe 
Stadionul „Nicu Nour” din Iveşti 
au debutat meciurile etapei 
semifinale a Campionatului 
Naţional de juniori A1 (17-18 
ani), câştigători ai competiţiilor 
organizate la nivelul Ligii a IV-a.

În primul meci, Gloria Iveşti – 
Viitorul Dragomireşti (Ilfov) 2-4, 
după ce gazdele au condus cu 
1-0. Golurile iveştenilor au fost 
marcate de Dănuţ Sion şi Ion 
Cazacu. A arbitrat focşăneanul 
Alexandru Samoilă. În al doilea 
meci, Constanţa – Feteşti 1-0.

Astăzi joacă Dragomireşti cu 
Pătârlagele (Buzău) şi Constanţa 
– Piteşti. Arbitri: Emil Voicu şi 
Mihai Harabagiu, din Bacău.

Gloria va susţine sâmbătă 
meciul decisiv din serie, 
în compania echipei din 
Pătârlagele, iar echipa Piteştiului 
joacă cu cea din Feteşti.

Gh.A.

Spaniolii, 
trăind 
bucuria 
de a ajunge 
în finală...
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Prestãri
Servicii

Diverse

Felicitãri

Licitaþii

Propuneri de
Afaceri

Diverse
Prezicătoare

Întâlniri pe fir

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.      (0006891)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625. (000759)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(009195)

•

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (005263/NC-437)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0098353/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0098353/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0098519/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002815/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002815/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi - vitrine frigorifice 
etc. DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE, verificare şi încărcare 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, 0770764732. 
(0097985/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (07/10/
cs/18/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (007009/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0769123315, 0770508663, 
0336809021. (006658/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0092332/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0098545/NC-206718)
• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0098918/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0098918/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006108/NC-209727)
• Decupez-demolez rapid ziduri, gă-
uri hote. 0756780318. (006911/NC-
214145)
• Transport marfă 2 t. 0741056053. 
(006697/NC-218144)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(006692/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (vl/NC-237803)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construcţii, 
amenajări### interioare şi exterioare. 
Relaţii la tel.: 0336802576, 0758032207. 
(03/10/bc/47/NC-241255)
• Dezinsecţii, deratizări. Telefon 
0748957414. (005048/NC-243132)
• Amenajări şi întreţineri spaţii verzi. 
Tel. 0748957414. (005048/NC-248801)
• Execut puţuri forate 60 metri. 
0747996936. (005207/NC-250621)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (005054/
NC-255423)
• Filmări, fotografii nunţi, botezuri, 
experienţă şi calitate. 0728880995, 
0745646970. (005478/NC-256764)
• ##Forez## fântâni la 60m, cu ţeavă 
PVC 125, 140, 160. Tel. 0741396783, 
0763020760, 0236830661. (001594/
NC-257402)
• Execut puţuri forate, denisipări. Tel. 
0742196408, 0764942853. (001597/NC-
257403)
• SC Design 3D execută toată gama 
de amenajări interioare şi exterioare, 
la cheie. Tel. 0761143510, 0757322242. 
(0098363/NC-257989)
• Filmări video-DVD; fotografii; muzică 
-DJ. www.clausstudio.ro. 0744657441. 
(0098417/NC-258027)
• Forez puţuri apă. 0749958709. 
(001846/NC-258126)
• ###Filmări video###, fotografii. 
Telefon 0745699337. (001938/NC-
258493)

• Cabinet de contabilitate autori-
zat ţine evidenţe contabile pentru 
orice categorie de societăţi inclusiv 
PFA. Relaţii 0744785205. (006149/NC-
258960)
• Forez puţuri până la 60 m. 0747553034. 
(006235/NC-259284)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale 
aspiraţie. 0724871337, 0742703584. 
(0098618/NC-259508)
• Executăm termoizolaţii de calitate, cu 
preţuri neg. Tel. 0755364348. (002370/
NC-259831)
• Împrejmuiri proprietăţi, canalizare, 
racordare apă, grilaje protecţie, con-
fecţii metalice. 0744602843. (0098550/
NC-259915)
• SC execută termoizolaţii cu polis-
tiren, calitate la preţuri avantajoase. 
0743453375. (006417/NC-259920)
• SC execută tâmplărie PVC şi alumi-
niu, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0098637/NC-260009)
• Construim case pe structură lemn. 
Tel. 0744395480. (002423/NC-260061)
• Construim mansarde, acoperişuri, fo-
işoare, terase, garaje, garduri, mobilă 
grădină. Tel. 0744395480. (002493/NC-
260062)
• ##Hidroizolaţii##, experienţă, se-
riozitate, garanţie. Tel. 0741211335. 
(006505/NC-260090)
• Electrician autorizat execut insta-
laţii, reparaţii. www.clauselectric.ro, 
0764681623. (0098665/NC-260227)
• Filmări video, fotografii, DJ nunţi, 
botezuri, 0746070500. (006432/NC-
260442)
• Executăm hidroizolaţii. Oferim garan-
ţie. 0741742826. (006698/NC-260598)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (002652/NC-260622)
• Execut amenajări interioare/ exteri-
oare. Preţuri negociabile. 0751010642. 
(006758/NC-260812)
• ###Balast###, nisip, pământ 3,5- 30 t. 
0758944020. (006844/NC-261106)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, rigips, 
tencuieli. 0741628872. (006875/NC-
261252)
• Meseriaş amenajări interioare, 
gresie, faianţă, rigips, zugrăveli, li-
ber din 8.07.2010. Tel. 0742826508, 
0236339558. (002891â/NC-261303)
• Construcţii civile roşu-cheie, amena-
jări apartamente. www.casamixta.ro, 
0741582972, 0762613775. (0098825/
NC-261316)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
0721822855. (006831/NC-261331)
• ##Instalaţii sanitare##, subsoluri, 
centrale termice etc. 0754920835. 
(006838/NC-261342)
• Montez, repar instalaţii aer condiţio-
nat. 0740378983. (002835/NC-261345)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, grilaje, garduri etc., 
rapid, calitativ, garantat. 0751507912. 
(002897/NC-261363)
• Executăm consolidări vile, mansar-
de, termoizolaţii, finisaje. 0741206744. 
(002878/NC-261381)
• Construim case, vile, amenajăm in-
terioare, exterioare, balcoane etc., 
la cheie. 0752323527. (002874/NC-
261384)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă; gratuit: măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (002909/
NC-261467)
• Executăm confecţii metalice, porţi, 
grilaje etc. Tel. 0732245884. (002922/
NC-261503)
• SC Bogdanos Construct constru-
ieşte case, fundaţii, consolidări, pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0732245884. 
(002922/NC-261504)
• Zidar particular execut zugră-
veli -tencuieli, ieftin, imnediat. Tel. 
0732245884. (002922/NC-261505)
• SC execută termoizolaţii exterioare 
şi amenajări interioare de calitate. Tel. 
0767578162, 0746569547. (0098839/
NC-261508)

• SC Zap Construct SRL execută con-
strucţii civile diverse. Tel. 0767578162, 
0746569574. (0098839/NC-261509)
• Execut instalaţii sanitare, centrale 
termice, reparaţii subsoluri, scurgeri. 
Tel. 0749669436. (006963/NC-261523)
• Execut garduri fier/ tablă, centuri, in-
stalaţii sanitare/ termice. 0756433476. 
(002946/NC-261562)
• Demolez orice tip perete, scule pro-
fesionale. 0768150809. (006988/NC-
261575)
• Executăm lucrări amenajări interioa-
re şi exterioare, rigips, gresie, faianţă, 
parchet, zugrăveli, la preţuri fără egal. 
Tel. 0741758593. (002973/NC-261650)
• Montez centrale termice casă/ 
apartament, garanţie. 0727697953. 
(002877/NC-261805)
• Antialcool montez gresie, faianţă, 
tencuieli, gleturi. Tel. 0742511962. 
(003054/NC-261891)
• Curse interne aeroport Bucureşti. Tel. 
0741482827. (003056/NC-261895)
• Executăm faianţă, gresie, lambri-
uri, parchet, zugrăveli, rigips. Tel. 
0742870202. (007111/NC-261963)
• ##Echipă execută### termoizolaţii 
20 lei, zidării, tencuieli, 15 lei, glet 12 
lei. Tel. 0751086895. (0098409/NC-
261980)
• Renovări apartamente, zugrăveli, 
faianţă, parchet, rigips. 0770409777, 
0723014920, 0751592821. (003103/NC-
262023)
• Termoizolaţii polistiren de 10 cm la 
preţ de 5 cm, amenajări interioare, 
construcţii vile, case, balcoane la pre-
ţuri de criză. 0756983606. (007140/
NC-262052)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, rigips. 
0741628872. (007153/NC-262130)
• Transport marfă 1 leu km. 0753345402, 
0764891571. (007160/NC-262140)
• Demolez, decupez pereţi, scot faian-
ţă, gresie, dau găuri hotă. 0748984055. 
(0098917/NC-262168)
• Montez parchet, tai canal cablu pen-
tru instalaţii electrice. 0748984055. 
(0098917/NC-262169)
• Executăm copertine, terase, panouri 
şi inscripţionări publicitare, firme lu-
minoase. Confecţie structuri metalice 
variate: grilaje, garduri şi porţi orna-
mentale, panouri pliabile, structuri 
specifice placării cu policarbonat (ar-
cade, cupole); scări şi balustrade etc. 
0744121320. (0098876/NC-262242)
• Zugrăveli, zidării, tencuieli, rigip-
sări, şape, instalaţii sanitare, neg. 
0742620758. (007201/NC-262259)
• Executăm hidroizolaţii, termoizolaţii, 
amenajări interioare, calitate garanta-
tă la preţuri avantajoase. 0766658559, 
0756340608. (003133/NC-262336)
• Amenajări interioare-exterioare, ri-
gips, glet, faianţă, parchet, instalaţii 
electrice- sanitare, balcoane polisti-
ren etc. Rog seriozitate. 0740260961. 
(003183/NC-262356)
• Filmări, foto, DVD, nunţi, diverse oca-
zii. 0740420422. (003208/NC-262429)
• Transport marfă, mutări. 
0755798777. (006181/NC-259036)
• Filmări HD, fotografii, photo-book, 
sonorizări. 0742297079, www.drs.
ro. (006745/NC-260750)

• Tâmplărie PVC şi AL. Tel. 
0755385459. (001793/NC-257991)

• Sonorizări de calitate la preţuri mi-
nime pentru diverse evenimente, 
DJTim&JohnyB. Tel. 0740466235. 
(002700/NC-260877)

• Tencuieli, zugrăveli, rigips, izola-
ţii, închideri balcoane. 0746294427. 
(006899/NC-261320)

• Închiriez platforme betonate pentru 
parcare TIR şi/sau depozitare. Telefon: 
0744499917. (07/10/cs/13/NC-255045)
• Preiau firmă cu datorii. 0747396093. 
(002668/NC-260649)
• Vindem afacere bar cu terasă. Tel. 
0762358139. (007194/NC-260743)
• În fiecare săptămână, marţi şi mier-
curi, ora 17,00, organizăm întâlniri 
gratuite de prezentare oportuni-
tăţi de afacere şi câştig. Detalii tel. 
0766330382, 0753013688, 0721331389. 
(0098761/NC-260886)
• Solicit urgent împrumut 500 E. 
0752172524. (003181/NC-262358)
• Vând linie completă utilaje tâmplă-
rie PVC. 0768120344. (0098888/NC-
262511)
• Închiriez imobil pentru cazare şi 
VIDEOCHAT. Telefon: 0744499917. 
(07/10/cs/13/NC-255043)
• Închiriez spaţiu frig. Telefon: 
0744499917. (07/10/cs/13/NC-
255046)
• Fotograf caut colaborator cu 
echipament video în vederea for-
mării unei echipe pentru nunţi, 
botezuri, alte evenimente. Telefon: 
0744665002. (vl/NC-261817)

• DGFP Galati prin Administratia 
Finantelor Publice Tecuci organizea-
za in baza art. 162 alin. (1) din O.G. 
92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, licitatie pentru 
vanzarea urmatoarelor bunuri mobi-
le, proprietatea sotilor MIRON IONEL 
–LIVIU si MIRON MIHAELA – CARMEN 
din localitatea Tecuci, str. Barladului , 
nr.11 , judet Galati , care prin Acordul 
de garantie autentificat prin inche-
ierea nr.529/03.02.2010 , declara ca 
sunt de acord ca bunurile enumerate 
in acordul mai sus mentionat sa ga-
ranteze obligatiile fiscale datorate 
de SC ANSILAR SRL , CUI 16492864. 
1. Autoturism Dacia 1310 Break , an 
fabricatie 2001 , serie motor 0045433 
, culoarea albastru , in stare de functi-
onare la pretul de pornire de 6.547 lei ; 
2. Camera foto digitala marca CANON 
POWERSHOT A 590IS +SECURE DIGITAL 
2GD TS2GSDC , in stare de functiona-
re , la pretul de pornire a licitatiei de 
421 lei. 3. Congelator , an achizitionare 
2008 , la pretul de pornire a licitatiei 
de 576 lei. Preturile nu contin TVA . 
Mentionam ca suntem la primul ter-
men de licitatie, pretul de pornire este 
pretul de evaluare corectat cu indicii 
de inflatie. Licitatia va avea loc in data 
de 26.07.2010 ora 10.00 in localitatea 
Tecuci, str. 1. Creditori : - AFP Tecuci. 
Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri, sa insti-
inteze despre aceasta organul de exe-
cutare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunurilor sunt invitati sa prezinte, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferte de cumparare; in 
cazul vanzarii la licitatie, dovada pla-
tii taxei de participare, reprezentand 
10 % din pretul de pornire a licitatiei; 
imputernicirea persoanei care il repre-
zinta pe ofertant; pentru persoanele 
juridice de nationalitate romana, co-
pie de pe certificatul unic de inregis-
trare eliberat de oficiul registrului co-
mertului; pentru persoanele juridice 
straine, actul de inmatriculare tradus 
in limba romana, pentru persoanele 
fizice straine copia pasaportului, pen-
tru persoanele fizice romane copie de 
pe actul de identitate; dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezin-
te la data stabilita pentru vanzarea si 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art. 172 -173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulteri-
oare. Potrivit dispozitiilor art.9 alin.(2) 
lit. d) din Ordonanta Guvernuluinr. 92/ 
2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare 
va puteti adresa la sediul nostru sau la 
telefon 0236-810551. (07/10EXT19m/
NC-262424)

• Bursa Română de Mărfuri 
Terminalul Galaţi organizează, 
pentru instituţii publice şi soci-
etăţi comerciale, licitaţii pentru 
vânzarea şi cumpărarea de bunuri 
şi servicii. Informaţii suplimentare 
se pot obţine la tel. 0236461188, 
e-mail: galati@brm.ro şi www.brm.
ro. (7/10/ext./06m/NC-261304)

 • La aniversarea zilei de naş-
tere, un sincer "La mulţi ani!" 
celei care a fost şi este o soţie 
şi mamă devotată, un exem-
plu de urmat 

 Cornea Vasilica. 

Cu toată dragostea, Neluţu. 
(007127/NC-262395)• SC Iricad Colect SRL a solicitat auto-

rizaţie de mediu -colectare deşeuri 
industriale reciclabile -pentru punctul 
de lucru din Băleni, tarlaua 56/1, par-
cela 764/1/1, jud. Galaţi. Eventualele 
observaţii se pot comunica în scris la 
APM Galaţi, tel 0236466683. (0098926/
NC-262425)

• Tânără, drăguţă ofer companie. 
0741758919. (003172/NC-262249)

 • George, mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana 

pentru împăcarea cu soţia după o 
lungă despărţire. Apelaţi pentru orice 
problemă, ghiceşte glob, tarot, cafea. 
Tel. 0236314121, 0740771190. (006890/
NC-261297)
• Tămăduitoarea şi clarvăzătoarea 
Nina lucrează cu magie albă, dezleagă 
farmece, blesteme, cununii legate, îm-
preunează persoane despărţite, face 
de spor, sănătate. Apelaţi cu încredere 
0753582317. (003069/NC-261935)
 • O putere dumnezeiască m-a ajutat 
să-mi recapăt familia, dna Vasilica 

are puterea de a dezlega farmece, 
blesteme, cununii legate, boli incura-
bile, rezolvare garantată 100% numai 
în 5 ore. 0753704462 (007151/NC-
262141)
 • Vine în ajutorul dvs cea mai tare 
putere miraculoasă cu har de la 
Dumnezeu, doamna Ioana. 

Ioana rezolvă orice problemă garan-
tat. 0748906786. (007188/NC-262214)

• SC Den Breejen România SRL, cu se-
diul în Galaţi, str. Al. Moruzzi nr. 132, 
jud. Galaţi anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere 
a autorizaţiei integrate de mediu, în 
scopul desfăşurării activităţii IPPC de 
tratare şi acoperire a metalelor, pre-
cum şi a activităţilor conexe acesteia. 
Informaţii privind impactul asupra 
mediului al activităţii pentru care se 
solicită emiterea autorizaţiei integrate 
de mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni până vineri, între orele 8,00-14,00, 
la sediul APM Galaţi şi ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi. 
Observaţiile, sugestiile şi/sau propu-
nerile publicului se primesc în scris la 
sediul APM Galaţi sau la sediul ARPM 
Galaţi. (0098822/NC-261080)
• Ofer motan Angora, castrat. Tel. 
0745648812. (003075/NC-261929)
• Primăria comunei Smulţi, titular al 
Planului Urbanistic General, anunţă 
publicul interesat asupra încadrării 
planului sus-menţionat, în procedura 
de evaluare de mediu pentru planuri 
şi programe, cu obligativitatea reali-
zării Raportului de mediu. Informaţiile 
cu privire la planul sus-menţionat pot 
fi consultate la sediul Primăriei comu-
nei Smulţi, judeţul Galaţi, APM Galaţi 
şi ARPM Galaţi, strada Regiment 11 
Siret, nr. 2 până la data de 19.07.2010. 
(0098930/NC-262500)

• MEDIC PRIMAR INTERNE, 
DOCTOR ÎN MEDICINĂ EFECTUEZ 
CONSULTAŢII ZILNICE, DOPPLER 
PENTRU VASE, EKG ŞI ENDOSCOPIE 
G A S T R O D U O D E N A L Ă . 
PLANIFICĂRI LA TEL. 0752200005, 
ÎNTRE ORELE 8,00-9,00. (002886/
NC-261376)

• Firmă Grecia execută orice fel de 
amenajări interioare şi exterioa-
re. Tel. 0744572471. (002964/NC-
261584)

• SC Cosmin Chic SRL execută 
amenajări interioare: inst. sani-
tare, centrale termice. Rel. la tel. 
0751454504. (0098853/NC-261844)

• Executăm construcţii case, vile, 
moteluri, la roşu şi la cheie, din 
orice materiale, inclusiv lemn, hi-
droizolaţii, termoizolaţii, acoperi-
şuri din tablă şi ţiglă, împrejmuiri, 
amenajări interioare şi instalaţii. 
Calculaţii exacte la negociere. 
0754018092. (003035/NC-261892)

• Katy S.R.L execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0098364/NC-
257393)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/10/
bc/26/NC-188295)

• Instalterm pachete încăl-
zire: apartament 2 camere; 
apartament 3 camere, TVA 
mărit, preţuri păstrate. Tel. 
0236469001, 0236410500. 
(0098776/NC-261344)

• Cabinet înfiinţează 
ieftin SRL, PFA. Telefon 
0752904043. (007066/
NC-261827)

• Restaurant Hilton 
Maggia organizează 
nunţi, botezuri, ani-
versări, la preţuri cu-
prinse între 40 lei şi 100 
lei. Rezervările se fac 
pentru perioada 2010-
2011. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0236413168, 
0751200315, 0751200316 
şi pe www.maggia.ro. 
(6/10/bc/23/NC-252609)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Imobiliare
Vineri, 9 Iulie 2010

13
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vânzări  apartamente

Gars. Ţig. 1, et. 7/10, simplă, curată 	‑  16.000 E neg.
Gars. Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, termop., baie, g, f, p 	‑  55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, et. 1/4, cu baie, la cheie 	‑  50.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, et. 3/9, balc., cu vedere la Dunăre, ultralux 	‑  25.000 E neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, termopan, g, p, spaţios 	 – 40.000 E neg.
2 dec. Ţig. I, et. 1/4, termopan, AC, spaţios 	‑  40.000 E
2 dec. Micro 17, et. 1/4, simplu 	 – 140.000 lei neg.
2 dec. M17, et. 3/4, contorizat, termopan, G, F, curat 	‑  145.000 lei
2 dec. P.C., parter, balc. cu autorizaţie, termp. 	‑  155.000 lei neg. 
2 dec. Micro 19, et. 3/4, balcon, la cheie 	‑  115.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, et. 7/10, îmb., spaţios 	 – 135.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, et. 2/4, la cheie, fr CT 	 – 43.000 E
2 dec. Sid. Vest, et. 4/4, termopan, simplu 	‑  130.000 lei.
2 sdec. Ţig. II, et. 3/4, la cheie, eventual mobilat  	 – 155.000 lei neg.
2 dec. Maz. II, et. 4/4, iz. nouă, 2 balc. 	‑  40.000 E
3 dec. Micro 17, et. 3/4, 2 băi, contorizat, curat 	 – 185.000 lei
3 dec. N. Leonard, parter, modif. Modern, la cheie 	‑  65.000 E neg.
3 sdec. M17, et. 2/4, 2 balc., simplu 	‑  135.000 lei neg.
3 dec. Micro 20, p/10, 2 băi, spaţios, simplu, curat 	 – 170.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. I, et. 1/4, bloc cu subsol, simplu, curat 	 – 135.000 lei neg.
3 dec. PC, et. 1/8, la cheie, toate dotările 	‑  80.000 E neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc., CT, temop., f, g, p 	 – 63.000 E
3 dec. PC, et. 3/4, ultradotat, 2 băi, modif. 	‑  270.000 lei neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, ideal sp. comercial 	‑  65.000 E
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, UM, p, g, f 	 – 135.000 lei neg.
3 cam. Maz. I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	 – 90.000 E neg.
4 dec. Ţig. I, et. 1/4, termopan, 2 AC, curat 	‑  65.000 E neg.

4 dec. Ţig. I, et. 4/8, îmbunăt., liber 	‑  64.000 E neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	‑  225.000 lei neg.
4 dec. Doja, p/4, termopan, curat 	‑  65.000 E neg.
4 dec. I.C. Frimu, et. 1/4, îmbunăt., spaţios	  ‑ 55.000  E

Vânzări case şi terenuri

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux 	‑  95.000 E neg.
Casă Şendreni, St‑ 480 mp, SC‑ 80 mp, constr. BCA, simplă 	 – 100.000 lei neg.
Casă Port, ST ‑ 200 mp, 2 cam., demolabilă 	‑  27.000 E neg.
Casă str. Română, ST ‑ 220 mp, demolabilă 	‑  25.000 E neg.
Smârdan, St‑ 600 mp, D‑ 25, energie el. 	 – 15.000 lei neg.
Vânători, S‑ 1120 mp, D‑ 35 m 	‑  15E/mp neg.

Zătun, S‑ 36.000 mp	‑  100.000 lei neg.
V. Alecsandri, S‑ 3000 mp, D‑ 30, cart. nou 	 – 12 E/mp neg.

Costi, S‑ 1100 mp, D‑ 43 	 – 15 E/mp neg.

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, et. 2/4, mob., utilat, modern 	 – 130 E 
 1 cam. Maz. I, et. 9/10, mob. , utilat, CT 	 – 500 lei
1 cam. I.C. Frimu, et. 1/4, mobilat, utilat 	‑  150 E 
2 dec. M 16, et. 4/4, mobilat, utilat 	 – 160 E
2 dec. Ţig. I, mobilat, semiutilat 	‑  150 E
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, nemobilat, simplu 	 – 600 lei
3 dec. Micro 39C, et. 2/4, mobilat, utilat 	‑  700 lei

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• SC vinde ap. 2 cam., parter, plus 20 
mp construcţie nouă, preţ 1,9 mld, 

variante o cameră. Tel. 0757089850. 
(vl/NC-262016)

Gars. M 19, R-uri, et. 2/4, balcon 	 65.000lei
1 cam MAZ 1, parter, bl mixt, simplu, liber 	 73.000lei
1 cam DOJA, et. 4, simplu, liber, balcon 	 75.000lei
1 cam ICF, D-uri, et. 3/4, TP, curat 	 91.500lei
1 cam Str. N. Leonard, S-uri, g+f, Tp, 42mp 	 85.000lei 
1 cam MAZ 2, bl. mixt, et. 3/4, simpla 	 22.000E
1 cam MAZ 1, et. 6/7, g+f+p, Tp, UM, AC, 31mp 	 100.000lei

2 sdec TIG 1, E-uri, Tp, Um, g+f+p 	 100.000lei
2 sdec M 19, V-uri, et.4/4, simplu, 52mp 	 110.000lei
2 dec M 20, C-uri, et. 4, Tp, AC, izolatie ext. 	 125.000lei
2 sdec M 19, et. 7/10, g+f+p, Tp, 52mp 	 125.000lei 
2 sdec TIG 2, C-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, AC 	 125.000lei
2 dec M 21, et. 7/10, g+f, Tp, AC, 52mp 	 130.000lei neg

2 dec TIG 1, PS-uri, et. 3/4, simplu 	 135.000lei
2 dec M 20, et. 4/10, simplu, liber 	 135.000lei
2 dec M 16, et. 3/4, Tp, curat 	 30.000E
2 dec M 14, parter, balcon, Tp, Um, g+f+p 	 140.000lei
2 sdec TIG 2, C-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, CT, semimob 	140.000 lei
2 dec M 20, B-uri, et.3/4, Tp partial, UM 	 140.000lei
2 dec M 18, et. 7/10, g+f+p, Tp, AC 	 143.000lei

3 dec M 20, et.4/5, simplu, 2 balc., 60mp, Um 	 160.000lei
3 dec DOJA, et. 3/4, g+f, Tp, izolatie ext. 	 160.000lei
3 dec ICF, K-uri, et. 3/4, Tp, UM, 2 bai, 2 balc 	 180.000lei neg
3 dec M 17, et. 3/4, simplu, 2 bai, 2 balcoane 	 185.000lei
3 dec ICF, U-uri, et. 3/4, simplu, curat, liber, 2 bai 	 46.000E neg
3 dec Nae Leonard, S-uri, et.2/4, simplu, liber, 2 balc. 	 53.000E
4 dec M 13B, C-uri, et.1/4, simplu, 2 bai, 2 balc, 85mp 	 48.000E
4 dec M 20, B-uri, et.2/4, curat, 2 bai, 2 balc 	 200.000lei neg
4 dec M 20, et. 3/8, simplu, 2 bai, 2 balc. 	 51.000E
4 dec ICF, P-uri, et.p/4, balcon, 2 bai, liber 	 53.000E

Teren Vanatori ST=530MP, D=29m 	 12.000E neg
Teren Str. Frunzei ST=400mp, D=16m 	 150E/mp
Vila Vanatori 2009, P+E+M, St=530mp, Sc=255mp, D=19m, 	 90.000E 
neg (var. imobiliare, auto)

2 dec M 17, F-uri, et.3/4, Tp, UM 	 145.000lei
2 dec SID, SD-uri, et. 3/4, g+f+p, 2 balc. 	 35.500E
2 dec ICF, L-uri, et. 3/4, g+f, Tp 	 160.000lei 
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 7/8, Tp, AC 	 160.000lei
2 dec MAZ 2, M-uri, et. 3/4, g+f, 2 balc., 57mp 	 38.000E
2 dec MAZ 2, BR-uri, et. 8/11, CT, Tp, UM, AC, liber 	 47.000E
2 dec Centru, bl. nou, et.1/4, g+f, Tp, 2 balc.  	 48.000E

• ŢIGLINA 1, A-URI, ETAJ 1, 76.000 LEI, 
0749374726 (0410gc05/NC-248329)
• Vând garsonieră Muncă şi Artă. Tel. 
0743536242. (006877/NC-261326)
• Vând garsonieră etaj intermediar, 
neg. 0729811797. (002792/NC-261337)
• P.f vând urgent garsonieră zona Lic. 
Nr.9, grup sanitar+ balcon, UM, Tp, 
gr, f. Tel. 0741102297, 0760970389. 
(006922/NC-261445)
• Vând garsonieră. 0743823149, 
0754316454. (003032/NC-261835)
• Vând gars. Ţig.I, A4, et. 2, g. f. t, cabi-
nă duş superbă. 0754367149. (007091/
NC-261941)
• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0766303574, 0770648994. (003100/
NC-261954)

• Vând gars. M39, et. 1, îmb., la cheie, 
62.000 lei neg. 0742779668. (7/10/
bc/4/NC-262064)
• Vând garsonieră îmbunătăţită cu 
balcon, Micro 19, bl.G6, et.1, preţ 
50.000 lei. Tel. 0766229582. (007156/
NC-262138)
• Vând gars. M40, preţ 50.000 neg. Tel. 
0740566032, 0740769005. (003160/
NC-262206)
• Vând garsonieră bl.G1, Mazepa, preţ 
25.000 euro. Tel. 0722695513. (003124/
NC-262335)
• Vând garsonieră M.40, convenabil. 
Tel. 0236468730. (007199/NC-262345)
• Vând garsonieră. Telefon 0747691829. 
(003170/NC-262346)
• P.f. vând gars. Ţiglina I, bl. A1, et. 1. 
0763631411. (003207/NC-262430)
• P.f. vând gars. Ţig. 2, I2, parter. 
0763631411. (003207/NC-262431)
• Vând cameră cu baie, balcon, et. 3, 
52000 lei. 0749083939. (7/10/pc/01/
NC-262589)

• Vând apartament Mazepa, G2, mo-
bilat, AC, 22.000 E. Tel. 0756894821. 
(003228/NC-260661)
• Vând 1 cameră I.C.Frimu, 65000 lei. 
0742846233. (0098764/NC-260946)
• P.f. vând urgent cameră lux, 4/4, va-
riante. Tel. 0758384214. (006887/NC-
261284)
• Persoană fizică vând apartament 
o cameră, 9/11, bl. BR4B, Mazepa I. 
0745175419. (002767/NC-261338)
• Apartamente noi, diferite zone, 36-65 
mp, dotări de ultimă oră, panouri sola-
re, CT, 70.000-160.000 lei. 0751183601, 
0751183602. (0098830/NC-261444)
• 1 cameră zona Mioriţa, 22.000 euro. 
0761348285. (006929/NC-261453)
• P.f. vând apartament 1 cameră, Micro 
14, simplu, fost Maşniţă, et. 1, 1 mld. 
Tel. 0740180639, 0726753588. (002912/
NC-261464)

• Vând apartament o cameră G-uri, 
Mazepa, multiple îmb., neg. Tel. 
0745622141. (002805/NC-261802)
• Apartament 1 cameră, bloc Salcia, 
4/4, Mazepa I, preţ 95.000 lei. Telefon 
0236431531. (007155/NC-262333)
• Vând ap. 1 cameră, Mazepa, BR, 
90.000 lei. Tel. 0753594565. (007256/NC-
262479)
• VAND AP. 1 CAMERA, CONFORT 
1, I.C.FRIMU, 4/4, 27 MP, 1 BALCON, 
30000 EURO. TEL.0748034081. (SMS/
PF/262553)
• Vând ap. 1 cam. et. 2, zonă bună. Tel. 
0740273879. (6/10/td/3/NC-262564)
• Vând ap. 1 cam. et. 3/7, G1, Mazepa, preţ 
neg. 0747826748. (003260/NC-262565)
• Apartament ICFrimu, parter, 31 mp, 
îmbunătăţit, foarte ieftin. 0764638253. 
(007287/NC-262570)
• 1 cameră I.C.Frimu, etaj 3, bloc nou, 
40 mp, 115.000 lei, 0754/267318. (07/10/
cs/06/NC-262577)
• 1 cameră Doja, liberă, zugrăvită, 75.000 
lei neg., 0745655818. (07/10/cs/09/NC-
262586)

• Vând apartament o cameră, cen-
tru, Piaţă, bloc nou, et. 1/7. Tel. 
0728455255. (vl/NC-262017)
• SC vinde ap. 1 cam. posibilitate 
rate. 0733449103. (0098889/NC-
262544)

• MAZEPA, CENTRALA TERMICA, 
TERMOPAN, 145.000 LEI, 0749374726 
(0510gc05/NC-150952)
• 2 decomandate, Dunărea, etaj in-
term., îmbunătăţit, 130000 neg. 
0747708566. (05/10/bc/28/NC-170692)
• Proprietar vând 2 decomandate, 
ICFrimu. 0766644724. (002803/NC-
250801)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
II, parter, complet utilat şi mobilat 
modern, centrală proprie, AC, termo-
pane. Tel. 0722649778. (0098659/NC-
251182)
• P.f vând 2 camere decomandate, 2 
balcoane, Siderurgiştilor, et.3/4, 56 
mp, 35500 E. 0742909794. (006950/
NC-252975)
• Urgent 2 semidec. etaj 1, 40 mp, 
75.000 lei. Telefon 0766966373 
(0510gc18/NC-255394)
• 2 camere decomandate Mazepa, 
et. 7/7, parţial acoperit. 0746011130. 
(005773/NC-257963)
• Vând 2 decomandate Micro 20, 
135.000. Tel. 0752614456. (002196/NC-
259291)

• P.f vând apartament 2 camere, deco-
mandat, Mazepa II. Tel. 0744793542. 
(006467/NC-260001)
• Vând 2 camere PS-uri, et. 3, variante 
o cameră, auto. 0746189965. (006949/
NC-260276)
• Apartament Mazepa II, parter, îm-
bunătăţiri şi mobilat, 80.000 E. Tel. 
0742155289. (006661/NC-260644)
• Vând apartament 2 cam. decoman-
date, etaj 6/10, vedere la Dunăre, preţ 
negociabil. Tel. 0745622876. (002660/
NC-260912)
• Vând 2 camere confort 1, 120000 lei. 
0742846233. (0098764/NC-260947)
• Vând 2 decomandate, etaj 1, zonă 
bună. 0757594575. (0098764/NC-
260949)
• Vând 2 decomandate, etaj bun, ne-
gociabil. 0757921394. (002792/NC-
261007)
• Vând ap. 2 cam. Viaduct, et. 1, 
110000, 39 mp. 0757735822. (006856/
NC-261103)
• 2 camere, PR-uri, 65mp, liber, la 
cheie. Tel. 0745361207. (0610gc13/NC-
261230)
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20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
2 camere

• URGENT 2 decomandate, stradal, 
parter, bloc nou, SUPER PREŢ 0728-
927192 (0610gc13/NC-261232)
• P.f. vând 2 dec., M18, 8/11. Tel. 
0747770154. (002853/NC-261327)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
16, neg. Tel. 0727180965, 0746585425. 
(006828/NC-261333)
• Ap. 2 cam., Centru, et. 3/4, poz. est. 
Tel. 0766530305. (006888/NC-261355)
• Două decomandate Micro 18, zona 
Spitalului Judeţean. 0745533216. 
(002887/NC-261375)
• Vând ap. 2 camere Ţig. II, 1/4, merită 
văzut. Tel. 0770743100. (006905/NC-
261394)
• Vând 2 dec. ICFrimu, et. 3/4, termo-
pan, simplu, liber, 39.000 euro neg. 
0754414428. (7/10/pc/02/NC-261401)
• Vând apartament două camere 
Micro 19, et. 1, L-uri. Tel. 0752440627. 
(002915/NC-261462)

• Vând apartament 2 camere Piaţa 
Centrală, et. 2. Tel. 0723309428. 
(006935/NC-261484)
• Vând urgent ap. 2 camere, Centru. 
Tel. 0720530884. (002930/NC-261495)
• Apartament 2 camere, simplu, Ţig. 
II, 4/4, variante auto. 0728001049, 
0744765322. (006967/NC-261545)
• P.f. vând apartament 2 sdec., Ţig. III, 
parter. Tel. 0749167101. (006999/NC-
261662)
• Vând ap. 2 camere dec., îmb., M20. 
0756600337. (007028/NC-261736)
• Vând ap. 2 cam. dec. ICFrimu, 4/4, 
35.000 E. Tel. 0756719636. (002990/
NC-261799)
• Vând ap. 2 cam. dec. conf. 1, Micro 
16. 0749756746, 0748565645. (003023/
NC-261824)
• Vând apartament 2 camere, et. 3, 
Mazepa 2, ultraîmb., mobilat şi utilat. 
Tel. 0747808355. (003020/NC-261829)
• 2 dec. M21, 3 balc., st= 65 mp, devas-
tat. 0755600099. (003039/NC-261880)
• 2 dec. Sid. Vest, parter, îmb. 
0755600099. (003039/NC-261881)

• Apartament 2 camere, Micro 19, bloc 
J, etaj 2/4, strada Brăilei, 40.000 euro. 
0763733606. (007084/NC-261882)
• P.f. ap. 2 cam. 62,70 mp, Micro 21, bl. 
PR3A, recent renovat, liber, cu toa-
te utilităţile, 49500 E, exclus agenţii. 
0755436240. (003067/NC-261920)
• Vând ap. 2 sdec., Micro 19, 4/4. Tel. 
0742422153. (007089/NC-261943)
• Vând ap. 2 cam. Micro 38, et. 4, stra-
dal. 0747080491. (003101/NC-262026)
• Vând apartament două camere 
decomandate, et.8/10, Micro 20, 
preţ 135.000 lei. Tel. 0742618677, 
0748106271. (007101/NC-262111)
• P.f vând 2 camere Micro 19. 
0747121055. (007149/NC-262125)
• Vând 2 cam. dec. etaj 3/4, Micro 20. 
Tel. 0766595291. (007162/NC-262174)
• Vând ap. 2 cam. Sid. Vest. 0746211071. 
(007191/NC-262213)
• Apartament 2 camere Siderurgiştilot, 
lângă IREG, neg. Tel. 0742284170, 
0766222145. (003162/NC-262221)
• Dec. P.C., 64 mp, 42.000 E, cash. 
0744840641. (007215/NC-262282)

• 2 dec. M20, simplu, stradal, 115.000 
lei. 0747999950. (7/10/bc/3/NC-
262277)
• N. Leonard, 57 mp., etaj 4, simplu, 
125.000. 0747700547. (7/10/bc/3/NC-
262278)
• 2 dec. 56 mp, simplu, 115.000 lei. 
0744840641. (007215/NC-262283)
• M19, 54 mp, îmb., 105.000 lei. 
0744840641. (007215/NC-262285)
• 2 cam., 2 balc., 120.000 neg. 
0747151858. (007213/NC-262288)
• 2 camere semidec. parter, Ţiglina I, 1,3 
mld. 0726178517. (002941/NC-262329)
• Vând ap. 2 cam. mansardă (duplex), 
îmbunătăţit, p+gr+f+ centrală ter-
mică, preţ negociabil, Micro 21. Tel. 
0756815669. (003128/NC-262334)
• Vând ap. etaj 1, Micro 17, superîm-
bunătăţit. Relaţii tel. 0745310798. 
(003171/NC-262348)
• Vând ap. 2 cam. etaj 7, Micro 19. Relaţii 
tel. 0741625800. (003171/NC-262350)
• Vând 2 camere M19, îmbunătăţiri, 
urgent. 0749928208. (003175/NC-
262359)

• Vând apartament 2 cam. semidec. 
Tel. 0745252556. (007229/NC-262362)
• Pf vând apartament 2 camere, spaţios, 
zona IREG (Farmacia Bayer), 44.000 
E. Tel. 0743658667, 0724961574. 
(003188/NC-262405)
• 2 DECOMANDATE, IC FRIMU, 
SPAŢIOS, 33.000 EURO, 0755979336. 
(07/10/cs/04/NC-262413)
• Vând/ schimb ap. 2 cam., 3/4, izo-
lat, îmb., 2 balc., M17, cu 3 cam., 
în zonă. 0747223181. (003202/NC-
262421)
• Vând ap. 2 cam. +garaj, M20. 
0748502313. (003206/NC-262435)
• ###Vând### ap. 2 camere se-
midecomandat şi neamenajat, 
D3, et.1, Saturn-Ţiglina I, variante. 
0741682875. (0098885/NC-262437)
• Vând ap. 2 cam. conf. 1, cartier 
Dunărea. 0728308259. (003214/NC-
262445)
• Vând ap. 2 cam. zona ICFrimu. 
0748181389. (003213/NC-262450)
• Vând 2 camere PS13A. Tel. 
0727617255. (003238/NC-262473)

• P.F. 2 sdec. Ţig. I, D-uri, liber, 1,250 
mld. neg. Tel. 0743560792. (007257/NC-
262478)
• Vând ap. 2 cam., parter, M19, în spatele 
Rest. Neacşu, preţ neg. Tel. 0724681123. 
(007266/NC-262523)
• 2 cam. Ţig. 2, et. 1, simplu, 120.000 lei. 
0753315168. (007265/NC-262525)
• P.f. vând ap. 2 cam., îmb., M16. 
0743312247. (003251/NC-262534)
• Vând apartament 2 cam. p/4, îmb. şi 
mobilat, M14. Tel. 0735186311. (003947/
NC-262542)
• Vând 2 cam. M38, p. g, f, p, t, balc. Tel. 
0756665851. (007885/NC-262546)
• 2 dec, M20, etaj 4/4, îmbunătăţit, 128.000 
lei. 0766-966373. (0510gc21/NC-262547)
• Italian Residence vinde apartamente în 
rate, pe 20 ani, 0722245260. (07/10/cs/16/
NC-262561)
• Vând ap. 2 cam. dec. simplu, et. 4/10, 
M20, Elena 1, preţ neg. 0747826748. 
(003360/NC-262566)
• 2 dec. ICF, et. 3, îmb., balc., 155.000 lei. 
0749083939. (7/10/PC/01/NC-262590)
• 2 semidecomandate Tiglina II, etaj 1, 
simplu, LIBER, 120.000 lei, 0745/526231. 
(07/10/cs/06/NC-262574)

• Vând 2 dec. ICFrimu, et. interm. 54 mp, 
T, G, F. Tel. 0740273879. (6/10/td/3/NC-
262581)
• Vând 2 cam. 2 balc., 60 mp, 115.000 lei. 
Tel. 0740273879. (6/10/td/3/NC-262582)
• Vând ap. cu 2 cam. dec. M18, 1/10, CT, 
AC, G, F, P. T, 170.000 lei neg., exclus 
agenţii. Tel. 0740663551. (7/10/bc/6/NC-
262585)
• 2 cam. Ţigl. 2, et. 2, bine întreţinut, 
130.000 lei. 0749083939. (7/10/pc/01/NC-
262591)
• 2 dec. M16, et. 2, 2 balc., 30.000 E. 
0749083939. (7/10/pc/01/NC-262592)
• M19, 2 cam., 54 mp, îmb., 110.000 lei. 
0749083939. (7/10/pc/01/NC-262593)
• Vând ap. 2 cam. zonă centra-
lă Nespălata, et. 3, fără îmb. Tel. 
0740020226. (003071/NC-261931)
• SC vinde ap. 2 cam., posibilitate rate. 
0733449103. (0098889/NC-262543)

• Vând ap. 2 cam. dec., Mazepa II, 
50 mp, îmbunătăţit, curat, zonă 
f. liniştită, 100 m până la Faleză, 
37.000 E, negociabil. 0732212913. 
(003153/NC-262342)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Gars M 40,2/4,tm,p,g,f,wc                 	  20.000 Ron
Gars Viaduct ,et.1,simpla                	 45.000 Ron
Gars Tig 2,et1, g,f,p,usi noi,balcon  	 82.000 Ron 
Urgent Gars Port, et.1,curata             	 40.000 Ron 
Ap 1 cam M 38,et.3,curat                     	 75.000 lei neg
Ap 1cam Port ,et intermed   ,simplu     	 60.000 Ron
Ap  1 cam Mazepa,et.4/7,imbunatatit  	115.000 lei
2 sdec Maz 1, et.1,tm,g,f,curat            	 35.000 E 
2dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon    	 140.000 lei 
2 sdec M 16,et.3 curat,                     	 110.000 Lei
2 sdec Tig 1, et.3,2 balc ,imb           	 125.000 Lei 
2cam M 40,et.4,tm,g,f,p,BALC           	 75.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,ET.2, g,f, curat               	 120.000 LEI
2 sdec M 40,et.1,L‑uri, cu balc         	 105.000 lei neg
2 dec IREG et.4,tm,g,f,p                   	 125.000 Ron 
2cam  M 19,parter,tm,p,usi noi         	 90.000 ron
2 dec Sid V,et.2.TM,P,USI NOI       	 150.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc   	 42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM       	 130.000 lei 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc,TM     	 165.000 ron
2 dec Maz 2 ,et3, g,f,2 balc               	 170.000 lei
3 sdec Tig 1,et.2, liber,1 balc          	 140.000 LEI
3 dec M 13,et.2,SIMPLU                    	 155.000 lei 
3 dec ICF et.2,imb,tm,g,f,p,             	 41.000 E
3 dec ,M 21,et.1,tm,f,g,p,imb         	 160.000Ron 
3 dec SID V, P/4 ,curat                      	 42.000 E

3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc   	 185.000  lei
3 dec Tig 2,2 balc,ct,tm,p, p/4          	 210.000 Lei
3 DEC M17,ET.4, CURAT               	 130.000 LEI 
3 dec M 20,p/10, 75mp                  	 180.000 lei  
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,        	 120.000 lei neg
3dec M 21,et.3,TM,G,F,P,              	 170.000 LEI  

VANZARI CASE SI TERENURI

· Casa P+1,M 17 Zona Oltului, lux 	 400.000 E
· Casa NOUA Odaia 1500 MP   	 130.000 LEI
· Casa Zona CFR ,4 cam,utilitati  	 230.000 Lei
· Casa  STR. Posta Veche ,800 MP	 90.000 E 

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1, mobilata ,utilata   	 550 lei
Ap 2 cam M 20. Mobilat,utilat,    	 550 lei
2 dec ICF renovat, nemobilat               	 600 lei
2 dec Maz 1,et.INT, mobilat,utilat          	 170 E
OFER gazda1 cam lux IREG ‑ 	 500 lei 
	 totul inclus
3 dec TIG 1 mobilat‑utilat                    	 600 lei
1 cam Mazepa, parter, nemobilat        	 450 lei

Oferta zilei: 3 sdec., M. 17, et. 3, 125000 lei

- gars., Tig I, 4/10, 25 mp, simplu, 	 78.000 LEI 
- gars., Tig II, p/7, balcon, 	 82.500 LEI
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt, 	 100.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon, 	 85.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, G, F, P, T, UM, 	 89.000 LEI
- 1 cam, M20, 9/10, renovat recent, 	 75.000 LEI
- 1 cam, Centru, 4/4, P, G, F, T, 	 21.000 EURO
- 2 cam semidec, Centru, 4/4, conf. 1, simplu, 	 155.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu, 	 115.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie, 	 50.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 2/4, simplu, 	 125.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 3/4, 2 balcoane, simplu, 	 37.000 EURO
- 2 cam semidec, M 16, 3/4, simplu, geam la baie, 	 30.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 130.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 1/11, CT, AC, G, F, P, T, 	 170.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon, 	 95.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 3/4, imbunatatit, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/10, simplu, 	 145.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit, 	 130.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, simplu, 	 155.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 125.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 145.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu, 	 160.000 LEI
- 3 cam dec, PORT, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, la cheie, 	 55.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 1/4, 2 balcoane, 	 55.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 	 50.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, 2/4, simplu, 	 130.000 LEI

- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit, 	 175.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, geam la baie, 	 165.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou, 	 190.000 LEI
- 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 130.000 LEI
- 3 cam dec, M 18, 2/10, simplu, 	 205.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 4/4, conf 1, P, T, AC, 	 150.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T, 	 165.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 170.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 1/10, simplu, 	 180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 39C, 3/4, G, F, P, T, 	 135.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 2/4, simplu, 	 160.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, 1/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 220.000 LEI
- 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 	 10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 	 55.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 	 10 EURO/mp
- teren PC, ST: 343 mp, d=12 ml, 	 240 EURO/mp
- teren Centru, ST: 203 mp, d=9 ml, 	 75.000 EURO

VANZARI CASE
- casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou, ST: 500 mp, SC: 54 
mp, SU: 150 mp, 	 65.000 EURO
   sau variante
- casa cartier vile Vanatori, lux, 	 163.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Piaţa
Imobiliară

• Vând apartament 3 camere, 
bloc B (Campusul Studenţesc), 
etaj I, decomandate, îmbu-
nătăţiri. Tel. 0236310332 şi 
0740290307. 

• NAE LEONARD, CENTRALA TERMICA, 
ULTRAMODERN, POSIBILITATE RATE, 
0749374726 (0510gc05/NC-249466)
• P.f vând sdec, Ţig.III, 3/4, îmbunătă-
ţiri, 175.000 lei. 0768797012. (004943/
NC-255315)
• Proprietar vând 3 decomandate, 
Aurel Vlaicu. 0749608657. (002803/
NC-256148)
• Vând apartament 3 camere, bloc nou, 
Ultimul Leu, 92 mp. Tel. 0744529101. 
(005747/NC-257732)
• Vând apartament 3 camere Parfumul 
Teilor. Relaţii telefon 0744785205. 
(006149/NC-258958)
• 3 Sid Vest dec 3/4, ct, t, g, f, p, mobilat 
60.000 E. 0753.118584. (07/10/mr/02/
NC-260747)
• Vând 3 camere decomandate, 2 
balcoane, 165000 lei. 0754209310. 
(0098764/NC-260948)
• Ap. 3 cam., Micro 39B, et. 1, deco-
mandat. Tel. 0766530305. (006888/
NC-261356)
• Vând ap. 3 sdec., M17, et. 2/4, balc., 
spaţios, simplu, 135.000 lei neg. 
0764869881. (7/10/pc/02/NC-261400)
• Vând ap. 3 camere Micro 21. 
0744134948. (006944/NC-261513)
• ICFrimu vând apartament 3 came-
re decomandate. Tel. 0743608658. 
(002988/NC-261673)
• Vând apartament 3 camere ICFrimu. 
Tel. 0758285628. (002995/NC-261681)
• Vând urgent ap. 3 camere, Micro 19, 
sdec. Tel. 0336424635. (003017/NC-
261702)
• 3 cam. dec. Mazepa 2, LC-uri, et. 2, 2 
balc., www.cii.ro. 0744628115. (6/10/
td/7/NC-261773)
• 3 dec., 75 mp, 2 băi, 2 balc., re-
novat lux, et. 4/5, Billa 2, 177.000. 
0746482322. (003024/NC-261823)
• Apartament 3 cam. situat în ICFrimu, 
Aviatorilor, dec., plus îmb., 50.000 E. 
0747305444. (007057/NC-261858)

• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(0098859/NC-261888)
• 3 DECOMANDATE IREG, POSIBILITATE 
RATE, TEL 0748647760. (07/10/cs/08/
NC-262030)
• Vând ap. 3 cam. 85 mp, amenajat, uti-
lat, la cheie, Piaţa centrală, 78.000 E. 
0745989828. (007122/NC-262031)
• P.f. M19, sdec., 50 mp, et. 3/4, ultra-
îmb, 130.000. 0756382279. (6/10/
bc/44/NC-262080)
• Vând ap. 3 cam., et. 2, N. Leonard. 
0748025996. (003136/NC-262178)
• Decomandat Mirco 20, centrală, 
160.000 lei fix. 0744840641. (007215/
NC-262281)
• Vând apartament 3 camere, Sid-Vest, 
îmbunătăţit. Tel. 0745516370. (003143/
NC-262341)
• 3 CAMERE, DUNĂREA, SPAŢIOS, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, CT, PARTER. 0755979336. 
(07/10/cs/04/NC-262410)

• Vând apartament 3 camere ICFrimu. 
0761336125. (007250/NC-262422)
• Vând apartament 3 camere. 
0748309696, 0746393304. (007278/
NC-262489)
• 3 dec. M21, izolat, termopan, 35.000 
E. 0724080416. (7/10/bc/3/NC-262515)
• 3 dec., bloc 1997, M17, spaţios, 47000 
E. 0747700547. (vl/NC-262516)
• Apartament 3 cam. nou, deosebit, 70 
mp. 0742018268. (007269/NC-262518)
• 3 cam. Mazepa, 88 mp, îmb., 46.000 
E. 0753315163. (007265/NC-262524)
• 3 cam. Ţig. 3, Bujor, etaj intermediar, 
150.000 lei. 0753315168. (007265/NC-
262526)
• Vând 3 cam. SV, P, B, 2WC, curat, liber. 
Tel. 0756912566. (007285/NC-262545)
• 3 cam. Centru, CT, AC, TM, 32.000 E. 
0751599947. (0032554/NC-262555)
• 3 camere Aviaţiei, etaj 1, balcon, sim-
plu, LIBER, 110.000 lei, 0745/526231. 
(07/10/cs/06/NC-262576)

• VAND APARTAMENT 3 CAMERE, 
IMBUNATATIT, ETAJ 1, ACCES RAPID 
TRANSPORT, SUPERMARKET, PIATA, 
MOBILAT SAU NEMOBILAT. PRET 
NEGOCIABIL, TELEFON 0726330913. 
(SMS/PF/262556)
• 3 dec. M17, simplu, 130.000 lei. 
0751599947. (0032554/NC-262557)
• Vând 3 cam. Dunărea, et. interm, 
115.000 lei. Tel. 0740273879. (6/10/
td/3/NC-262583)
• Vând 3 dec., M17, et. 2, liber, 38.000 E. 
0749083939. (7/10/pc/10/NC-262594)

• P.f vând apartament lux. Merită 
văzut. 0723567796. (006683/NC-
260574)

• Apartament 3 camere ultracen-
tral, etaj 4/4, CT, AC, termopan, 
38.000 E negociabil. 0720888766. 
(006853/NC-261137)

• Vând ap. nou 3 camere, deco-
mandat, 90 mp, Micro 17. Tel. 
0748195922. (006981/NC-261606)

• Vând apartament 3 camere Micro 
39A. 0743762831. (007249/NC-
262420)

• Vând apartament 4 camere M17, par-
ter, vad bun, privatizare, utilat, 65.000 
E neg. şi urgent. Tel. 0756380766. 
(006418/NC-258411)
• Vând apartament 4 camere, zona 
Mazepa 2, preţ negociabil. Tel. 
0749106462. (006725/NC-260700)

• 4 camere Vega, Ultimul Leu, mobilat, 
utilat lux. 0745523047. (0098699/NC-
260884)
• Vând apartament 4 camere, Micro 
16, îmbunătăţit, curat, avantajos. Tel. 
0742384159. (002825/NC-261175)
• Vând apartament 4 camere, Micro 16, 
spate Bingo. 0758486447. (006946/
NC-261512)
• P.f. 4 cam. dec. îmb., bl. nou, 80.000 E. 
Tel. 0751013536. (007004/NC-261655)
• Vând ap. 4 cam Micro 16. Tel. 
0741776344. (007064/NC-261808)
• 4 dec. lux, 120 mp, utilat, mobilat, 
anexe, bl. Vega, 115.000 E. 0753513233. 
(003037/NC-261927)

• Vând urgent apartament 4 ca-
mere, 3/8, decomandat, simplu, 
liber, 54.000 euro neg. +bonus. 
0744518372. (006884/NC-261325)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)AR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Garsoniere si Camere                  25.000–120.000 ron
2dec P.C p/4 cu extindere,t	 165.000 neg
2sdc Tg‑1 4/4, 2 balcoane AC,g,f,t	 115.000 neg
2dec Tg‑1 1/10 Liber	 165.000 neg
2dec Mz‑2 1/4 UM,t	 175.000 neg
2dec Mz‑2 2/4 2 balcane	 180.000 ron
2dec M‑16 3/4 Simplu, geam la baie	 125.000 neg
2sdc M‑16 p/4 Simplu	 130.000 neg
2sdc M‑16 4/4 2 balcoane Simplu	 125.000 neg
2sdc M‑16 3/4 Simplu, geam la baie	 125.000 neg
2dec M‑16 3/4 Simplu	 32.000E
2dec M‑17 3/4  Simplu 2 balcoane	 175.000 ron
2sdc M‑17 p/4 Simplu	 35.000 E 
2dec M‑17 4/4, 2 balc. Simplu	 130.000 ron
2dec M‑17 3/8 UM,AC, 59 mp	 180.000 neg
2dec M‑17 3/4 UM,g,f,t,p, pe Est	 140.000 ron
2dec M‑17 4/4 2 balcoane,UM,t,g,f,p 130.000 ron
2dec M‑18 3/10 t,g,f,p	 41.000 E
2dec M‑18 1/10 2 balcoane	 160.000 ron
2dec M‑19 1/4 UM,g,f,t	 100.000 neg
2dec M‑19 4/4 AC,UM,t,g,f,p,	 130.000 neg  
2dec M‑20 1/10 termopan	 140.000 neg
2dec M‑20 3/4 t,g,f	 140.000 neg
2dec Sid.V 3/4 2 Simplu 2 balcoane	 38.000 E
2dec General 4/4 Simplu 53mp	 33.000 E 

2dec Sid.V 4/4 CT,AC,t,2 balcoane	 165.000 neg
2dec N.L 4/4 UM,Simplu	 135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet	 42.000 E neg
2dec M‑14 p/4 termopan int/ext	 40.000 E
2dec M‑13B p/4  balcon	 135.000 ron
2dec M‑13B 3/4 AC,g,t,p	 38.500 E neg
2sdc M‑38 p/4 balc 10mp,g,f,t	 90.000 ron
2sdc M‑39B 1/4 t,p, Liber	 110.000 neg
2sdc M‑40 3/4 Simplu	 100.000 ron
3sdc Tg‑1 2/4 UM,t,cu subsol	 140.000 neg
3sdc M‑16 2/4 t,g,f,p	 40.000 E
3sdc M‑16 1/4 Simplu	 35.000 E
3sdc M‑16 1/4 2 balcoane, 69 mp	 160.000 ron
3dec M‑16 1/4 Simplu	 190.000 neg
3dec M‑17 1/4 Simplu Curat	 38.000E
3sdc M‑17 1/4 UM,g,f,termop. int/ext	 155.000 ron
3sdc M‑17 3/4  CT,AC,t,g,f	 170.000 neg
3dec M‑21 1/10 UM,t, gaze separat	 160.000 
3dec M‑21 3/4 t,g,f renovat	 170.000 ron
3dec Sid.V p/4 2 gr.sanitare, Liber	 175.000 neg
3dec Sid.V p/4, 2 gr.sanit. 74mp 	 43.000E
3dec ICFR p/4 Simplu,balcon	 185.000 neg
3dec ICFR 3/4 g,f,t	 185.000 neg

Inchiriem apartamente mobilate / nemobilate.

Garsonieră Port, 5/7, 20 mp 	‑  43.000 lei neg.
Garsonieră Viaduct, 3/4, 
balcon, grup sanitar 	‑  60.000 lei neg.
1 cam. Micro 38, 3/4, gaze	  ‑ 65.000 lei
1 cam. Mazepa I, 6/7, tmp, îmb. 	‑  100.000 lei
1 cam. N. Leonard, 1/4, 42 mp, bl. mixt	  ‑ 110.000 lei
2 dec. Piaţa Centrală, 5/8, 64 mp, curat	  ‑ 180.000 lei neg.
2 dec. Piaţa Centrală, p/4, balcon 	‑  155.000 lei
2 dec. Mazepa 2, 1/4, simplu	  ‑ 170.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. 2, 3/4, CT, renovat 	‑  150.000 lei
2 dec. Ţig. 1, 1/4, CT, amenajat 	‑  41.000 E
2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, tmp 	‑  125.000 lei
2 dec. Micro 20, 3/4, tmp, curat	  ‑ 140.000 lei neg.
 2 sdec. Micro 19, 4/4, CF1, 55 mp, amenajat	  ‑ 115.000 lei
2 sdec. Micro 19, p/4, balcon, CT, tmp	  ‑ 115.000 lei
2 sdec. Micro 17, p/4, balcon, amenajat 	‑  150.000 lei
2 dec. Micro 40, 1/4, mobilat şi utilat	  ‑ 105.000 lei neg.
2 dec. Micro 13, 4/4, 2 balcoane, 60 mp	  ‑ 120.000 lei

2 sdec. Micro 40, 2/4, CT, tmp	  ‑ 95.000 lei neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4, mobilat, amenajat 	‑  100.000 lei
2 dec. Micro 14, 1/4, tmp, îmb. 	‑  150.000 lei
2 dec. Doja, 4/4, 65 mp, CT, tmp 	‑  35.000 E
2 dec. Doja, 3/4, 2 balcoane	  ‑ 37.000 E
2 dec. Sid. Vest, 4/4, simplu	  ‑ 125.000 lei
3 sdec. Micro 40, 4/4, stradal, balcon 	‑  105.000 lei
3 sdec. Micro 40, p/4, curat 	‑  95.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, balcoane 	‑  180.000 lei
3 dec. N. Leonard, 1/4, R‑uri, CT, tmp	  ‑ 55.000 E
3 dec. Micro 20, p/8, 80 mp	‑  180.000 lei
3 dec. Micro 20, 9/10, 70 mp, 
tmp, amenajat 	‑  150.000 lei
3 dec. Micro 17, 4/4, cf1	  ‑ 140.000 lei
3 sdec. Micro 19, 4/4, amenajat 	‑  110.000 lei
3 dec. Micro 17, 3/4, 2 băi, 2 balc. 	‑  185.000 lei 
3 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc., CT, tmp 	‑  55.000 E
4 dec. N. Leonard, p/4, amenajat, 100 mp 	‑  240.000 lei

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(02/10/gc/06/NC-232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (07/10/cs/08/
NC-234347)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr ap. 3 camere, exclus parter şi 
etaj 4, zona Dunărea. Tel. 0768305680. 
(007209/NC-262269)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment, banii cash. 0753673024. (04/10/
bc/13/NC-245781)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• Persoană fizică cumpăr 2 camere, 
plata cash. 0743040128. (0098320/NC-
257450)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr 2 camere. Tel. 0757594575. 
(0098764/NC-260950)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
1,2 camere, plata imediat, 0745-361207 
(0610gc13/NC-261236)
• Cumpăr apartament 2-3 camere, 
doar particulari, SMS. 0728950320. 
(002792/NC-261335)
• Cumpăr ap. 2-3 cam. dec., plata cash, 
chiar şi cu datorii. 0755425102. (6/10/
td/7/NC-261778)

• Cumpăr 4-5 camere Mazepa. Telefon: 
0722790562. (07/10/cs/17/NC-261314)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0610gc13/
NC-261235)
• ###Cumpăr### casă zona Bălcescu- 
Mihai Bravu. 0743305206. (0098885/
NC-262434)

• 500E/MP, VANATORI, VILA 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, 
0749374726 (0310gc05/NC-241741)
• Casă zona Metro, 4 camere, suprafaţă 
construită 440 mp, suprafaţă teren 741 
mp. 0744626820. (006304/NC-243063)

• Vând casă C.Negri, zonă centrală, 
50000 negociabil. Tel. 0747338723, 
0728349974. (001499/NC-257110)
• Vilă Ştiinţei, D+ P+ E+ pod mansar-
dat, excelentă pentru familie extinsă 
sau 2 familii. 350000 Euro negociabil. 
0745586568. (vl/NC-258046)
• Vând vilă sat Costi, schimb apar-
tament. 0744134948. (005970/NC-
258449)
• Vilă Ştiinţei, d+ p+ e+ pod mansar-
dat, excelentă pentru familie extinsă 
sau 2 familii, 350.000 euro negociabil. 
0745586568. (001806/NC-258497)
• Vând urgent vilă sat Costi. 
0742091500. (006141/NC-258954)
• Vând casă în construcţie cu toa-
te utilităţile pe str. Basarabiei. Tel. 
0745648226. (002272/NC-259489)
• Vând casă nouă în cartierul de vile 
Şendreni, zonă excepţională, pro-
prietar, toate utilităţile, preţ neg. 
0753104134. (002260/NC-259845)

• Vând casă finisată, nouă, mansardă, 
Smârdan. 0746145426. (006480/NC-
260014)
• ##Vilă##2008, proiect deosebit, zonă 
rezidenţială, 195.000 E. Tel. 0742936473. 
(006505/NC-260091)
• Vănd casă Şendreni, 3 camere, 650mp, 
120.000 lei. Telefon 0766-966373 
(0610gc12/NC-260207)
• Vând casă cu mansardă la roşu, 
stradal, sat Frumuşiţa, preţ neg. Tel. 
0727907859, 0741329060, 0744995565. 
(002521/NC-260254)
• Vând casă Smârdan. 0740877569. 
(006657/NC-260489)
• Vând casă com. Smârdan, lângă şosea, 
60.000 lei neg. 0744253746. (002610/
NC-260503)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţile. 
0740556070. (002673/NC-260692)
• Vând casă Vânători p+1, 150 mp, la 
roşu, din cărămidă porotherm, tablă 
lindab, ferestre Velux, termopane, 
suprafaţă teren 700 mp, intravilan, 
39000 E. Tel. 0742630686. (002749/NC-
260951)

 • Ocazie. 56000 E, 

str. principală, sat Costi. 0757930835. 
(006723/NC-260681)
• Vând casă comuna Smârdan. Telefon: 
0748107391. (07/10/cs/06/NC-261085)
• Vând casă sat Costi, condiţii ca la 
bloc, preţ avantajos. Tel. 0748309696, 
0744170450. (002866/NC-261324)
• Vând casă sat Viile, preţ neg. Tel. 
0745299104. (006895/NC-261351)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
neg. 0767715546. (006893/NC-261352)
• Vând casă Şiviţa neg. 0729147363. 
(006970/NC-261540)
• Vând urgent casă P+1, st= 1000 mp, 
sc= 260 mp, utilităţi, Vânători, preţ 
neg. 0722141910. (002979/NC-261625)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(002978/NC-261627)
• Vând casă cu livadă, 5800 mp, com. 
Luncaviţa, jud. Tulcea. 0239612671, 
0731878140. (7/10/ext./11m/NC-
261678)
• Vând avantajos vilă sat Costi, locuibi-
lă. 0757851950. (006869/NC-261801)
• Vilă sat Costi cu toate utilităţile. 
0762293577. (007070/NC-261833)
• Vând casă bătrânească cu curte 
485 mp, la stradă în sat Umbrăreşti, 
oraş Tg.Bujor. Telefon 0746563152. 
(007075/NC-261849)
• Vând casă p+et. în satul Costi. 
0762294191. (007070/NC-261852)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747455652. (007132/NC-262039)
• Vând casă Războieni 73, 700 mp. 
0755722968. (007138/NC-262041)
• Vând casă +teren 800 mp, sat Şiviţa. 
Tel. 0722831157. (003061/NC-262106)
• Vând casă demolabilă (zona Grădina 
Publică), 220 mp, 300 E/mp, negocia-
bil. Telefon 0755117053. (003105/NC-
262121)
• Vând imobil cu 300 mp+ 5 camere, 
într-o zonă liniştită, conf.1, preţ 60.000 
E, neg. Tel. 0725537997, 0236312703. 
(007154/NC-262131)
• Vând casă Eminescu 145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (007172/NC-
262157)
• Casă şi garaj la roşu Tuluceşti. 
0742076250. (003148/NC-262191)
• VÂND URGENT VILĂ ŞENDRENI. TEL. 
0751170245. (003157/PF/262209)
 • Vilă Vânători 

complet utilată st 820, sc 332, accep-
tăm variante. 0740313426. (0098875/
NC-262246)
• Vând casă în construcţie, Smârdan, 
st-500 mp, sc-110 mp+ dependinţe, 
apă curentă, canalizare, deschidere 
20 m. Tel. 0747913318. (007119/NC-
262324)
• Vând casă nouă Smârdan, 85.000 
neg. Tel. 0757700584. (007228/NC-
262363)
• Vând casă locuibilă cu teren 2350 mp, 
cu vie pe rod, apă curentă, telefon, 
cablu, stradal, Măstăcani (Balinteşti), 
neg. Tel. 0727849502, 0742213750. 
(007227/NC-262364)
• P.f vând casă cărămidă, zonă centrală, 
st-530 mp, 4c, 2 holuri, baie, bucătărie, 
CT, t, g, f, toate utilităţile. Preţ 110.000 
euro. Tel. 0742641034. (007226/NC-
262391)
• Casă p+1, construcţie 2007. Tel. 
0762688589. (007246/NC-262398)
• Vând casă. Tel. 0749483557. (003193/
NC-262400)
• Vând casă Balinteşti-Galaţi. Tel. 
0745070500. (003187/NC-262406)
• Ocazie! Vilă Soveja, construită 2008, 
45.000 E. Tel. 0722427838, 0749230003. 
(003198/NC-262409)
• Vând casă com. Pechea. 0748181389. 
(003213/NC-262449)
• Vând/schimb vilă com. Smârdan, 
complet utilată, deosebită, cu apar-
tament 3 camere + diferenţă, lo-
turi de casă + spaţiu comercial. Tel. 
0740368376. (003231/NC-262465)
• Vând casă locuibilă, teren viz. 
Gară CFR Tg. Bujor. Tel. 0236422150, 
0752662863. (003243/NC-262497)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0754528851, 0742680461. (007276/NC-
262502)
• Vând casă str. Basarabiei P+M, st 376 
mp, sc 230 mp, 2 livinguri, 4 came-
re, 3 băi, terasă, garaj. 0722230560. 
(003240/NC-262512)
• Vând casă cu vatră în Independenţa, 
Piaţă, neg. 0752326742. (007273/NC-
262513)
• Vând casă zona Catedralei. Tel. 
0751148026. (003249/NC-262538)
• Vilă Vânători P+1, utilităţi, 60.000 
euro neg. 0740938195, 0740501429. 
(002970/NC-261570)
• Vând vilă IC Frimu, str. Alba Iulia 
12, d-12 m. 0749522238. (007137/
NC-262044)
• Vând casă la roşu, Şendreni, st-
467, sc-150, zonă neinundabilă, 1,5 
mld, neg. Tel. 0743980508. (007171/
NC-262156)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0098659/NC-
215788)

• Casă nouă P+1, zona Vega, Barieră, 
la cheie, rate, variante. 0745208845. 
(006082/NC-258731)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

www.viata‑libera.ro

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
TerenuriVânzãri

Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez apartament  3 
camere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Vând casă + teren, zonă centra-
lă. Tel. 0747136397. (002587/NC-
260386)

• VAND VILA. Cartier: ALTSTIL 
(ZONA METRO). Suprafaţa: 320 
mp, construită, 650 mp teren. 
Pret: 120,000 Euro. Tel: 0722 392 
104 (07/10/cs/32/NC-261953)

• Vând vilă proiect deosebit, 
Arcaşilor, complex reziden-
ţial Vega (duplexuri), teren 
600 mp, s.u 280 mp, pregă-
tită mutare, variante imobi-
liare, rate. Tel. 0741097144. 
(0098694/NC-257618)

• Casă la roşu Tuluceşti, toa-
te utilităţile sau schimb cu 
apartament(garsonieră)+ 
diferenţă. 0741404937. 
(007060/NC-261798)

• Schimb ap. 2 cam. Galaţi cu o gar-
sonieră/ 2 camere -Constanţa. Tel. 
0745622876. (002660/NC-260901)
• Schimb casă cu 3 camere, gaze, 
Bariera Traian, cu apartament 3 came-
re plus diferenţă. Relaţii la 0741341220. 
(002822/NC-261174)
• Schimb 3cam. Sid.Vest, et.1, cu 2cam. 
aceeaşi zonă +dif. 0744628115. (6/10/
td/7/NC-261771)
• Schimb apartament Focşani 2 came-
re cu similar Galaţi. Tel. 0740071732. 
(007108/NC-261965)
• Schimb 2 dec. poziţie excelentă Billa-
Kaufland pentru căsuţă modestă. 
0753955100. (007050/NC-262100)
• Schimb ap. 1 cam. cu 2 cam. plus 
diferenţă. 0748016824. (003125/NC-
262145)
• Schimb ap. 2 cam. sdec. cu 3 cam. 
dec. +dif. 0742247624. (007206/NC-
262251)
• Schimb ap. semidecomandat 2 cam. 
et.1, central, Brăila, cu similar Galaţi. 
Tel. 0748774226. (007086/NC-262327)
• Schimb apartament în Galaţi cu 
casă în com. Smârdan. 0748181389. 
(003213/NC-262448)
• Schimb casă central, pretabil sediu 
firmă, cu apartament 3, 4 camere. 
0741932524. (007287/NC-262572)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (07/10/cs/08/NC-234346)
• Solicit închirierea unui apartament, 
ofer garanţie. 0756467632. (5/10/
bc/22/NC-248635)
• Închiriez apartament casa, termen 
lung. Tel. 0732245884. (002922/NC-
261502)
• Ap. 2, 3 sau 4 cam., ofer preţul pieţei. 
0757241636. (6/10/td/7/NC-261777)

• Caut de închiriat/ cumpărat garaj, 
zona ICFrimu -IREG. Tel. 0741262708. 
(002968/NC-261815)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006098/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (07/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
Tel. 0756304989. (05/10/bc/22/NC-
252100)
• Oferim cazare salariaţi serioşi. 
0749247774. (001863/NC-258280)
• Cazare Eforie Sud. Rezervări 
0745258096. (0098431/NC-258391)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740347540. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• Închiriez garsonieră mobilată. Telefon 
0745380816. (002345/NC-259724)
• O cameră utilată, mobilată lux Ţiglina. 
0744518860. (002539/NC-260454)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, A1, PENTRU 
BIROURI, TEL.: 0748647760. (07/10/
cs/08/NC-260791)
• P.f. ofer spre închiriere apartament 
2 camere, complet mobilat, str. 
Domnească, bl. L, et. 1. Tel. 0756020141. 
(0098802/NC-260881)
• Închiriez ap. 1 cam., mobilată, în 
Micro 20. Tel. 0748165698, 0336111353. 
(002672/NC-260897)
• 2 decomandate Mazepa, mobila-
te, utilate. 0766706577, 0757921394. 
(002792/NC-261008)
• Închiriez apartament 1 came-
ră, Mazepa, garanţie. 0745450058. 
(002793/NC-261010)
• Închiriez apartament o cameră, se-
mimobilat. 0734084667. (002850/NC-
261347)
• Închiriez ap. 3 camere, centrală, 
electrocasnice, 700 lei. 0722116908. 
(006910/NC-261414)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, utilat, contorizat, lângă Bingo. 
Tel. 0745252965. (002809/NC-261438)
• Închiriez apartament 2 camere Piaţa 
Centrală, mobilat, utilat modern. Tel. 
0723309428. (006935/NC-261485)
• Primesc în gazdă 2 fete sau 2 băieţi. 
0747131493. (002931/NC-261494)
• 2 camere decomandate Grădina 
Publică, mobilat, utilat, 700 lei. 
0746068459, 0733090241. (002928/
NC-261497)
• Închiriez garsonieră pentru birou. Nr. 
tel. 0751463366. (007007/NC-261653)
• Închiriez 2 cam. dec., mobilat, 
renovat, utilat, AC, mobilă nouă. 
0745088400. (002993/NC-261669)
• Închiriez apartament de lux complet 
mobilat şi utilat, cu garaj la subsol. Tel. 
0748574211. (007008/NC-261682)
• Ap. 2 cam. dec., Micro 17, mobilat 
nou şi utilat, 200 E neg. 0726242499. 
(007025/NC-261738)
• 3 cam. mob şi utilat lux, 300 E. 
0754628112. (6/10/td/7/NC-261774)
• Ap. 1 şi 2 cam. mobilate şi utilate de 
lux, zonă centrală. 0754628112. (9/10/
td/7/NC-261775)
• Vilă Mazepa pretabilă rezidenţă/ 
birouri. 0754628112. (6/10/td/7/NC-
261776)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0725245708. 
(002997/NC-261800)
• Apartament 2 cam, Ţig. I, mobilat, 
utilat, 150 E. 0731132376. (007045/NC-
261842)
• Închiriez ap. 1 cameră Salcia, mobi-
lat, utilat modern, 600 lei. 0721712880, 
0732837166. (007078/NC-261862)
• Închiriez ap. de lux, Centru. 
0745609135. (003045/NC-261872)
• Închiriez ap. 1 cameră în zona General, 
fără intermediari. Tel.0754363153, 
0735137430. (007082/NC-261875)
• Ap. 2 cam. Mazepa, mobilat, utilat. 
Tel. 0723500628. (003036/NC-261887)
• P.f. închiriez ap. 2 cam., curat, g, f. t. 
Tel. 0748189985. (003068/NC-261936)

• Închiriez garsonieră mobilată + 
utilată în Ţiglina I. Tel. 0742580384. 
(007117/NC-261959)
• Apartamente 2 camere, Centru şi 
Mazepa, mobilate. Tel. 0749572306. 
(007114/NC-261961)
• Închiriez casă, singur curte, garaj. Tel. 
0729008204. (007094/NC-262109)
• Închiriez cameră. 0757572543. 
(007110/NC-262122)
• Închiriez ap. 2 cam. nemobilat, curat, 
zona Piaţa Centrală. Tel. 0721541655. 
(003127/NC-262142)
• Ofer pt. închiriere garsonieră, bl. A6, 
et. 2, Brăilei. Tel 0721783570. (003129/
NC-262164)
• P.f. închiriez avantajos ap. centru. Tel. 
0744591523. (003139/NC-262166)
• Închiriez apartament două came-
re, Ţiglina I, mobilat nou, toate uti-
lităţile, 4/4, 750 lei. Tel. 0742911992, 
0746432534. (007180/NC-262188)
• Închiriez ap. 2 cam., curat, mobilat, 
utilat, central. 0747870576. (007184/
NC-262217)
• Închiriez ap. o cameră, curat, mo-
bilat, utilat, zona IREG. 0745510576. 
(007184/NC-262227)
• Închiriez ap. 3 cam., mobilat, f. curat, 
AC, regim hotelier, Port. 0746611469. 
(003165/NC-262232)
• 2 dec. M20, et. 2, nemobilat, 100 E. 
0722612683. (7/10/bc/8/NC-262262)
• Ap. 2 cam. M21, et. 3, 500 lei, contori-
zat, aragaz... Tel. 0770641857. (003178/
NC-262280)
• 2 dec. mobilate, utilate, curate, 600. 
0747151858. (007213/NC-262287)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, Ţiglina I. 0770714069. (003132/
NC-262337)
• Închiriez garsonieră etaj II, Micro 40, 
Galaţi, baie cu cabină, gresie, faianţă, 
bucătărie, totul mobilat, termopan, 
foarte curat. 0745660749, 0728956015. 
(003151/NC-262339)
• Primesc în gazdă 1 băiat nefumător. 
Tel. 0744294262, 0747311309. (003144/
NC-262340)
• Ofer spre închiriere ap. 2 cam, nemo-
bilat, str. Traian. 0740928884. (003182/
NC-262357)
• Închiriez cameră+ bucătărie, mobi-
late, curte. Tel. 0757920353. (007230/
NC-262361)
• Garsonieră Ţig.I, I3, et.3, mobila-
tă nou, dotată, renovată, 140 euro. 
0742877892. (007245/NC-262397)
• Închiriez cameră mare, str. Stelei nr. 8. 
(003087/NC-262399)
• Închiriez cameră mobilată la doi bă-
ieţi, la curte. Tel. 0740294241. (003199/
NC-262408)
• APARTAMENT 2 CAMERE MOBILATE, 
TOTUL NOU, 0755979336. (07/10/
cs/04/NC-262417)
• Închiriez ap. 2 cam. dec. 0740420422, 
0764580733. (003208/NC-262428)
• P.f închiriez 2 cam. dec. M.U, 200 E+ 
garanţie (nefumători). Tel. 0721397440. 
(007252/NC-262441)
• Ofer spre închiriere ap. 2 cam. Sid.V, 
utilat. 0743135851. (003216/NC-
262443)
• Închiriez o cameră. Telefon 
0236321562. (002235/NC-262471)
• Apartament 2 camere, PS13A, foarte 
curat, mobilat, utilat. Tel. 0727617255. 
(003238/NC-262472)
• Închiriez apartament 3 camere. 
0756639841. (007279/NC-262498)
• Închiriez garsonieră. Relaţii la telefon 
0751525449. (007281/NC-262510)
• Caut colegă ap. 2 cam. Mazepa, utilat 
complet. Tel. 0747475775. (007267/NC-
262520)
• Închiriez, central, ap. la 2 fete. 
0236465361 (007264/NC-262528)
• P.f. ap. 1 cam., spaţios, utilat, mobi-
lat, 150 E. Tel. 0746070404. (007259/
NC-262531)
• Ofer gazdă bloc Centru, 1 persoană. 
Tel. 0751148026. (003250/NC-262540)
• 2 camere Centru, semimobilat, 500 
lei. 0751599947. (0032554/NC-262552)
• 2 dec. Mazepa, mobilat şi utilat. 
0751599947. (0032554/NC-262554)
• Închiriez apartament 2 camere cen-
tru. Telefon: 0724116672. (07/10/cs/16/
NC-262562)
• 2 camere Ţiglina III, etaj 2, nemobilat, 
400 lei, 0741/104641. (07/10/cs/06/NC-
262579)
• 1 cameră Mazepa, parter, mobilat şi 
utilat nou, 0745/526231. (07/10/cs/06/
NC-262580)
• Închiriez ap. 1 cam. Port, semimob., 
100 E. 0749083939. (7/10/pc/1/NC-
262595)
• Închiriez 3 camere decomandate, 
mobilat lux, în regim hotelier sau 
perioade lungi, 0746114928. (07/10/
cs/33/NC-262013)

• Apartament 3 camere decoman-
date, mobilat, utilat, ultracentral. 
Tel. 0744606609. (006932/NC-
261469)

• Închiriez apartament regim ho-
telier. Tel. 0744572471. (002963/
NC-261582)

• Apartament 2 camere, mobilat, 
utilat, Faleză. 0752957699. (007237/
NC-262386)

• URGENT persoană fizică închiriez 
foarte avanzajos cabinet medical la 
cheie, zona centrală. Telefon 0722-
250622 sau 0720-532230 (0610gc21/
NC-233967)
• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (6/10/
ext./09m/NC-259521)
• Închiriez/ vând avantajos spa-
ţiu comercial, Brăilei. 0753086768, 
0741326068. (002510/NC-260460)
• Închiriez spaţiu birouri, zona Port. Tel. 
0752708394. (006703/NC-260651)
• Închiriez spaţiu comercial str. Traian 
colţ cu Ciobanului. Tel. 0751100686. 
(006734/NC-260805)
• Închiriez imobil p+1 (500 mp) +te-
ren 1600 mp, toate utilităţile, Bariera 
Traian, pretabil depozit, birouri, 
producţie. 0722564311. (002849/NC-
261255)
• Închiriez spaţiu comercial, str. Brăilei, 
bl. A4, parter, 50 mp, termopan, aer 
cond., lux, grup sanitar, buc., ieşire 
aleea LMK, 200 euro. Tel. 0740918522. 
(006794/NC-261340)
• Chioşc 20 mp zona Două Babe. 
0741025003. (006962/NC-261524)
• Spaţiu comercial stradal, zona 
Tribunal, 50 mp, vad excepţional şi 
spaţiu 25 mp Brăilei, zona Neacşu. 
0744628115, www.cii.ro. (6/10/td/7/
NC-261780)
• Spaţiu comercial 66 mp, diverse în-
trebuinţări, utilat pt. mag. alimentar. 
0744233920. (003034/NC-261832)
• Ofer spre închiriere spaţiu complet 
utilat, pretabil pt. mai multe activităţi. 
Tel. 0770487153. (003037/NC-261886)
• IREG, 30 mp, vad. Tel. 0748848455, 
0767699405. (003096/NC-261956)
• Închiriez spaţii pentru birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (007113/NC-
261962)
• Închiriez hală depozitare sau pro-
ducţie. Tel. 0752259708, 0749392354. 
(003079/NC-261992)
• Închiriez garaj - destinaţie atelier 
auto, vad format. Telefon: 0756639992. 
(07/10/cs/35/NC-262018)
• Spaţiu comercial 60 mp, str. N. 
Leonard nr. 5, bl. C3B. 0744770822. 
(003102/NC-262024)
• Spaţiu comercial str. Tecuci 184, 250 
mp, faţada la stradă, 15 m, amenajat, 
utilităţi. 0722382022. (7/10/bc/44/NC-
262049)
• Spaţiu comercial birouri clasa A str. 
Sid., Casa Roşie, 150 mp, faţada la stra-
dă 15 m. 0722382022. (7/10/bc/44/NC-
262050)
• Depozit 540 mp zona Metro. 
0722382022. (7/10/bc/44/NC-262051)
• Spaţiu Sid. 100 mp, vitrină mare. 
0756304989. (7/10/bc/53/NC-262058)
• Închiriez spaţiu Piaţa Centrală, pt. 
birou sau magazin. 0726240880. 
(007157/NC-262136)
• Spaţiu comercial Centru 45 mp sau 
25 mp-20 mp. 0726527471. (007181/
NC-262187)
• Închiriez spaţiu în Piaţa Micro 19. Tel. 
0748922539. (007182/NC-262194)
• Închiriez spaţiu 40 mp, A-uri, parter, 
cu utilităţi. 0740113454. (003163/NC-
262219)
• Închiriez chioşc 13,5 mp Piaţa 
Centrală, cu utilităţi. 0746230939. 
(007214/NC-262286)
• Închiriem spaţii birouri situate în 
Complex "Potcoava de Aur" Galaţi, 
cu suprafeţe cuprinse între 9,50 mp şi 
55,50 mp, amenajate corespunzător 
(aer condiţionat, grupuri sanitare, în-
călzire centrală, sistem acces electro-
nic). Preţul de pornire a licitaţiei este 4 
E/mp plus TVA lunar, iar caietul de sar-
cini se procură de la sediul SC Regal SA 
din str. Brăilei nr. 17 Galaţi, la preţul de 
50 lei plus TVA. Telefon 0236/411801. 
(7/10BC48/NC-262462)
• P.F. închiriez Club Central la cheie. Tel. 
0721890686. (007253/NC-262484)
• Închiriem avantajos hală produc-
ţie; hală depozitare; spaţiu cabinet 
dentar; spaţiu frizerie; apartament 2 
cam.; apartament 2 cam. Vădeni. Tel. 
0730124850. (0098887/NC-262521)
• Oferim spre închiriere platformă 
betonată în suprafaţă de 10.000 
mp, zona Atlas, cu toate utilităţile, 
inclusiv pază asigurată. Telefon: 
0749.223351. (07/10/cs/20/NC-
261068)
• Închiriem spaţii producţie şi de-
pozitare, hale + birouri, cu toate 
utilităţile, în diferite suprafeţe. 
Suprafaţa totală 15.000 mp, zona 
Atlas. Telefon: 0749.223351. (07/10/
cs/20/NC-261069)
• Oferim spre închiriere 2 spaţii 
comerciale cu toate utilităţile: 
Micro 18, 50 mp, şi în Complexul 
Comercial Micro 40, 200 mp. 
Telefon: 0749223351. (07/10/cs/20/
NC-261070)
• Închiriez spaţiu zona Coşbuc 
nr.188, trei etaje, 280 mp fiecare 
etaj, sau separat câte un etaj. Tel. 
0744277081. (0098827/NC-261224)
• Spaţiu comercial (150 metri pă-
traţi), strada Brăilei, Mazepa. 
Telefon 0744665000. (vl/NC-
261820)

• IMPORTANT!ARENDEZ TEREN 
ARABIL ÎN CONDIŢII AVANTAJOASE 
ÎN ZONELE ROGOJENI, SUCEVENI, 
CAVADINEŞTI. RELAŢII LA TEL. 
0726134406. (003099/NC-261955)
• Închiriez garaj ultracentral. 
0722583609. (003168/NC-262344)
• P.F. închiriez Terasa Central. Tel. 
0721890686. (007253/NC-262482)

• Spaţiu pentru birouri, sedii, ca-
binete, vad bun, termen lung. 
Telefon 0740760903. (006842/NC-
261110)

• Salon de coafor, frizerie, mani-
chiură, pedichiură, pe termen lung. 
Telefon 0740760903. (006842/NC-
261111)

• Spaţiu comercial pe termen lung, 
vad excelent. Telefon 0740760903. 
(006842/NC-261112)

• Închiriez spaţii depozitare 
100-1300 mp (spate Metro). 
0731335006. (vl/NC-262567)

• Închiriez casă de schimb 
valutar şi amanet dotată 
cu toată aparatura, în 
Micro 19, str. Brăilei, vi-
zavi de Casino Royale. 
Telefon: 0751053900. 
(07/10/cs/30/NC-261791)

• Vânători, 550 mp, d =20 m, drum 
pietruit, utilităţi, zonă vile. Tel. 
0745655818. (07/10/cs/09/NC-246652)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (005311/NC-247071)
• 500MP, IRICAD, INTRAVILAN, 20E, 
0749374726 (0410gc05/NC-248735)
• Teren intravilan 3 ha, com. Lieşti. 
0749957168. (009917/NC-252275)
• Sat Costi, vând loturi 500, 1000 
mp, variante imobiliare, auto. Tel. 
0755781451. (004156/NC-252789)

• Vând 900 mp teren parcelabil în 
două sau trei, intravilan, Micro 14. 
0765491525. (001224/NC-256248)
• Vând teren construibil în Slănic 
Moldova şi Poiana Sărată, Bacău. 
0741015075. (001682/NC-257664)
• Vând teren 19x23 m, lângă parcare 
Metro. Tel. 0722455879. (0098347/NC-
257862)
• Teren Micro 19, 405 mp, toate uti-
lităţile, zonă liniştită. 0746461593. 
(002176/NC-259240)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (06/10/cs/19/
NC-259417)
• Central,zona Autogară, 2900 
+400 mp, toate utilităţile, 120 
euro/ mp. 0744990000. (0098628/
NC-259775)
• Teren parcelabil zona Vile, 
sat. Costi şi Vânători, 10 E. Tel. 
0745286616. (006511/NC-260065)
• Vând urgent teren intravilan 
Tuluceşti. Tel. 0763699694. (006526/
NC-260201)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, d 
=12,5 m. Tel. 0745125628. (006530/NC-
260208)
• Teren 2000 mp. Tel. 0745615109. 
(002533/NC-260235)
• Vând 2000 mp casă începută (p+1), 
270 mp, Bariera Traian, zonă liniştită. 
Tel. 0731359848. (006564/NC-260266)
• ###Proprietar### vinde 1 - 2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (07/10/
mr/01/NC-260400)
• Vând teren între Vânători şi Odaia 
Manolache, 12 E/ mp. 0754011690. 
(002615/NC-260475)
• Teren Tirighina, 1 ha, 15 E/mp. Tel. 
0726186658. (002631/NC-260662)
• ###Vând### 600 mp, 10 E, utilităţi, 
sat Costi. 0722346813. (006722/NC-
260682)
• Vând spălătorie auto şi teren de 579 
mp, deschidere 11,70 m, toate utili-
tăţile, str. Muzicii nr. 76, colţ cu bdul 
Coşbuc. Tel. 0742166209. (006592/NC-
260904)
• 300 mp str. Lemnari- Calea Prutului, 
100 E/mp. 0726111381. (006375/NC-
261132)
• 2500 mp teren Fileşti, livadă, vie, gră-
dină. 0722311609. (005857/NC-261179)
• SUPER terenuri străzi: Arcaşilor, Aleea 
Meteo sau 475mp str. Morilor lângă 
bănci, 0745-361207 (0610gc13/NC-
261234)
• P.f. vând 500 mp intravilan, Tătarca, 
4000 E. 0741327936. (006882/NC-
261281)
• Sat Costi 5800 mp, 8E. 0744207247. 
(006823/NC-261332)
• 1.000 Vânători 25.000 euro. 
0731132376. (0098688/NC-261339)
• Vând teren sat Costi, capăt str. 
Turturelelor. Tel. 0723192074. (002847/
NC-261348)
• Vând 14 ha pădure, solă compactă, 
2300 E/ ha şi 15 ha păşune în vecină-
tatea pădurii, 800 E/ ha, aproape de 
cabana Stroiu, com. Drăguşeni. Tel. 
0726115353. (002891/NC-261370)

• Vând 7500 mp Fileşti, cartier nou. Tel. 
0770743100. (006905/NC-261395)
• Vând teren până la 800 mp, intravilan. 
Tel. 0745252965. (002809/NC-261437)
• Două vetre alăturate în Stoicani. Tel. 
0751896955. (002907/NC-261457)
• Vatră casă 500 mp Vânători, des-
chidere la DN26, lângă Beyler, 13 E/ 
mp neg. 0757108250. (0098842/NC-
261516)
• 1000 mp Vânători, la stradă, DN26, 
lângă Beyler, 17 E/ mp uşor neg. 
0757108250. (01098842/NC-261517)
• Lot 2000 mp Vânători, deschide-
re 42 m, la DN26, cu 17 E/ mp neg. 
0757108250. (0098842/NC-261518)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0741077883. (006968/NC-
261543)
• Teren intravilan 500 mp, Micro 16, vi-
zavi bloc experimental, 100 E mp, va-
riante auto. 0728001049, 0744765322. 
(006967/NC-261544)
• Vând sau schimb cu ap. 1, 2 camere 
teren 1000 mp, zona Saltempo, Calea 
Prutului, zonă excelentă, neinundabi-
lă. 0765968381. (002962/NC-261586)
• Vând teren str. Războieni 1245 mp. 
Tel. 0743026376. (007000/NC-261660)
• Vând urgent teren 1000 mp în Odaia 
Manolache, cartierul nou, toate uti-
lităţile, preţ neg. Tel. 0741596852. 
(002987/NC-261674)
• PROPRIETAR 1000 mp, PENTRU 
CONSTRUCŢIE CASĂ ÎN MIHAIL 
KOGALNICEANU (SMÂRDAN), CU 
UTILITĂŢI ÎN ZONĂ, 0747870424. 
(07/10/cs/12/NC-261796)
• 290 mp Drumul Viilor 37, d= 15 
m, utilităţi, 17500 E. 0749168953, 
0744931813. (003025/NC-261822)
• Teren intravilan Drumul de Centură, 
sup. 1400 mp, zona vile, urgent, 20.000 
E. 0751314709, 0766583584. (003049/
NC-261874)
• Vând 5000 mp la Brateş, 8 lei/
mp. Tel. 0755626340. (007118/NC-
261957)
• Vând teren 9500 mp zona Tuluceşti, 
Odaia Manolache. 0743038093. 
(007123/NC-262027)
• Vând teren 900 mp cartier nou 
Tuluceşti. 0743038093. (007123/NC-
262029)
• Vând teren intravilan sat Costi, cu 
utilităţi. Tel. 0726111375. (003112/NC-
262043)
• Intravilan SIDEX 10700 mp sau loturi. 
0722382022. (7/10/bc/44/NC-262054)
• Vând 2 loturi teren în sup. de 1000 
mp fiecare, zona Arcaşilor, acces la 
reţea electrică, apă curentă şi canali-
zare, preţ 50 E/ mp, accept variante. 
Relaţii tel. 0742489198. (7/10/td/03/
NC-262081)
• Vând teren extravilan situat la DN26 
şos. cu 2 benzi, lângă reprezentanţa 
Iveco, supr. măsurând între 1.000 şi 
10.000 mp în funcţie de necesităţi, 
deschidere mare, preţ neg. Relaţii tel. 
0742489198. (7/10/td/03/NC-262082)
• Vând teren 4500 mp zona Micro 13B. 
Tel. 0722831157. (003061/NC-262105)
• Vând teren 500 mp zona Centură. Tel. 
0722831157. (003061/NC-262107)
• Vând teren intravilan Galaţi, zona 
Traian Nord+ teren zona Vânători 
4100 mp. Tel. 0761601116. (007081/NC-
262108)
• Teren sat Costi 500 mp, construibil, 
zonă bună. 0753076474, 0766493560. 
(003115/NC-262118)
• Vând teren sat Costi. 0744582536, 
0741389438. (003107/NC-262120)
• Vând teren Odaia Manolache, 4000 
mp, 28000 neg. sau schimb cu auto. 
0740561152. (007170/NC-262158)
• Vând teren sat Tătarca, 1800 mp, 
utilităţi, negociabil. Tel. 0740078737. 
(007169/NC-262160)
• Vând loc casă 400 mp, utilităţi, 
Casin, Flora. 0748025996. (003136/NC-
262180)
• 600 mp str. Tecuci (Maşniţă), negoci-
abil. 0742502502. (007177/NC-262181)
• Vând teren 900 mp Tuluceşti, cartie-
rul nou, utilităţi în zona. 0740113434. 
(003163/NC-262220)
• Vând teren 500 mp Fileşti, 6500 E 
neg. Tel. 0748044374. (003166/NC-
262230)
• SC vinde 3000 teren şoseaua Vânători 
-Odaia Manolache. 0740313426. 
(0098875/NC-262247)
• Vând teren zona Zătun lângă dig. Tel. 
0744566992. (0098877/NC-262253)
• Vând urgent teren pt construcţii vile, 
case în Vânători, cartierul nou spre 
Odaia , 800 mp, 1000 mp, 1500 mp, 7E/
mp. 0726633473. (007238/NC-262384)
• Intravilan 1000-2000 m, Vânători. Tel. 
0729104497. (003192/NC-262402)
• OFERTĂ! TEREN VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 
PREŢ AVANTAJOS! 0755979336. (07/10/
cs/04/NC-262416)
• ###Vând### teren ultracentral, va-
riante. 0743305206. (0098885/NC-
262432)
• 5000 mp, sat Costi, 5 E. Tel. 
0754415453. (003217/NC-262488)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722694002, 
0722676679. (007258/NC-262492)
• Vând teren extravilan 2000 mp, 
zona Aviasan, 17 E/mp negociabil. Tel. 
0749885030. (003223/NC-262496)
• Vând teren intravilan, utilităţi, ac., 
deschidere 8 m, 300 mp, Mc.13B, lân-
gă blocurile ANL, 27.000 negociabil. 
0745952412. (007280/NC-262507)
• Vând vatră casă 1400 mp Schela, ac-
ces alimentare gaze, apă. 0724596028, 
0336807088. (007282/NC-262517)
• 3500 mp Tirighina, 4000 mp Şiviţa, 
2000 mp Kogălniceanu, Galaţi. 
0742018268. (007269/NC-262519)
• Vând 337 mp teren intravilan, Zona 
Liberă. 0236465361. (007264/NC-
262527)
• Vând 2 hectare irigate Agrogal, 
Bădălan. Tel. 0751148026. (003249/NC-
262539)
• Vând 600 mp zonă liniştită (Coşbuc, 
Aurel Vlaicu), foarte ieftin. 0726529288. 
(007287/NC-262569)
• Vând/ schimb teren Galaţi 240 
mp cu autorizaţie şi construcţie zi-
dărie parter 90 mp. 0730603690. 
(006462/NC-259992)
• 2900 mp (5 parcele), Vânători, 
intravilan, toate utilităţile, neg. 
0742705288. (0098692/NC-260890)
• Vând teren 2000 mp intravilan, 
loc. Tuluceşti (sat nou), cu deschi-
dere 20 m la DN26, pot lotiza. Tel. 
0740062960. (vl/NC-261278)

• Teren (600 metri pătraţi) intra-
vilan Vânători, deschidere DN 
26. Telefon: 0744665000. (vl/NC-
261818)
• Vând teren str. Milcov, Coşbuc, 
620 mp, toate utilităţile. Tel. 
0742426279. (vl/NC-262599)

• Vând teren 2500 mp + hală. Tel. 
0747136397. (002587/NC-260387)

• Vând teren arabil în com. Pechea. 
Tel. 0236422529. (002936/NC-
261530)

• 2000 mp partea stângă ieşire 
din Tuluceşti spre Şiviţa, 60.000 
lei. Te. 0744589909. (0098863/NC-
262032)

• Persoană fizică, 850 mp, intra-
re Sat Costi, stradă. 0756124117. 
(007189/NC-262343)

• Vând vatră casă 900 mp la şosea 
în cartierul nou Tuluceşti, preţ 
negociabil. Tel. 0769003587. 
(007143/NC-262128)

• Vând 6400 mp teren, cu deschi-
dere la drum de piatră, situat în 
zona dintre şoseaua ce duce spre 
Pădurea Gârboavele şi Iepurărie. 
Posed acte cadastrale. Preţ 
negociabil. Tel. 0769003587. 
(007143/NC-262129)

• Vând teren Coşbuc nr. 
38, 750 mp, apropiere ho-
tel Turist. Tel. 0744517234. 
(0098694/NC-260794)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0098831/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, 
Corni, Pechea, Drăguşeni. 0722384539. 
(0098831/NC-213906)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 
800-1000 lei/ha. Tel. 0749546670. 
(0098672/NC-261319)
• Cumpăr teren 400-600 mp în Galaţi. 
Tel. 0745647794. (007069/NC-262104)

• Vând societate cu rafturi şi vitrine. 
Tel. 0740313421. (002653/NC-260621)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
aleea Traian, lângă viitoarea Casă a 
Căsătoriilor, şi bar, lângă Complexul 
Siretul. 0751167540. (006705/NC-
260891)
• Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial 30 mp, Micro 39, lângă Banca 
Transilvania. 0723347357. (0098793/
NC-261574)
• Vând/ închiriez garaj Micro 20, bl. D4. 
0744805099. (006998/NC-261664)
• Spaţii comerciale cu suprafeţe: 40, 80, 
130 mp, str. Domnească, 2000 euro/
mp. Telefon 0743099677. (007072/NC-
261839)
• Vând magazin Galgros, 39 mp, con-
venabil. 0721878521. (007161/NC-
262143)
• Vând spaţiu comercial 150 mp, 
zona Bănci (posibil rate). 0745952412. 
(007280/NC-262504)

• SC vinde magazin P+1, com. 
Băleni, jud. Galaţi. Relaţii la tel. 
0236413168, 0741101933. (6/10/
bc/23/NC-254786)

• Vând imobil pentru cazare şi 
VIDEOCHAT. Telefon: 0744499917. 
(07/10/cs/13/NC-255044)

• Cumpăr teren pe raza co-
munelor Matca, Cudalbi, 
Costache Negri, Pechea, 
Rediu, Suhurlui. Telefon 
0753838561 (0210gc05/NC-
234578)

• Cumpăr spaţiu comercial stradal, pla-
ta cash, chiar şi cu datorii. 0755425102. 
(6/10/td/7/NC-261779)
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SC TRUCKS SALES SERVICE SRL GALAŢI, 
DN26, SAT COSTI, COM. VÂNĂTORI, 

ANGAJEAZĂ

 INSPECTOR CLASA II 
ŞI III INSPECŢII TEHNICE PERIODICE. 

Cerinţe: experienţă în domeniu; aptitudini de comuni‑
care, planificare, organizare. Se oferă: condiţii de sala‑
rizare atractive; posibilităţi de dezvoltare profesiona‑
lă. Relaţii suplimentare la serviciul Resurse Umane, tel. 
0236448114, program luni‑vineri, orele 8,00‑16,00.

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

• Diriginte de şantier solicit colabora-
re. 0754358240. (005679/NC-257685)
• Şofer profesionist cu experienţă caut 
de lucru timp parţial sau ocazional. 
Tel. 0734142770. (006933/NC-261466)
• Îngrijesc copii, bătrân neimobili-
zat, fac menaj uşor. Tel. 0770713423. 
(002938/NC-261529)
• Şofer B, C, E atestat marfă şi aga-
baritic, card, solicit angajate. Tel. 
0744544345. (007010/NC-261699)
• Şofer B+ Papuc 5 locuri, acoperit, ofer 
servicii firme curierat etc. 0745244001. 
(007085/NC-261884)
• Doamnă foarte serioasă cu referinţe 
doresc angajare ca bonă şi menaj. Tel. 
0744233431. (003196/NC-262414)
• Caut de lucru sudor electric CO2 ar-
gon, cu experienţă. Tel. 0763639068. 
(007260/NC-262530)

•  Întreprinzător  ca a doua 
meserie, venituri în euro. Tel. /
fax 0236470198, 0745162034. 
(0097804/NC-251792)
• Restaurant King angajează barman- 
ospătar. Bălcescu 3, zilnic 12.00-16.00. 
(0098280/NC-256641)
• Salon masaj angajează cu/fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0755753503. 
(005645/NC-257276)
• Angajăm specialist manichiură un-
ghii gel. Telefon 0742770192. (001938/
NC-258495)
• SC angajează agent comercial (per-
mis cat.B, C), şofer cat.B,C şi manipu-
lant. Cerinţe: cunoscători limba rusă. 
Telefon 0769003577. (0098532/NC-
259505)
• Firmă de proiectare, angajăm arhitect 
stagiar, ingineri construcţii civile şi in-
dustriale şi inginer instalaţii. Trimiteţi 
CV şi scrisoare de intenţie la smart_
project2003@yahoo.com/ savatiti@
yahoo.com. Relaţii la telefon: 0723 369 
249. (06/10/cs/68/NC-259913)
• SC Rowash angajează personal cu 
experienţă pentru spălătorie auto. Nr. 
de contact 0758117993. (0098656/NC-
260089)
• Salon central angajează manichiu-
ristă, cosmeticiană, tehnician der-
matolog, maseuză, tatuator. Tel. 
0740080004. (0098649/NC-260396)
• Angajez coafeză şi frizeriţă, ofer carte 
de muncă. Tel. 0740018285. (006674/
NC-260552)
• Fete videochat, engleză, oferim ca-
zare în Bucureşti, salarii de peste 2000 
euro. Detalii şi poze la angajari@stu-
dio-chat.ro, messenger: studiochat@
ymail.com, 0769471485, 0727951412. 
(06/10/ext/92m/NC-260834)
• Angajez frizer(iţă). 0236492295, 
0756537060. (0098768/NC-260961)
• Viva Club angajează în condiţii avan-
tajoase pizzar şi bucătar. CV şi fax 
0336401045 sau email office@viva-
club.ro. (0098775/NC-261152)
• SC angajează muncitori necalificaţi în 
Combinat. Tel. 0763155258. (0098777/
NC-261164)
• Întreprinzător ca a doua mese-
rie. Tel. 0236470198, 0745232111, 
0722571501. (0098823/NC-261227)
• Departamentul de Educaţie pen‑
tru sănătatecaută colaboratori. 
Tel. /fax 0236470198, 0745162034. 
(0098823/NC-261228)
• SC Adina SRL angajează controlor 
calitate şi ambalator textile cu ex-
perienţă minim 2 în domeniu. TEL: 
0336/802043, 0741228883. (07/10/
cs/29/NC-261489)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar Micro 19. 
0756060981. (0098838/NC-261511)
• Contracte de muncă Italia hotel 
-restaurant, menaj, 650-1500 euro, 
www.epp-jobs.com. 0268474435, 
0368425804, 0747661527, 0745489172, 
0729772702, 0731503304, 0769875604. 
(7/10/ext./07m/NC-261515)
• SC Schimb Valutar Euro 2003 SRL 
angajează operator schimb valutar, 
experienţă min. 3 ani. CV-urile se pri-
mesc la adresa de e-mail: euro2003sv@
yahoo.com sau la sediul societăţii din 
Galaţi, str. col. N. Holban nr. 10 bis, în 
intervalul orar 9,00-17,00. Tel. contact 
0236411122 şi 0724599850. Interviul 
va avea loc în data de 12.07.2010, ora 
17,00, la sediul societăţii. (0098791/
NC-261535)
• Angajez barmaniţă cu locuinţă 17, 18, 
19, 20. Tel. 0743839609, 0770744520. 
(002981/NC-261621)
• SC angajează placatori polistiren. Tel. 
0748504219, 0766476293. (002975/NC-
261647)
• Companie multinaţională angajează 
persoane serioase, venit fix +comisi-
on. Tel. 0236480427, 0743461798, ag-
galati@eureko.ro. (007001/NC-261659)
• Clinică medicală angajează asistente 
medicale cu exp. recoltare şi biolog, 
chimist, biochimist, salariu avantajos. 
CV la soare_elenaalexandra@yahoo.
com. (007036/NC-261721)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, preferabil cu experienţă. Tel. 
0720043066. (007032/NC-261732)
• Club Elveţia caută dansatoare pes-
te 18 ani, venituri între 3000-8000 E/ 
lună, transport, cazare gratuite, pla-
ta se face zilnic, rugăm seriozitate. 
0040730490796. (007023/NC-261740)
• S.C. angajează AGENT DE PAZA care 
să posede atestat şi permis de condu-
cere. CV-urile se depun la sediul socie-
tăţii din Calea Prutului nr. 13. Relaţii la 
tel.0745118347 (0610gc15/NC-261797)

• Angajez constructor cunoscător dul-
gherie, zidărie, acoperiş. 0766358179. 
(0098904/NC-261836)
• Angajăm vânzătoare pt. compo-
nente şi subansamble electronice, 
solicităm cunoştinţe în domeniu. Tel. 
0754048211. (0098855/NC-261866)
• Angajez doamnă pentru menaj casă, 
cu program permanent(locuire în 
incinta casei), în comuna Nicoreşti. 
Relaţii suplimentare la tel 0756-
067338 sau 0756-061663 (0610gc16/
NC-261983)
• SC angajează zugravi, rigipsari, fa-
ianţari. Tel. 0723215163. (007106/NC-
261986)
• Firmă termopane angajează geam-
giu, experienţă, termen lung, moti-
vant. Tel. 0722533826. (007104/NC-
261998)
• SERVICE CAMIOANE ANGAJEAZĂ 
MECANIC AUTO ŞI ELECTRICIAN AUTO 
CU SPECIALIZARE CAMIOANE. RELAŢII 
LA TELEFON: 0731/373700. (07/10/
cs/34/NC-262015)
• SC Sinaprest angajează muncitori 
fără experienţă: confecţionat, montaj 
tâmplărie PVC şi Al. Tel. 0236479900, 
0768686845. (0098864/NC-262036)
• Angajăm şoferi cat. C +E, cu expe-
rienţă. Tel. 0751117628. (007130/NC-
262042)
• SC Robiba Rent SRL (fost Bingo 
Europa) angajează casiere apara-
te electronice, salariu min. 1000 lei. 
Selecţia azi, ora 12,00, la sediu. (7/10/
bc/43/NC-262057)
• S.C angajează lăcătuş confecţii me-
talice, reglor matriţer. Tel. 0236415355 
între orele 8.30-16.30. (003078/NC-
262110)

• Angajez coafeză şi cosmeticiană 
cu experienţă. Relaţii 0756133866. 
(007150/NC-262127)
• Angajez manichiuristă. 0742469072, 
0756103972. (003131/NC-262161)
• Salon de înfrumuseţare angajea-
ză coafeze cu experienţă. Telefon 
0747777609. (007166/NC-262167)
• Angajez barmaniţă experienţă cali-
ficare/ fără. 0765214000. (003141/NC-
262184)
• Magazin încălţăminte Ţig. 1 anga-
jează vânzătoare, experienţă 3 ani, 
900 lei +bonusuri. Tel. 0727881104. 
(007185/NC-262215)
• Angajez vânzătoare stand încălţă-
minte Piaţa Centrală. Tel. 0742056441. 
(003167/NC-262236)
• Angajăm vânzător stradal. Tel. 
0749096167. (003173/NC-262248)
• Angajez personal cu experienţă 
pentru spălătorie auto Salbero. Tel. 
0744566992. (0098877/NC-262252)
• Angajăm operatoare jocuri elec-
tronice. Relaţii la tel. 0728871528, 
072114450. (7/10/bc/51/NC-262260)
• Angajăm vânzător -gestionar şi per-
sonal spălătorie auto. Tel. 0730567884, 
0236458041. (0098879/NC-262267)
• ANGAJAM FARMACIST (LICENTIAT) CU 
DIPLOMA CHIAR SI FARA EXPERIENTA! 
0741037577. (SMS/PF/262273)
• Angajez frizer. Tel. 0746509797. 
(007217/NC-262293)
• Angajăm îngrijitor animale şi grădi-
nă, la fermă piscicolă. Tel. 0744776845. 
(003185/NC-262353)
• Angajez vânzătoare fast food, cu ex-
perienţă, 600 lei +contract de muncă, 
Mazepa, Complex Ancora. 0745017458. 
(0098882/NC-262354)
• Societate comercială angajează bu-
cătăreasă. 0740425775, 0236418581. 
(003183/NC-262355)
• Angajez cond. auto cat.E. Tel. 
0722273966. (007223/NC-262367)
• Angajez muncitori necalificaţi. 
Telefon 0744626764. (0098881/NC-
262378)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin îmbrăcăminte damă. 
0752171013. (007234/NC-262388)
• ##Firmă angajează##, cu CM, munci-
tori numai cu experienţă în domeniile: 
izolaţii termice, gresie, faianţă, glet. 
0727557688. (0098927/NC-262403)
• Caut tinichigiu. Tel. 0740294241. 
(003199/NC-262407)
• Angajez vânzătoare dozator suc. 
0757018585. (003205/NC-262427)
• Angajez personal auto. 0744426515. 
(0098928/NC-262436)
• Angajez casieri minim studii medii. 
0744933296. (0098928/NC-262438)
• Salon de înfrumuseţare angajea-
ză frizer, manichiuristă şi coafeză. 
Informaţii la 0728068627. (003211/NC-
262452)
• Angajarea de mecanici reparaţii 
utilaje care să aibă permis de con-
ducere grupa B şi avantaj cei care 
deţin şi autorizaţie de macaragiu. 
Telefon 0723531400, fax 0236/460504. 
(0098933/NC-262463)

• Angajez barmani şi chelneri cu expe-
rienţă. Relaţii la 0722562629. (003229/
NC-262466)
• Angajez frizeriţă, coafeză, salariu 
atractiv. 0751698050. (003245/NC-
262491)
• Romar Medical angajează asistenţi 
medicali şi operator calculator. CV-
urile se trimit pe adresa galati@romar.
ro. (0098934/NC-262495)
• Angajez profesor legislaţie şi in-
structor auto, seriozitate. 0746734274. 
(007277/NC-262501)
• Servicii pedagogice în vacanţă pen-
tru elevi din ciclul primar. 0752932232. 
(vl/NC-262505)
• Societate comercială de distribuţie 
angajează stivuitorist. Relaţii la tele-
fon: 0236.473010 (07/10/mr/15/NC-
262522)
• Companie de asigurări cu tradiţie 
în Europa recrutează şi selectează 
personal în vederea angajării. Tel. 
0725999977, mail: cariere_asig@ya-
hoo.com. (007261/NC-262529)
• Call center angajează operatoare (nu-
mai voce). Tel. 0745953850. (007259/
NC-262532)
• Scena Café angajează animatoare. 
Relaţii la 0749-377277 (0610gc25/NC-
262549)

• NOU! GRATUIT ANALIZA CORPORALA 
SI NUTRITIONALA GRATUIT IN 
CENTRUL NOU INFIINTAT IN GALATI. 
PENTRU PROGRAMARI TELEFON 
0755165298 INTRE ORELE 09-19. (SMS/
PF/262560)
• SC Anghel NG SRL, distribuitor naţi-
onal carburanţi, angajează agent co-
mercial pentru departamentul carbu-
ranţi, punct de lucru Şendreni. Cerinţe: 
abilităţi excelente Microsoft Office; 
ordonată, precisă, dinamică, atitudine 
proactivă, pozitivă; bună cunoscătoa-
re a pieţei carburanţilor din România 
(este un atu); uşurinţă în comunicare 
cu clienţii şi membrii echipei de vân-
zări; cunoştinţe de facturare/ conta-
bilitate, studii superioare. Se oferă: 
salarizare motivantă, transport gratu-
it, integrare într-o echipă de profesio-
nişti cu reale posibilităţi de afirmare; 
posibilitatea dezvoltării unei cariere 
profesionale în cadrul unei companii 
în plină dezvoltare, e-mail: comer-
cial@anghelng.ro, fax 0236826888. 
(7/10/td/04/NC-262563)
• Angajăm şofer cu experienţă minim 
doi ani pentru distribuţie pâine. Relaţii 
la tel. 0236323036 sau 0753311114, 
între orele 10,00-14,00. (007286/NC-
262573)
• Angajăm responsabil şantier cu 
experienţă în construcţii, structuri 
metalice, hale metalice. Relaţii la 
0730663581, scgambeta@gmail.com. 
(0098890/NC-262575)
• SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ 
SUDOR ELECTRIC ŞI AUTOGEN, 
EXCAVATORIST PENTRU HALDA DE 
ZGURĂ. RELAŢII LA 0744567181. 
(07/10/cs/38/NC-262587)
• Restaurant Ca-Jou angajează bar‑
mani cu experienţă. Interviu zilnic 
ora 17.00. 0236416722. (007148/
NC-262123)
• Angajez croitoreasă cu experienţă 
pentru confecţii damă. 0754350350. 
(0098935/NC-262535)
• SC GRESTROOF SRL, PRODUCăTOR 
DE ţIGLă METALICă şI TABLă 
CUTATă ZINCATă ANGAJEAZă: - 
SECRETARă. CERINţE : CUNOşTINţE 
DE LIMBA ENGLEZă, OPERARE 
PC, EXPERIENţă îN DOMENIU. 
INTERVIUL VA AVEA LOC PE DATA 
DE 12.07.2010. RELATII LA NR.DE 
TEL.: 0263/411116 . CV-URILE SE 
POT DEPUNE LA ADRESA DE EMAIL 
: OFFICE@GRESTROOF.RO (06/10/
cs/56/NC-262598)

• Cabinet stomatologic Prodent, 
Micro 19, caută medic stomato-
log în vederea închirierii /angajă-
rii pentru o tură. Tel. 0755151642. 
(0098245/NC-256916)

• Restaurant angajează ospătăriţe, 
ajutor de bucătar şi pizzar, numai 
cu experienţă. Relaţii la 0744-
865124 (0610gc27/NC-259325)

• SC angajează consilier vânzări. 
Tel. 0740214968. (003236/NC-
262467)

• Angajez personal cu experi-
enţă în coafor-frizerie. Telefon 
0740760903. (006842/NC-261109)

• SC AVANS UCROM SRL GALAŢI, 
str. Dr. Carnabel nr. 101, tel. 
0236464773, fax 0236463505 an-
gajează maşinişti pentru maşini 
de confecţionat cuie, 4 persoane, 
vechimea minimă în meserie 3 ani. 
(0098828/NC-261265)

• Brutărie angajează cocător pâi-
ne, experimentat. 0744642144. 
(0098832/NC-261315)

• Magazin cadouri personalizate 
angajează grafician (cunoscător 
Corel şi Photoshop) pentru pro-
gram part-time. Pentru mai multe 
detalii: 0744600363. (0098787/NC-
261476)

• Angajăm vânzătoare cu experi-
enţă pentru magazinul President, 
din Modern. Relaţii la magazin. 
(006996/NC-261665)

• SC Cosmin Chic SRL angajează 
zidar, rog seriozitate. Relaţii la tel. 
0751454504. (0098853/NC-261845)

• Societate angajează vulcaniza-
tor. Tel. 0751871838, 0726588355. 
(003074/NC-261930)

• Angajăm bucătari şi ajutori bu-
cătari, salariu motivant. Relaţii 
la Restaurantul Corabia Piraţilor, 
din str. Traian nr. 6, lângă Casa 
de Modă. CV-ul şi interviul 12,00-
13,00. (0098863/NC-262035)

• Restaurantul Hazard angajează 
barmani şi ospătăriţe. Relaţii zilnic 
ora 12,00. (0098868/NC-262165)

• Firmă recrutare şi plasare a for-
ţei de muncă în Italia selectează 
10 asistenţi medicali generalişti 
cu experienţă (minim 1 an). CV: 
moldova@novamondo.org. Tel. 
0745254776. (007164/NC-262172)

• Angajez tâmplari lemn masiv şi 
stratificat. 0722414572. (0098925/
NC-262426)

• Profiland SRL Galaţi angajează 
persoană cu experienţă în comerţ 
exterior. CV-urile se depun la se-
diul societăţii din Şos. Smârdan 
nr. 1A; fax 0236449115 sau email 
office@intfor.ro Vor fi contacta-
te doar persoanele selecţionate. 
(0098932/NC-262468)

• SC Tango SRC SRL angajează ur-
mătoarele categorii de personal: 
-sudor autogen; -lacatuş. Relaţii la 
tel. 0236/312061, 0336/401.373 sau 
la sediul societaţii din str. Stelei nr 
44. (07/10/cs/31/NC-262597)

• Societa italiana ricerca urgen‑
tamente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio‑
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail: adm.galati@
gmail.com oppure al numero 
di fax: 0236313121. Per infor‑
mazioni 0727709035. (6810/
ext./75m/NC-259085)

• Angajez manichiuristă unghii 
gel- acril, cu experienţă. Ofer 
condiţii atractive! 0749087351. 
(002543/NC-260309)

• Feitro Tecuci angajează şef de 
magazin cu experienţă în vân‑
zări, abilităţi de organizare şi 
comunicare, studii medii /su‑
perioare, seriozitate. Aşteptăm 
CV la fax 0212561913, email 
office_feit@yahoo.com. (07/10/
ext/05m/NC-261267)

• SC BECON INSTAL SRL GALAŢI 
ANGAJEAZĂ: VÂNZĂTOR(OARE) 
PENTRU MAGAZIN INSTALAŢII 
SANITARE ŞI TERMICE, CU 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU ŞI 
CUNOŞTINŢE MINIME UTILIZARE 
PC; CONDUCĂTOR AUTO CAT. 
B. CV-URILE SE DEPUN LA 
FAX 0236461611 SAU E-MAIL: 
BECON_INSTAL@YAHOO.COM. 
RELAŢII TEL. 0744158415. (7/10/
pc/03/NC-261923)

• SC Romprint angajează, în 
condiţii avantajoase: zidari; 
dulgheri; fierari-betonişti; rigip‑
sari; faianţari C.V. şi relaţii la tel/
fax: 0236/421010. (07/10/mr/13/
NC-262241)

• ŞCOALA POSTLICEALĂ 
SANITARĂ CAROL DAVILA 
GALAŢI angajează MECANIC 
- ÎNTREŢINERE - 1 post cu 1/2 
normă. Relaţii la telefon: 0236 
493198 sau 0236 465684. (06/10/
cs/57/NC-262323)

• SC TMUCB SA Bucureşti an‑
gajează: 1. sudori argonişti 
pentru lucrări în străinătate; 2. 
lăcătuşi ţevari pentru lucrări în 
străinătate, în rafinării. Relaţii 
la telefon 0213165669 şi CV la 
fax 0213129542. (0098886/NC-
262490)

• Doamnă serioasă, pen‑
sionară, 59 ani, caut 
îngrijire copil. Rog se‑
riozitate. 0723984919. 
(007220/NC-262360)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Cursuri
• Liceul Particular “M. Coman“, 
acreditat din anul 2006, profil uman, 
anunţă începerea înscrierilor pentru 
anul şcolar 2010-2011, astfel:

1) ÎNVĂŢĂMÂNT DE ZI 
(CLS. IX - XII) - 75 LOC.

2) ÎNVĂŢĂMÂNT 
CU FRECVENŢĂ REDUSĂ 
(CLS. IX - XIII) - 300 LOC.

Relaţii suplimentare la secretaria-
tul liceului, str. Domnească nr. 231, 
sau tel. 0236479432.

(0098602)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(07/10/mr/03/NC-260723)
• Vând calculator cu şi fără tv încor-
porat, cu unitatea încorporată în mo-
nitor, touchscreen, bluetooth ş.a. noi. 
Tel. 0743164990. (003084/NC-262112)
• Vând laptop Acer, LCD LG 82 cm, 
LCD 51 cm, plită electrică 3 ochiuri, 
nouă, comenzi tactile. 0724290196. 
(0098888/NC-262509)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(07/10/cs/07/NC-228879)

• VÂND BALASTRU ŞI NISIP, TELEFON 
0765279865. (07/10/cs/08/NC-251725)
• Vând grajd cu anexe, 700 mp +curte 
4000 mp în comuna Lieşti. 0749957168. 
(009917/NC-252274)
• Vând garaj Ţiglina 2, D-uri. Tel. 
0746011130. (005773/NC-257962)
• Vând garaj Piaţa 19. 0744134948. 
(005970/NC-258450)
• Vând vitrină frigorifică verticală, 
ieftin. Tel. 0742553193. (006427/NC-
259871)
• Uşi ext. stejar +uşi interior, geamuri 
complet, inclusiv jaluzele tei, foarte 
bune, preţ sh. 0740253141. (002758/
NC-260932)
• Vând pui ciobăneşti mioritic. Tel. 
0744480402, 0745621898. (002854/
NC-261244)
• Vând la Lieşti grajd cu anexe 700 
mp+ 3 ha teren intravilan. 0749957168. 
(006880/NC-261261)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0731568459. (002875/NC-261383)
• Vând vitrină congelare italiană, ori-
zontală 175x75x125 şi vitrină verti-
cală lactate (ventilare) 100x75x190. 
0744614980. (0098838/NC-261490)
• Vând barcă agrement şi peridoc. 
0740068460. (002923/NC-261501)
• Vând masă de fotbal. Relaţii la 
0746611224. (002969/NC-261571)
• Vând garaj Ţiglina II. 0740022711, 
0740082592. (006990/NC-261590)
• Vând cărămizi din recuperări. Tel. 
0744566992. (0098847/NC-261605)
• Vând garaj Micro 20. Tel. 0744401644. 
(002974/NC-261648)
• Sistem supraveghere, DVR +4 cam, 
infraroşu int. 0746819640. (003030/
NC-261838)
• Firmă luminoasă multijocuri lumini. 
0746819640. (003030/NC-261840)
• Vând cocoşi pentru tăiat. Relaţii la 
0763015610. (003048/NC-261890)
• Garaj tablă, teren proprietate 33 
mp, str. Basarabiei cu str. Libertăţii, 
20.000 lei. Tel. 0755626340. (007118/
NC-261958)
• ###Vând schelă### 70 haşuri, 7.000 lei 
aproximativ 350 mp. Tel. 0751086895. 
(0098909/NC-261978)
• Vând garaj, zona Talcioc, 25 mp, 
total betonat, 5200 euro. Telefon: 
0756639992. (07/10/cs/35/NC-262021)
• ##Vând schelă## Italia, orice cantita-
te. 0727557688. (0098912/NC-262033)

• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0763191053. (007136/NC-262038)
• Garaj Ultimul Leu, zona PS2. 
0722382022. (4/10/bc/44/NC-262053)
• Vând rochie mireasă, crem, mări-
mea 46. Tel. 0766397019. (002989/NC-
262103)
• Vând loc veci Eternitatea. 0748616366. 
(003120/NC-262113)
• Vând dormitor matrimonial şi dulap 
bucătărie. 0756416732. (007145/NC-
262126)
• Vând garaj din beton, cu beci, elec-
trificat, ICFrimu, lângă Express TV. 
0726293296. (007168/NC-262162)
• Vând porci de ţară 80 kg viu. 
0751170245. (003157/NC-262210)
• Vând 150 tone grâu, recolta 2010. Tel. 
0740024625 (007002/NC-262330)
• Vând calorifer fontă, 9 elemenţi- 130 
lei. Tel. 0724268063. (003028/NC-
262332)
• Vând rochie de mireasă colecţia 
Gala, 50% reducere. Tel. 0745538810. 
(007174/NC-262338)
• Vând un loc de veci în cimitir 
Eternitatea. Telefon 0728140161. 
(007224/NC-262365)
• 1)Volga tip GAZ 24, gri, an fabric. 
1972, cap. cil. 2.445 cmc, benzină, în-
matriculat în Rep. Moldova, uzat – preţ 
735,00 lei; 2)Ford Escort tip Tournier 
,roşu vişiniu, cap. cil. 1400 cmc, motor 
pe benzină, an fabric. 1993, pentru 
piese de schimb - preţ 2.112,00 lei; 3)
Alfa Romeo 166, an fabric. 1999, cap. 
cil. 2.400 cmc, diesel, culoare argintie, 
caroserie sedan, înmatriculat în Italia 
- preţ 3.786,30 lei; 4)Renault Espace 
an fabric. 1991, cap. cil. 2.200 cmc, 
motorină, culoare albă, înmatriculat 
în Bulgaria – preţ 4.672,80 lei; 5)Dacia 
1310 an fabric. 1991, cap. cil. 1.289 
cmc, masa totala 1360 kg, culoarea 
albastră, benzină, înmatriculat – preţ 
1.527,30 lei; 6)Căruţă metalică cu roţi 
de cauciuc uzate, 2 buc. - preţ 100,00 
lei/buc.; 7)Capace pervaz - 3.269 buc.- 
preţ 0,50 lei/buc.; 8)Satâre inox - 620 
buc.- preţ 2,50 lei/buc.; 9)Ham uzat - 
1 buc. - preţ 25,20 lei/buc.; 10)Deşeu 
(scoarţă) – 44.900 kg. - preţ 0,30 lei/
kg; 11)Deşeu fier (tablă, sârmă, acumu-
latori) – preţ 0,50 lei/kg; 12)Deşeu fier 
– preţ 1,00 lei/kg; 13)Deşeuri neferoa-
se – preţ 16,50 lei/kg; 14)Deşeuri nefe-
roase – preţ 8,00 lei/kg; 15)Furtun pen-
tru instalaţie autogen – preţ 50,00 lei; 
16)Plasă de pescuit uzată 1 buc. - preţ 
20,00 lei; 17)Plasă de pescuit uzată 2 
buc. - preţ 10,00 lei; 18)Cârlige de pes-
cuit 82 buc. - preţ 0,13 lei; 19)Loc de în-
humare în Cimitirul Eternitatea – preţ 
1.000,00 lei; 20)Ceas din aur placat cu 
pietre preţioase şi semipreţioase 74,14 
g – 10.500 lei; 21)Bijuterii - obiecte de 
podoabă din aur şi argint - valorifica-
rea bijuteriilor se face numai către per-
soanele fizice sau juridice autorizate 
de către Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor. Elemente 
de cale ferată (uzate): 22)Dală interioa-
ră strail - 40 buc.- preţ 50,00 lei/buc.; 
23)Dală exterioară strail - 20 buc.- preţ 
25,00 lei/buc.; 24)Bare strîngere - 42 
buc.- preţ 18,75 lei/buc.; 25)Protecţie 
şină - 145 buc.- preţ 18,75 lei/buc.; 26)
Plăcuţe K49- 625 buc. - preţ 0,20 lei/
buc.; 27)Şuruburi 22 x 65 – 1.500 buc.- 
preţ 0,63 lei/buc.; 28)Plăci metalice 
40 - 85 buc.- preţ 1,88 lei/buc. Relaţii 
suplimentare la BIROUL VALORIFICĂRI 
BUNURI camera 419 - 0236490008 
–2053. (7/10/ext./22m/NC-262454)
• Vând rochie mireasă (Agnes Toma) 
mărimea 38. Tel. 0756885136. (003232/
NC-262464)
• ###Vând### canapea, 2 fotolii, pat, 
6 mil., covor manual persan 4x3 m, 
ieftin, deosebit. Telefon 0236332632, 
0764449264. (007271/NC-262470)
• Garaj dublu Micro 39B, avantajos. Tel. 
0749413016. (007255/NC-262481)
• Vând dozatoare suc (bragă), gene-
rator curent 2,5 kW. Tel. 0742317096. 
(003244/NC-262493)
• Vând cherestea, bile brad, folosite 
la construcţie, preţ avantajos. Tel. 
0740588360. (003221/NC-262494)
• Vând Borver AFD 100, strung SN800, 
banc pompe injecţie Bosch 12 secţi-
uni. 0763613360. (7/10/ext./24m/NC-
262499)
• Vând canapea birou, bucătărie, sol-
dat +corp. Tel. 0751148026. (003249/
NC-262536)
• Vând pianină Karl Hardt, stare per-
fectă. Tel. 0751148026. (003249/NC-
262537)
• Vând pui Husky siberian, preţ neg. 
Tel. 0751851225. (003248/NC-262541)

• Barcă Flamingo 490 plus motor 
Tonatsu. Tel. 0744665000. (vl/NC-
261819)
• P.F. vând garaj zona Mazepa II. Tel. 
0721890686. (007254/NC-262485)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0746867061. (0098683/NC-
260711)

• Pui Rottweiller, toate vaccinurile 
făcute, 2,5 luni, 5 mil. 0745208845. 
(002966/NC-261577)

• Vând lucrare funerară compu-
să din 3 paturi, construcţie nouă, 
zonă centrală cimitir Sf. Lazăr. Tel. 
0741763122. (007144/NC-262328)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (07/10/cs/18/NC-
158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
calorifere. Tel. 0740397381. (002488/
NC-260116)
• Anticariat cumpără: cărţi, monede, 
bancnote, bilete ipotecare, vederi, 
insigne, decoraţii, timbre, discuri, zia-
re timbrate, tablouri, eurocenţi, anti-
chităţi diverse. 0751167540. (006704/
NC-260892)
• SC preia aur în regim amanet sau 
cumpără. 0722639383. (003009/NC-
261714)
• Cumpăr aur, argint, platină, pa-
ladiu pt. topit. Relaţii Ţig. I, bl. A6. 
0729054257, 0764208395. (003027/
NC-261841)
• Cumpăr sau închiriez scaun cu ro-
tile pentru invalizi. Tel. 0749392354. 
(003080/NC-261977)
• Cumpăr urgent cupă 60 buldoexca-
vator JCB. 0745219904. (007238/NC-
262380)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Engleză,Contabil,Inspector re‑
surse umane, Limbi străine(engleză, 
italiană, spaniolă, germană). Plata 
în rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo - zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0097821/NC-219067)
• Cursuri unghii tehnice cu angajare. 
Telefon 0742770192. (001938/NC-
258494)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri: operator calculator, 
limbi străine, formator, mentor, cos-
metică, manichiură, coafor, unghii teh-
nice, reflexoterapie. Tel. 0236437177, 
0741393712. (0098658/NC-260198)
• Superofertă! Curs IPM, diplome 
recunoscute. Tel. 0236437177, 
0741393712. (0098829/NC-261282)AR
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Decese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC‑1898)

• SERVICII FUNERARE non‑ 
stop. Sicriu+cruce ‑ 200 lei. 

Micro 19, str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul 
de înot. Tel. 0743762625. 

(0091358/NC‑238850)

Comemorãri

Cumpãrãri
Auto

Vânzări
Utilaje agricole

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (006621/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (005735/NC-
196491)
• Logan, Opel, Renault, Golf, plata 
imediat. 0722291062. (006701/NC-
260599)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr autoturism pentru Remat. 
0749454940, 0762120603. (009894/
NC-261366)
• Cumpăr Logan, Matiz, Solenza, Dacia 
injecţie. 0748776215. (002981/NC-
261672)
• Cumpăr tichete Rabla cu dosar 
complet. 0733088255. (002999/NC-
261687)

• Mercedes C220 2008, navigaţie 
mare, climatronic, jante, variante. 
0763692726. (007006/NC-257259)
• Hyundai Tucson 2,0 Diesel 2005, 4x4, 
full variante. 0766538120. (007006/NC-
257268)
• VW Passat 2007, navigaţie, clima-
tronic, jante, variante. 0763692726. 
(007006/NC-257270)
• Hyundai Lantra 1,5 benzină, 1998, 
3500 E negociabil, vizibil autovit.ro. 
0741066123. (005930/NC-258328)
• Vând voucher Rabla 2010, negociabil. 
Tel. 0734142770. (006776/NC-260826)
• Vând Solenza 2005, diesel, 4,5 l /100 
km, proprietar, 60000 rulaţi, preţ 110 
milioane. Tel. 0749098640. (0026820/
NC-260860)
• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Vând tichet Rabla 1700 lei. Tel. 
0751047481. (002807/NC-261341)
• Opel Astra 11.1996, 1,6i, full, 1699 
euro neg. 0748883774. (006896/NC-
261350)
• Vând tichet Rabla dosar complet. 
0745657509, 0723057541. (002894/
NC-261367)
• Dacia Papuc două locuri, pe injecţie. 
Tel. 0743042647. (002907/NC-261456)
• Zafira 2005, full, unic proprietar, 
5500 E neg. 0741129811. (002916/NC-
261461)
• Vând Opel Astra-H, 2008, 1300, die-
sel, 90 CP. 0741607602. (006989/NC-
261592)
• VW Golf3, înmatriculat, 1,6, benzină, 
ITP 2012, an 1994, 2000 E. 0765458174. 
(vl/NC-261654)
• Vând Clio 2004. Tel. 0749167101. 
(006999/NC-261661)
• Logan 2008, 1,4, Laureate, unic pro-
prietar. 0745363930. (0002981/NC-
261671)
• Vând Solenza Scala. 0743008280. 
(003016/NC-261703)
• OPEL ASTRA 2008, EURO 4, FULL 
OPTION, RECENT IMPORT GERMANIA, 
0747870424. (07/10/cs/12/NC-261795)
• Vând Renault Megane Sedan 2007, 1,5 
diesel, albastru, 23.500 km, unic pro-
prietar. Tel. 0758272501, 0765240313. 
(007061/NC-261804)
• Renault Clio Symbol 1,4; Fiat Seicento 
4%; rulotă, înmatriculate, convenabil. 
0757151708. (003022/NC-261826)
• Vând Nissan Micra, full option, cheie 
inteligentă, senzori ploaie, lumini, cli-
matronic, 40.000 km. Tel. 0723219517. 
(003033/NC-261834)
• Logan 1,6 full, 2005, funcţionare, 
aspect excepţional. 0720733513. 
(007076/NC-261846)
• Vând Dacia Solenza Avantage 1,9, 
diesel, 76 km reali, preţ neg., meri-
tă văzută. 0751090131. (007055/NC-
261860)
• Vând cupon Rabla, proprietar, 1500 
neg. Tel. 0752976743. (007073/NC-
261896)
• Vând Super Nova 2002, 1,4 MPI, 
Confort, 6000 neg. Tel. 0743116099. 
(007099/NC-261971)
• Autoturism Geely CK 1.5, an 2007, 
albastru, 17.500 lei. 0746010085. 
(003086/NC-261973)
• Vând voucher auto. 0743020626. 
(003098/NC-261975)
• ##Vând Fiat## Ducato adus Spania, 
nr. asigurare valabil, diesel, full elec-
tric, mixt, 2800 E neg. 0727557688. 
(0098912/NC-262019)
• Vând VW Passat 1995, recent înma-
triculat, 1,8, benzină, multiple dotări. 
0743038093. (007123/NC-262022)
• Renault Scenic 1,6. 0752574091. 
(003112/NC-262046)
• SC vinde autoutilitară carosată Iveco 
Daily 65C15, de 3,5 t sarcină utilă, 
respectiv 6,5 t sarcină totală. Tel. 
0744770701. (003110/NC-262048)
• Vând Dacia Logan întreţinută, 2005, 
benzină. 0744852023. (007141/NC-
262060)
• Vând Ford Focus 2001, TDI. Tel. 
0757018663. (007041/NC-262102)
• Vând BMW 320 c.i, 2002, GPL, piele, 
xenon, variante. 0731772293. (007161/
NC-262147)
• Vând Opel Vectra 1993, 6500 lei. 
0749770249. (003122/NC-262150)
• Vând Cielo an 1999, GPL, 150.000 km 
reali, unic proprietar, 1.600 euro. Tel. 
0744581324. (007163/NC-262170)
• Papuc, diesel, 2004; BMW TDS 1997. 
0771603815. (003158/NC-262208)
• Vând tichet Rabla (proprietar). Tel. 
0336424681, 0770596799. (003161/NC-
262222)
• Vând Renault Clio mic, 1400 din 2002, 
60.000 km reali, preţ 3100 E neg. Tel. 
0745752781. (007195/NC-262237)
• Vând Renault Clio 2005, 3500 E neg. 
0756556873. (007198/NC-262244)
• Vând voucher Rabla cu toate actele în 
regulă, neg. 0754983480, 0728158846. 
(007197/NC-262245)
• Vând două vouchere, preţ neg. Tel. 
0754558050. (7/10/bc/51/NC-262261)
• Vând Nissan X-Trail, 2003, ABS, 
trapă panoramică, A/C, jante aliaj, 
4 geamuri electrice etc. Preţ: 8500 
E. Relaţii la telefon: 0744517280. 
(07/10/cs/36/NC-262268)
• Voucher Rabla, acte complete, 
1600 lei. 0724080416. (7/10/bc/3/NC-
262275)
• VAND JENTI ATP CU INSERTII 
CROMATE PE 17 CU CAUCIUCURI 
R17/45/225, TEL:0749853722. (SMS/
PF/262276)
• Vând voucher, acte la zi, betonieră 
180 l. Tel. 0747913318. (007119/NC-
262325)
• Daewoo Matiz, 2007, 80.000 km, 2000 
euro, negociabil. Tel. 0743865359. 
(007133/NC-262326)

• Vând buldoexcavator M.F. 860/2001, 
stare perfectă de funcţionare, 18.000 
E. Tel. 0745652498. (003091/NC-
261968)

• Vând tractor U650 +remorcă 
de 5 tone, în stare bună de func‑
ţionare. Relaţii la 0722551247. 
(002918/NC-261474)

• Anunţăm trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost un tată şi soţ iubitor doc-
tor MIRON DORU. Te vom iubi me-
reu. Trupul neînsufleţit este depus la 
Biserica Trei Ierarhi, iar înmormânta-
rea va avea loc astăzi (09.07.2010) la 
Cimitirul Eternitatea. Soţia, fiica şi gi-
nerele. (0610gc16/NC-262225)
• Cu durere anunţăm trecerea în nefi-
inţă a soţului TUTOVEANU CRISTIAN. 
Corpul este depus la Cimitirul Sf. Lazăr, 
înhumarea astăzi, ora 13,00. (007235/
NC-262375)
• Anunţăm trecerea în nefiinţă a fiului 
nostru TUTOVEANU CRISTIAN. Părinţii. 
(007235/NC-262376)
• Anunţăm trecerea în nefiinţă a un-
chiului nostru TUTOVEANU CRISTIAN. 
Nepoţii Lenuţa şi Eugen. (007235/NC-
262377)
• Sincere condoleanţe dlui far. Cornea 
Marius la durerea pricinuită de dece-
sul tatălui. Colectivul Laboratorului 
de analize din SMU Galaţi. (003200/
NC-262385)
• Locatarii blocului O9 regretă dispa-
riţia vecinului lor LOVIN GHEORGHE 
şi sunt alături de familia îndoliată. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu să-l 
odihnească. (003189/NC-262387)
 • Nepoţii anunţă trecerea în nefiinţă a 
dragului lor unchi 

GAVRILIU EUGEN, 69 ani. Înhumarea 
sâmbătă, ora 13,00, Cimitirul Sf. Lazăr. 
(007248/NC-262446)
 • Surorile şi fraţii regretă moartea ful-
gerătoare a fratelui 

GAVRILIU EUGEN, 69 ani. (007248/NC-
262447)
• Pios omagiu şi veşnică odihnă dragu-
lui nostru cumnat LOVIN GHEORGHE. 
Dumnezeu să-i odihnească sufletul 
în pace şi lumină. Fam. Catrinoiu. 
(009220/NC-262458)
• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în eternitate a finului nostru LOVIN 
GHEORGHE. Din partea naşilor şi a co-
piilor. (003220/NC-262459)
• Suntem alături de sora noastră Lovin 
Cornelia acum când se desparte de 
scumpul ei soţ LOVIN GHEORGHE. 
Fam. Gheorghe Dragoe şi fam. Niţă 
Dragoe. (003218/NC-262461)
• Colectivul Laboratorului Clinic din 
Sp. Jud. de Urgenţă Sf. Ap. Andrei 
Galaţi este alături de colega sa dna dr. 
Gugiuman Marioara la durerea cauza-
tă de decesul tatălui său. Sincere con-
doleanţe! (003230/NC-262476)

• Colectivul Laboratorului Clinic din 
Sp. Jud. de Urgenţă Sf. Ap. Andrei 
Galaţi este alături de colega sa dna dr. 
Florea Caliopia la durerea cauzată de 
decesul mamei sale. Sincere condole-
anţe! (003230/NC-262477)
• Colectivul Secţiei Chirurgie 3, Sp. Jud. 
Sf. Ap. Andrei este alături de familia 
Miron în aceste momente de despăr-
ţire de cel care a fost dr. MIRON DORU 
IONEL. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Sincere condoleanţe familiei în-
doliate! (003256/NC-262550)
 • Lacrimile şi cuvintele sunt neputin-
cioase în faţa durerii la încetarea tim-
purie din viaţă a domnului doctor 

MIRON IONEL DORU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. Crăiţă şi 
Andone. (003258/NC-262571)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 104 anun-
ţă cu durere încetarea din viaţă a ce-
lei care a fost MĂNĂILĂ ANGELICA. 
Dumnezeu s-o ierte! (003261/NC-
262588)
 • Suntem alături de sora şi nepo-
tul nostru la pierderea pricinuită de 
moartea fulgerătoare a cumnatului 

 BOCĂNEALĂ ZANFIR, 47 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Andronache şi Toma. (003264/
NC-262596)

• Cristina şi George Kramer sunt 
alături la durerea Mălinei şi Monei 
cauzată de trecerea în veşnicie a 
celui care le-a fost soţ şi tată iubitor, 
omul deosebit şi sensibil dr. DORU 
MIRON. (007225/NC-262352)

• După o grea suferinţă DORU 
MIRON se desparte de toţi cei care 
l-au iubit şi apreciat. Sincere con-
doleanţe familiei. Familia Brăilescu. 
(002232/NC-262379)

• DORULE, nu voi uita niciodată 
zâmbetul tău blând, cald, priete-
nos, încurajator. Adio! Bunul şi ve-
chiul tău prieten Angheli. (007231/
NC-262381)

 • Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă, după o lungă şi 
grea suferinţă, a iubitului nostru 
soţ, tată şi bunic 

BARZĂ PAVEL NICOLAE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Trupul 
neînsufleţit este depus la capela 
Cimitirului Eternitatea. Înhumarea 
sâmbătă, 10.07.2010, ora 12,00. Vei 
rămâne veşnic în sufletele noastre. 
Soţia, copiii şi nepoatele. (007222/
NC-262389)

• Neaşteptat şi neiertător un în-
ger îndoliat l-a chemat mult prea 
devreme la pieptul său pe bunul 
nostru coleg LOVIN GHEORGHE. 
Cuvintele noastre sunt prea sărace 
şi nu putem alina durerea Corneliei 
şi a fetiţei lor, Mădălina. Suntem 
însă alături de ele în această cum-
plită încercare. Dumnezeu să-l 
ierte şi să aibă grijă de sufletul lui. 
Colectivul firmei Super A plus K. 
(0098883/NC-262394)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet minunat şi-a înce-
put călătoria către îngeri, lăsând 
în urmă tristeţe, lacrimi şi durere. 
Prietena mea ANGELA MĂNĂILĂ 
va rămâne mereu în sufletul nos-
tru. Îndureraţi suntem alături de 
întreaga familie şi transmitem sin-
cere condoleanţe. Ella Avesalon şi 
familia. (003203/NC-262418)

• Suntem alături de finii noştri 
Traian şi Aurelia Mihalache la pier-
derea tatălui. Dumnezeu să-l ierte. 
Naşii. (007247/NC-262415)

• Suntem alături de colegul nostru 
farm. Cornea Marius în grelele mo-
mente pricinuite de decesul tatălui 
CORNEA ION. Dumnezeu să-l odih-
nească. Colectivul Spitalului Militar 
Galaţi. (003203/NC-262419)

 • Cu sufletele sfâşiate de durere ne 
despărţim de bunul nostru tată 

GEORGE (LUIGI) BRATU,

 om de aleasă nobleţe sufletească. 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul 
lui deosebit. Copiii Alina şi Bogdan 
Gheorghiu. (003226/NC-262455)

 • Cu tristeţe în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă, după o lungă şi 
grea suferinţă, a celui care a fost 
un bun soţ, tată şi bunic 

MIHALACHE JĂNEL, 67 ani. 
Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă, la Cimitirul Sf. Lazăr. Familia. 
(003234/NC-262480)

• Colectivul Policlinicii Municipale 
regretă trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost doctor 

MIRON DORU IONEL, 

om şi medic de o deosebită noble-
ţe sufletească. Sincere condolean-
ţe familiei îndoliate. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (003259/
NC-262568)

 • Lacrimile şi cuvintele sunt ne‑
putincioase în faţa durerii care 
îmi sfâşie sufletul în ceasul des‑
părţirii de scumpul meu soţ 

LUIGI BRATU. Te voi iubi veşnic! 
Defunctul este depus la Capela 
Mortuară a Bisericii "Înălţarea 
Domnului", Ţiglina 2. (003226/
NC-262456)

 • Cu durere anunţăm trecerea 
spre veşnica eternitate a celui 
care a fost soţ şi tată 

LOVIN GHEORGHE, 42 ani. 

Slujba religioasă va avea loc la 
Biserica Sf. Ana, Micro 19, as‑
tăzi, ora 12,00 şi înmormântarea 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Familia. 
(003219/NC-262460)

• Cu adâncă durere anunţăm tre‑
cerea în eternitate a celei care 
a fost o deosebită soţie, mamă 
şi bunică ANGELICA MĂNĂILĂ. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la Biserica Sf. Nicolae Galaţi. 
Înmormântarea va avea loc 
la Cimitirul Eternitatea, azi, 
9.07.2010, la ora 12,00. Te vom 
păstra veşnic în suflet şi amin‑
tire! Soţul, copiii şi nepoţii. 
(007263/NC-262469)

• Transmitem sincere condole‑
anţe familiei greu încercate prin 
decesul celui ce a fost dr. DORU 
MIRON, om de o deosebită va‑
loare sufletească. Familia Titi 
Comăniţă. (007275/NC-262503)

 • Familia Ijdelea, soţia, fiul, nora şi 
nepoata anunţă cu durere şi lacrimi 
împlinirea a şapte ani de la decesul 
dragului lor 

IJDELEA GHEORGHE. Comemorarea 
10 iulie a.c., la Căminul de Bătrâni. 
(006897/NC-262369)
 • Au trecut doi ani de când ai aruncat 
o ultimă privire la cei care ţi-au fost 
apropiaţi, îngeraşul nostru drag 

MIHAIL EDUARD, 2 ani şi trei luni. În 
sufletele noastre au rămas durere şi 
tristeţe. Noi nu te vom uita şi vom veni 
mereu la tristul tău mormânt. Părinţii 
şi bunicii. (007175/NC-262371)
 • Amintiri dragi şi lacrimi de durere 
sunt tot ce au mai rămas de când, în 
urmă cu un an, dragul nostru 

BURCEA NICOLAE a trecut la cele veş-
nice. Rugăm pe bunul Dumnezeu să 
te ierte şi să te odihnească în pace. 
Cât vom trăi vei fi prezent în inimile 
noastre. Fam. Patache. (003156/NC-
262372)
 • Se împlinesc 40 de zile de la dispa-
riţia prematură dintre noi a scumpei 
noastre mame şi soţii 

OANCEA CONSTANŢA. Nu te vom uita 
niciodată. Soţul, fiii, nurorile şi nepoţii. 
(007187/NC-262373)
 • Au trecut nouă ani de când bunicul, 
tatăl, soţul 

OLARU EMANOIL a plecat dintre 
noi. Odihnească-se în pace! Familia. 
(0030710/NC-262374)

A fost plin de viaţă şi ar fi 
vrut să trăiască, dar aşa a 
fost destinul...! Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! 

Soţia, fiica, nepoatele, 
ginerele şi tatăl. (006936/NC-

262347)

 • Viaţa se scurge ca o adie‑
re de vânt, lăsând în urma 
lui un strigăt de durere. 
Dacă se stinge o lumânare 
o aprinzi, dar dacă se stin‑
ge o viaţă o plângi mereu! 
Niciodată nu se vor stinge 
din inimile noastre triste‑
ţea şi golul care s-au aş‑
ternut acum un an, când 
Dumnezeu l-a luat pe cel 
mai generos soţ, tată, bu‑
nic, fiu 

BURCEA NICOLAE. 

• Un gând pentru eternita‑
te, o lumânare pentru veş‑
nicie şi o rugăciune pentru 
odihna sufletului la un an 
de când ne-ai părăsit, lă‑
sându-ne doar amintirile. 
Odihnă veşnică,

 NICU BURCEA. 

Licuţa şi Nelu Vătafu. 
(vl/NC-262349)

 • Azi se împlinesc opt ani de când ai 
plecat dintre noi! Să ştii că nu eşti sin-
gur, tată, şi oricât de mulţi ani vor mai 
trecere, iubirea noastră pentru tine va 
fi aceeaşi, 

BOSCENCU TACHE. Adriana, Gianina, 
Alexia, Giulia, Dorina şi Ervin. (007239/
NC-262412)

 • Astăzi se împlinesc şapte ani de 
la trecerea în eternitate a dragii 
noastre 

STELA BUHOCIU. Te vom iubi me-
reu şi nu te vom uita niciodată. 
Comemorarea sâmbătă, 10 iu-
lie, ora 9,30, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Familia. (007083/NC-262366)

 • Au trecut 40 de zile de când a ple-
cat dintre noi scumpul nostru soţ, 
tată şi bunic 

PARŞOV AUREL, com. Suceveni. 
Nu te vom uita niciodată. Familia. 
(003246/NC-262533)

Mica
Publicitate

• Vând Aro 10, 4 uşi, fabricaţie 2002, 
4x4, GPL+ benzină. Tel. 0740024625. 
(007002/NC-262331)
• Vând Cielo 2006, preţ negociabil. Tel. 
0741580988. (003186/NC-262351)
• Vând 4 jante auto făcute la coman-
dă, model Art R16, echipate anvelope 
iarnă, uzura anvelopelor 10-20%, preţ 
neg. Tel. 0743098563. (003197/NC-
262382)
• Vând cupon Rabla. Tel. 0742688581, 
0336418093. (003194/NC-262390)
• Vând Ford Focus 1.8 TDCI, 2002, 
neînmatriculat, 3000 E. 0757661078. 
(007242/NC-262392)
• Vând voucher program Rabla. Telefon 
0751554333. (007243/NC-262393)
• Persoană fizică vând autoutilitară WV 
7,5 tone, cu prelată, toate taxele la zi, 
5800 E, negociabil. Tel. 0743071476. 
(007244/NC-262396)
• Vând 3 tichete Rabla 2010, complete, 
preţ 1250 lei bucata, negociabil. Tel. 
0747920917. (003190/NC-262404)
• ###Vând### Vito 2005, full, variante. 
0743305206. (0098885/NC-262439)
• Vând Dacia Papuc şi Hyundai Sonata. 
0761336125. (007250/NC-262440)
• Vând Opel Agila, 2001, înmatriculată 
Ro, 2900 E, neg. 0745422154. (007251/
NC-262442)
• Vând Daewoo Tico, an 2000, 1200 E 
neg. 0767312773. (003215/NC-262444)
• Vând Dacia Logan echipat taxi cu 
licenţă. Tel. 0742427408. (003212/NC-
262451)
• Voucher Rabla 1500 lei. 0744484459. 
(003210/NC-262453)
• Vând Lada 1300 Combi, stare foarte 
bună, verificare mai 2012, cauciucuri 
, baterie noi, multe piese rezervă. 
0746253904, 0336410372. (003224/
NC-262457)
• Camionetă Daewoo Lublin şi schelă 
metalică, 3500 E. 0766571232. (003227/
NC-262474)
• VW Transporter platformă 3 m, 
an 1994, înmatriculat. 0768120344. 
(0098888/NC-262486)
• Vând VW Polo, motor 1,2i, an 2006, 
înmatriculat, stare impecabilă! 
0724290196. (0098888/NC-262487)
• Vând Opel Astra 1,6, 1999, preţ 2400 
E neg. Tel. 0729014153. (007274/NC-
262506)
• VW GOLF 3, PROPRIETAR, DEC.1999, 
1,4 BENZINA, 6600 LEI NEG. TEL. 
0758731783. (SMS/PF/262558)
• VAND DACIA PICK-UP 1.9D 4X4, 
2 LOCURI, 2005, 63.000 KM, 9.000 
LEI, NEG. TEL. 0762242936. (SMS/
PF/262559)

• Vând cupon Programul Rabla. 
0728157920. (002935/NC-261531)

• Vând jante, huse, bară spate nouă 
VW Golf. Tel. 0753221946. (007205/
NC-262254)

• Vând Sprinter 315, 2006. Tel. 
0745585550. (007205/NC-262255)

• Vând Peugeot 407, gri metalizat, 
benzină, cutie automată, full op-
tion, perfectă stare, volan piele, 
răcitor torpedo, scaune încălzite, 
închidere centralizată, senzori roţi 
etc., unic proprietar, carte service, 
revizii la zi, 8000 E. Tel. 0744581652. 
(003223/NC-262483)

• Vând VW Polo fabricat oct. 
20071,4 LT, benzină, 80 CP, culoa-
re albastră, 24.500 km, preţ 28000 
lei neg. 0769003580, 0769003582. 
(003255/NC-262551)

Meditaþii

Pierderi
• Pierdut certificat înregistrare moped 
având numărul GL-0562. Se declară 
nul. (0098922/NC-262401)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
cu număr 81121. Se declară nulă. 
(0098923/NC-262411)
• Pierdut legitimaţie de serviciu Curtea 
de Conturi, pe numele Bălănescu 
Rada. Se declară nulă. (0098924/NC-
262423)
• Pierdut anexă la certificatul de 
înregistrare, număr de ordine J 
17/635/28.09.2001, seria B nr. 1485443. 
Se declară nulă. (0098929/NC-262433)
• Pierdut carnet CAR Pensionari, nr. 
9816 pe numele Anderson Traian. Se 
declară nul. (0098931/NC-262475)

• Română şi franceză, orice nivel. 
Telefon 0236469164. (002242/NC-
259421)
• Meditez individual la orgă electro-
nică. Tel. 0746254831. (002652/NC-
260623)
• Meditaţii italiană. 0746061554. 
(002773/NC-261334)
• Studentă la master, meditez elevi la 
limba română şi limba franceză, 25 lei/
şedinţă. Tel. 0756616321. (007221/NC-
262368)

• Cu tristeţe în suflet ne ală‑
turăm familiei îndurerate 
acum când prietenul nos‑
tru şi al sportului, distinsul 

doctor DORU MIRON

 nu mai este printre noi. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! 

Gigi Arsenie şi Bebe Petrescu 

(vl/NC-262508)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 9 iulieFilmelaTV

9 iulie

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă	 700 cm	 staţ.
Hârşova	 744 cm	 - 2 cm
Brăila  	 704 cm	 - 5 cm

GALAŢI 	 668 cm	 - 7 cm
Isaccea 	 530 cm	 - 5 cm
Tulcea 	 433 cm	 - 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 8 iulie 2010

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

9 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
9 iulie

Mărunţişuri 

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

Identităţi furate 
(thriller, SUA/Canada, 2004)

Pro TV, ora 22,00

Maestrul din umbră 
(acţiune, SUA, 2006)
Antena 1, ora 20,30

Protejata 
(thriller, Canada/SUA, 2006)

ProCinema, ora 20,00

Cutia 
(thriller, SUA, 2003)

Prima, ora 23,30

Cu: Angelina Jolie, 
Kiefer Sutherland, 

Ethan Hawke
Titlu original: 
Taking Lives

Când detectivii din Montreal, 
în cursul investigaţiilor unei 
crime locale, solicită ajutor 
pentru a pătrunde în mintea 
unui viclean criminal în serie, 
agentul special Illeana Scott 
(Angelina Jolie), psiholog FBI, 
se alătură cazului. Cu o analiză 
detaliată, ea conchide că acel 
criminal de tip cameleon este 
“hoţ de vieţi”, adică îşi asumă 
vieţile şi identităţile victimelor 
sale, furând şi folosind carduri, 
locuind o vreme în casele lor.

Cu: Steven Seagal, 
Imelda Staunton

Titlu original: 
Shadow Man

Jack Foster este un 
fost agent CIA care face o 
călătorie în Europa alături 
de fiica lui, sperând să aibă 
o vacanţa relaxantă. Când 
micuţa este răpită imediat 
ce ajung în România, Jack 
îşi dă seama că a devenit 
mai mult decât un gaj, că 
operaţiunea este mult mai 
amplă decât şi-a imaginat, 
el trebuind să transporte 
un virus mortal în Europa. 

Cu: Sean Young

Titlu original: 
A Job to Kill For

Pentru a-şi salva 
căsnicia, Jennifer Kamplan 
decide să petreacă mai 
mult timp cu Patrick şi o 
angajează pe frumoasa 
Stacy Sherman să o 
ajute. Însă entuziasmul 
asistentei capătă accente 
patologice în momentul 
când, pentru a-şi atinge 
scopurile, ajunge să se 
folosească de sex, şantaj 
şi chiar crimă...

Cu: James Russo, 
Theresa Russell

Titlu original: The Box

Frank Miller, un hoţ 
proaspăt ieşit din închisoare 
şi decis să-şi îndrepte 
viaţa, se îndrăgosteşte 
de o chelneriţă (Theresa 
Russell). La un moment 
dat, cei doi găsesc CUTIA. 
Deschiderea ei echivalează 
cu un păienjeniş de suspans 
şi teroare care îi va purta pe 
Frank şi Marie într-o călătorie 
periculoasă care va culmina 
cu un deznodământ brutal, 
încărcat de acţiune.

1441 - Încetează din viaţă 
JAN van EYCK (n. 1390), pictor 
olandez.

1766 - Se naşte JACOB 
PERKINS (m. 1849), inventator 
american. A inventat un aparat 
pentru producerea frigului şi 
răcirea lichidelor (prima maşină 
cu compresie care a folosit, ca 
agent frigorific, eterul etilic).

1819 - Se naşte ELIAS HOWE 
(m. 1867), cercetător american. 
A realizat prima maşină de cusut 
(1846).   

1848 - Guvernul provizoriu 
emite un decret prin care 
se constituie o “Comisie a 
proprietăţii”, care avea drept 
sarcină întocmirea unui proiect 
de lege pentru înfăptuirea 
punctului 13 al “Proclamaţiei de 
la Islaz”, emanciparea clăcaşilor 
şi împroprietărirea lor, cu 
răscumpărare.

1856 – Se naşte NIKOLA TESLA 
(m. 1943), inginer croat. A realizat 
primul motor asincron cu câmp 
învârtitor; a inventat curenţii 
polifazaţi şi montajul în stea; a 
construit transformatoare.

1877 - Se desfăşoară  finala 
primei ediţii a Campionatului de 
tenis de la Wimbledon, Marea  
Britanie.

1879 - Se naşte OTTORINO 
RESPIGHI (m. 1936), compozitor 
italian. 

1887  - Se naşte RUDOLF 
STEINER (m.1936), cântăreţ 
român,  unul din membrii 
fondatori ai Societăţii  “Opera” 
(1919), devenită ulterior “Opera 
Română” - scenă pe care a slujit-o 
mai multe decenii.

1901 - Se naşte BARBARA 
CARTLAND (m. 2000), scriitoare 
britanică. Figurează în „Cartea 
Recordurilor” ca scriitoarea cea 
mai prolifică din lume.

1924 - Se naşte SERGIU 
SARCHIZOV (m. 2003), 
compozitor.

1928  - Se naşte NICU 
TEODORESCU, medic, muzicolog, 
dirijor, prozator. 

1929 - Se naşte HASAN al II-lea 
(m. 1999), rege al Marocului (1991-
1999).

1931 - Se naşte A.TACU-
ZELETIN, poet.

1932 - Încetează din viaţă 
KING CAMP GILLETE (n. 1855), 
inventator şi manufacturier 
american, inventatorul lamei de 
ras.

1943 - Se naşte  MARGARETA 
PÂSLARU, interpretă de muzică  
uşoară. În anul 1983 se stabileşte 
în SUA. Din 1993 este prezentă 
din nou în România. 

1946 - Se naşte ANGELA 
SIMILEA, interpretă de muzică 
uşoară.

1947 [ Consiliul de Miniştri 
hotărăşte să remită secretarului 
general al ONU declaraţia de 
intrare a României în această 
organizaţie şi de aderare la Carta 
Naţiunilor Unite. 

[ Se naşte MIRABELA DAUER, 
interpretă de muzică uşoară.

1952 – Se naşte MĂDĂLIN 
VOICU, violonist, dirijor, 
compozitor.

1954 - Se naşte CEZAR 
HÂRJESCU, prozator, poet, ziarist. 

1955 - Se naşte MARIA 
DRAGOMIROIU, cântăreaţă de 
muzică populară, distinsă cu 
Ordinul Meritul Cultural în grad 
de Comandor.

1968 - Se naşte DANIEL 
IORDĂCHIOAIE, interpret de 
muzică uşoară.

1978 [ Încetează din viaţă 
NICOLAE de HOHENZOLLERN 
– SIGMARIEN (n. 1903), principe 
român, membru de onoare al 
Academiei Române.

[ Intră în producţie primul 
turbogenerator de 330 MW de la 
Centrala termoelectrică Turceni 
(care va avea o putere finală de 
2.600 MW, fiind cea mai mare din 
ţară).

1988 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU GRAUR (n. 9 iulie 
1900), lingvist, membru al 
Academiei Române.

1989 [ Încetează din viaţă 
CĂLIN GRUIA (n.1913), scriitor, 
autor a numeroase lucrări 
destinate tineretului şi copiilor.

1994 - Încetează din viaţă 
MIHAIL ŞERBAN (n. 1911), 
prozator.

1996 - Încetează din viaţă 
EMILIA IACOB (n. 1929), pictoriţă, 
pedagogă, membră a UAP - filiala 
Galaţi.

2004 -  Încetează din viaţă 
JEAN LEFEBRE (n. 1919), actor 
francez.

Oricât de târziu ar fi, e mai 
bine că totuşi ceva-ceva se 
întâmplă şi lucrurile nu rămân 
fără rezultat.

Aveţi încredere în cel/cea 
care v-a demonstrat de fiecare 
dată că spune adevărul. Dvs. 
de aşa ceva aveţi nevoie.

Îngrijorările nu vă dau pace 
nici măcar o zi, dar nu puteţi 
să vă dezobişnuiţi să nu fiţi 
mereu în panică.

Sunteţi relaxat/ă şi sigur/ă 
pe dvs. Atitudinea asta vă face 
mult mai atrăgător/oare în 
ochii celorlalte persoane.

Eficienţa dvs. este pusă la 
îndoială în momentul în care 
se observă că sunteţi depăşită 
de evenimente.

Reuşitele dvs. sunt 
sărbătorite în familie, adică 
în locul în care vă simţiţi 
cu adevărat relaxat/ă. De 
admirat...

Nu ştiţi să rezistaţi unor 
propuneri care vă dau senzaţia 
de siguranţă absolută. 
Cercetaţi mai bine ca să aflaţi 
dacă merită.

Nimeni nu joacă după 
cum cântaţi dvs. Dar asta nu 
înseamnă că părerea dvs. nu 
este auzită. Dar contextul nu 
vă dă prea multă autoritate.

Cineva vrea cu orice preţ 
să scoată adevărul de la dvs., 
iar dvs. vă încăpăţânaţi să nu 
spuneţi nimic important.

Faceţi exces de zel, iar 
singura persoană impresionată 
de efortul suplimentar sunteţi 
chiar dvs. Pentru că restul 
lipseşte.

Sunteţi prins/ă de treburile 
casnice şi toate planurile dvs. 
merg în aceeaşi direcţie. Nu 
ieşiţi din linia obişnuită.  

Anumite probleme vă dau 
bătăi de cap, dar nu este vorba 
de nimic care v-ar putea pune 
într-o încurcătură reală.

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri
MARE COMEDIE! – ORIZONTAL: INCRANCENA; AERA; AVION; RAIURI; DII; MOS; AVAET; ASPIC; STAL; R; 

ALALII; A; OFTA; INCAS; AR; IACI; LT; CAMERA; VIU; ECU; ARACAN.
DULCIURI – ORIZONTAL: S; B; M; TONOMAT; CAMARA; R; TRIB; OI; PATRU; ORNA; TEI; CAI; T; CAP; TON; 

PA; C; BEZELE; PICOLO; ODA; TAT; NATAL; MOTIVAT; NE; RETICENTI.

Salată cu varză nouă şi pui
Ingrediente: O varză nouă nu prea mare; 2-3 morcovi; 1 piept de pui 

fiert; maioneză din două gălbenuşuri (unul crud şi altul fiert); sare; piper; 
2-3 căţei de usturoi. 

Varza o tai fideluţă, morcovul crud şi curăţat îl dai pe răzătoarea fină, 
pieptul de pui îl toci (fără pieliţă). Amesteci cu maioneză în care ai pus 
căţeii de usturoi pisaţi şi potriveşti de sare şi piper.

Cititul 
la o cafea
Scriitor

]
- Dacă te întâlneşti pe stradă cu 

un vapor, ce faci?
- O, mă las de băut, domnule 

doctor.

]
- Femeile îi fac pe unii bărbaţi să-şi 

piardă minţile.
- Da! Şi aşa ajung egale cu 

bărbatul.
]

- Cu tine s-a întâmplat ceva 
anormal, bărbate!

- Ce?
- Dumnezeu ţi-a luat o coastă, iar 

ţie îţi lipseşte o doagă.

ORIZONTAL: 1) Formula volumului (pl.). 2) Le vrea 
pe toate. 3) Fără pic de inimă – Prinsă la potcoavă. 
4) Arde fără flacără – Înălţat la casă. 5) Vin pe rând la 
plată – Una care ne binedispune. 6) Cel… de la castel! 
– Coadă după mireasă – Atacat la cap! 7) Cuib vechi 
de sticleţi – Ne învaţă de bine. 8) Scos în ger – Indicat 
de un număr real. 9) Facere de bine (pl.). 10) Curent 
continuu.

VERTICAL: 1) Trecerea la reformă – Dus la piaţă. 2) 
Ajutoare de croitor – Sunt ceva de speriat. 3) Trădare 
a credinţei – Omul de la Atena. 4) Date la sapă! – 
Infuzie de sănătate – Stau permanent la bloc! 5) Vine 
cu o explicaţie suplimentară – O stare de nesimţire 
trecătoare. 6) A da căldură – Îl avem la mână. 7) 
Bătăios în sinea lui! – Para chioară (pl.). 8) A bate la 
porţi străine – Cavalerul de ieri. 9) Tocmai de la capăt! 
– Trag tare la cazanul de ţuică. 10) Scos din pepeni – 
Obiceiul unui om cu credinţă.

Mihai Gherasim

La
 o

 c
af

ea

Gh. Gurău

…
Viaţă

Cad secerate
Radu Barbu

Suport 
pentru 
ceşti

Ţara cafelei
State cen-
trale

Plin de 
scaieţi
Urmă… de 
cafea

Supt la faţă
…

E ceva la 
mijloc
Mediu vital!

Plin de 
vicii!
Dată de 
naştere

Singură!
În stare de 
nervi

Cadenţă
Făcut de 
râs

Strânsă 
ghem
… Presat

Acuze!
Singuri!

Lagăr 
central!
Acoperit 
de nori

…
Coloană

Ion 
Popescu
Firidă

Vigilentă
Casete!

Prinde 
miros
Sesiuni!

Mult mai 
mare
Atent în 
faţă!

Sunt în 
stare!
Unică!

A face au-
tostopul
Ceai!

Sărită la 
cap!

Se aude 
că merge 
ceas

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„Trei simpozioane naţionale de 
pictură”; „Sculptură decorativă 
în arta contemporană româ-
nească”; „Ipoteze –   Bijuterie 
contemporană” (Diana Ţipoia), 
expoziţiile permanente.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - „Mărturii arheolo-
gice recent descoperite pe 
teritoriul judeţului Galaţi”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă, 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri); 
Casa Rurală „Ioan Avram 

Dunăreanu” (com. Suhurlui).
- Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii – expoziţie 
de minerale; „Fluturii, petale 
zburătoare”; expoziţie de rep-
tile vii; „Peşteri din România, 
mirifica lume a carstului”; 
Observatorul Astronomic, Ac
variumul.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – Expoziţia 
artiştilor plastici ai UAP, Filiala 
Brăila

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Copiii, bucuria vieţii” 
(Fotoclubul „Dunărea de Jos”).

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Copiii în 
creaţia lui Crihană”, Florian 

Doru Crihană (caricatură).
- Galeria „Umor la etaj”, 

sediul „Vieţii libere” - „Galaţi - 
Exerciţiu pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” – sediul central, 
filiala „C. Negri” de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor şi filiala 
„Grigore Vieru” – 9.00 – 17.00

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închisă 
azi.

R. A. P. 

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 
economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul 
de Şomaj, avem rugămintea să 
folosiţi, pe cât este posibil, adrese 
de e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie 
şi recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 

aveţi în vedere că, din motive legale, 
declaraţiile trebuie  depuse în format 
electronic pe adresa de e-mail 
sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea 
corectitudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juridică să-
şi actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La 
depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a 

schimba adresele de e-mail, acolo 
unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofertei 
de locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 9.07.2010

Agent contractări şi achiziţii 
(brokeri mărfuri, limba turcă); 

ambalator manual; brutar; 
confecţioner -  asamblor 
articole din textile; controlor 
calitate; dulgher (exclusiv 
restaurator); femeie de serviciu; 
fierar betonist; maşinist la 
maşini speciale fără aşchiere; 
muncitor necalificat în industria 
confecţiilor; ospătar; şofer 
autocamion / maşină de mare 
tonaj (limba rusă şi cazahă); 
referent comerţ exterior (limba 
engleză, rusă şi cazahă); spălător 
vehicule; şpănuitor confecţii; 
vânzător.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite  la 
nivel naţional: 

Spania: 5 posturi inginer RAMS; 
5 posturi inginer automatizări; 5 
posturi inginer calibrare motoare; 
5 posturi inginer software; 
Danemarca: 1 post bucătar; 1 
post medic specialist radiolog; 
Slovacia: 1 post ospătăriţă 
(chelneriţă); Malta: 20 posturi 
farmacist; 200 posturi asistent 
medical; Cipru: 18 posturi 
montator piscine şi tehnician aer 
condiţionat; 6 posturi tinichigiu 

industrial; 2 posturi operator 
maşină de imprimat Offset; 2 
posturi muncitor la procesarea 
intestinelor de animale; 2 posturi 
mecanic motostivuitor; 4 posturi 
brutar/patiser; 1 post patiser/
cofetar; 4 posturi brutar; 5 
posturi sudor electric; 20 posturi 
muncitor brutar; Marea Britanie: 1 
post asistent social; 1 post asistent 
social; 1 post asistent social; 
Suedia: 1 post medic chirurg. 

Detalii suplimentare despre 
oferte, la adresa: www. eures.
anofm.ro.  

8,00 Magazinul copiilor (TVMi) 30; 8,30 Un zâmbet, o floare 
(TVMi) 32; 8,55 Formula succesul (TVMi) 34; 9,40 Dor (TVMi) 35; 
10,00 Obiectiv Express ®; 10,40 Terminus Express ®; 11,10 Retropolitik 
®; 12,10 Terminus Express ®; 12,40 Obiectiv Express ®; 13,20 Dreptul 
la viaţă ®; 14,20 Gaşca din Sugar Creek: Uriaşul peste canoe; 15,30 
Erudit-cafe (TVMi) 31; 16,10 Teatru: Ţara  surâsului; 18,25 Obiectiv 
Express/Ştiri/Sport (direct); 19,15 Povestea de seară (TVMi) 23; 19,30 
Terminus Express (direct); 20,00 Între oglinzi paralele (direct); 21,00 
Dosare secrete (TVMi) 31; 22,00 Obiectiv Express ®; 22,40 Film artistic: 
Brigada 77; 0,00 Închiderea programului.

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Telefoane Utile

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin

Vineri, 9 Iulie 2010

21
viaţa liberă

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

TI
D

IAN


 IN
D

EP
EN

D
EN

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ ECONOMIC / Ovidiu Amãlinei, Cristinel Luca, Tudor Neacşu, Rodica Mişcalencu [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron  [ CREDINŢĂ/ Maria 
STANCIU  [ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Artene Penciu, Angela RIBINCIUC (C.M.)  [ POLITICĂ - ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, Anca 
Melinte, Victor Cilincã   [ COMUNITATE / Gabriel Kolbay [ SPORT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, 
 Sorin Panã, Bogdan Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Marius CHIRILIUC, Dan CABURGAN

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POLITIC, tel. 0236/460620(int. 25) CULTURÃ, JURIDIC, Integrare, Comunitate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
RELAŢII CU PUBLICUL 0236/461 772/ SPORT 0236/411 644/ TEHNO 0236/462 460 PUBLICITATE tel. 0236/463 664, 0236/460 719, fax 0236/460 875 
TECUCI: Casa de Cultură ‑ tel./fax 0236/820 508 / DIFUZARE tel. 0236/460 395

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Se
cr

et
ar

 d
e 

re
da

cţ
ie

: G
h.

 A
rs

en
ie

;  
Co

re
ct

ur
a:

 C
ris

tin
a 

Ch
ip

er
,  

D
an

a 
A

xe
nt

e.
Ca

p 
lim

pe
de

: S
or

in
 P

an
ă.

Trustul de presă „Dunărea de Jos“
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

România Sud‑Est  9 iulieMeteo

Bucureşti
18*/26*

Litoral
18*/25*

Brăila
20*/27*

Galaţi
19*/26*

Braşov
14*/23*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:27 am
‑ apune: 8:58 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:27 am
‑ apune: 8:58 pm

Vreme 
ploioasă

Elena Parapiru

Vremea se va încălzi uşor în acest sfârşit de 
săptămână, dar va rămâne instabilă. Sunt şanse 
mari de ploaie, iar cerul va fi mai mult înnorat. 
Temperatura maximă se va situa astăzi în jurul 
valorii de 26°C, iar minima nocturnă va fi de 19°C. 
Vântul va sufla cu intensificări izolate din sector 
nordic, cu viteze de până la 20 km/h, iar umiditatea 

va depăşi 80 la sută.
Instabilitatea atmosferică va continua şi la 

sfârşitul săptămânii, cu ploi, posibile descărcări 
electrice şi cer acoperit. Maximele vor fi de până 
la 26°C, iar noaptea se vor înregistra temperaturi 
minime de 19°C.

(informaţii preluate din surse online)

Născută la 10 iulie 1980, 
Jessica Simpson a devenit cân‑
tăreaţă la finele anilor ’90 prin 
intermediul cântecului „I Wanna 
Love You Forever”, care a devenit 
cel mai cunoscut single al său din 
întreaga‑i carieră de până acum, 
fiind şi singurul său hit de top 
10 în clasamentul Billboard Hot 
100. Genurile muzicale adoptate 
de Simpson variază de la pop la 
rhythm and blues sau country. 
Materialul său discografic de de‑
but, „Sweet Kisses”, a fost lansat 

la sfârşitul anului 1999 în ţara sa 
natală, fiind promovat cu ajuto‑
rul altor două extrase pe single 
lansate pe parcursul anului ur‑
mător, „When You Are” şi „I Think 
I’m In Love With You”. În 2001 
promovează discul „Irresistible”‑ 
ce primeşte un disc de aur în ţara 
sa natală; în 2003 scoate albumul 
„In This Skin”‑ ce avea să devină 
un mare succes (comercializat în 
peste şapte milioane de exem‑
plare la nivel global). La finele 
anului 2005 a lansat materialul 

Cântăreaţa şi actriţa americană

Jessica Simpson, la 30 de ani
„A Public Affair”‑ ce a primit dis‑
cul de aur în S.U.A. Un alt album 
de studio, „Do You Know”, al cin‑
cilea, a fost lansat pe 9 septem‑
brie 2008, promovând muzica 
country.

În lumea cinematografiei, 
Jessica Simpson debutează în 
anul 2005, în filmul „The Dukes of 
Hazzard”, coloana sonoră a peli‑
culei promovând piesa „These 
Boots are Made for Walkin”, in‑
terpretată de cântăreaţa Jessica 
Simpson. A mai jucat in filmele: 
„Employee of the Month”(2005), 
„Blonde Ambition”(2007), „The 
Loce Guru”(2008), „Major Movie 
Star”(2009) ş. a.

Jessica Simpson s‑a implicat 
şi într‑o serie de proiecte, pre‑
cum lansarea, în colaborare cu 
stilistul Ken Paves, a unei linii 
de produse pentru păr găzduită 
de Compania Home Shopping 
Network; a promovat o colecţie 
proprie de poşete, pantofi şi ciz‑
me; lansarea liniei de lenjerie in‑
timă „Jessica Simpson’s Intimas”‑ 
în primăvara anului 2009.

V.G.

după judecata de‑apoi/ rămân 
ultimul// pentru a verifica vulcanii 
să nu scape gaz,/ lacurile să nu 
dea pe dinafară,/ stelele toate 
să fie stinse// închid uşa lumii cu 
două zăvoare,/ craniul mi‑l aşez 
drept sigiliu, iar noaptea// o trag 
pătură peste lume// în imensul 
hău cu arme de catifea  (Andrei 
Velea – după judecata de apoi)

 „Texte compacte; are şi 
câteva teribilisme care ar putea 
fi muiate pentru a scăpa de 
stridenţe; are trimiteri comune 
care susţin ideea, dar, fiind 
arhispuse, banalizează zicerea; 
în rest, poemele sunt încheiate, 
rotunde, reuşite.” (A.G. Secară)

„Este un pic mic‑burghez 
în poezie; sunt suficiente sieşi; 
poemele sunt strict intelectuale, 
ceea ce nu dă bine liricii, emoţiei; 
textul parcă ar trece printr‑un 
alambic şi din emoţia lirică 
rămâne foarte puţin; să renunţe 
la spasmele intelectuale care 
trag textul în jos; are conturat 
un limbaj artistic şi îmi place 

că nu este egocentrist; ca voce 
artistică – mi se pare interesant.” 
(Stela Iorga)

„Mi se pare că a abordat o 
poziţie mai umilă în raport cu alte 
texte pe care i le‑am cunoscut; 
eul liric mi se pare prea direct 
implicat în poeme, relevă un 
spirit neliniştit; par scrise dintr‑o 
suflare şi pe un traiect unitar; aer 
filozofard, ton patetic, confesiv.” 
(Valeriu Valegvi)

„Ciclu unitar; poemele par 
situate în acelaşi spaţiu în care 
piesele nu prea au culoare şi sunt 
marcate prea mult de formă.” 
(Elena Donea)

„Poeme foarte exacte; îşi 
menţine linia în fiecare dintre 
poeme; poate ar trebui mai multă 
emoţie.” (Andra Pelineagră)

„Cam sobre şi greu de înţeles.” 
(Alina Hamza)

„Puţin reci, prea meditative, 
bine structurate; mi‑au plăcut.” 
(Florin Buzdugan)

„Scrise într‑o notă comună; 
prea puţină emoţie/sentiment; 
au stare, dar mi se pare o stare 

educată/indusă.” (Diana Toma)
„Acelaşi poet fermecat de 

femeie, certat mereu cu diavolul 
şi cu Dumnezeu; ştie să‑şi 
construiască metafora; vede 
lumea, vede starea – dar nu o 
simte.” (Laurenţiu Pascal)

„Un set de plusuri şi de 
minusuri prinse de o voce calmă 
care, parcă, se toarnă într‑o 
structură à la Andrei Pleşu care 
vizează o schemă foarte morală; 
lasă impresia că poezia o scrie 
doar pentru el; are în spate o 
filozofie – dar personală; unele 
imagini au reuşit să sară din 
obişnuit; când scrii o poezie 
pentru o idee, dacă ideea nu 
este bună – nu susţine textul; 
metafora este mai mult către 
sine, nu se deschide către cititor.” 
(Adrian Haidu)

„Prea arhitecturale şi 
cam autojustificative; nota 
de sarcasm/ironic face bine 
textului.” (Monica Harhas)            

Ion Avram
Astăzi, la ora 18,00, va citi 

Andra Pelineagră.

Dependenţa de Facebook. Conform unui studiu 
realizat de Oxygen Media, femeile sunt din ce în ce mai 
dependente de serviciul de socializare Facebook. Datele arată 
că o treime dintre utilizatoarele de Facebook, când ajung 
acasă, întâi îşi verifică pagina şi pe urmă se duc la baie să se 
spele pe mâini. Iar 21 la sută dintre ele intră pe contul lor şi 
după miezul nopţii. Jumătate dintre ele nu văd nimic greşit în 
a avea prieteni de Facebook persoane complet necunoscute, 
şi s‑ar întâlni cu acestea fără să se gândească de două ori. Şi 
tot aproape 50 la sută dintre ele încearcă să‑şi supravegheze 
prietenul prin verificarea contului acestuia de Facebook. 
Studiul a fost făcut pe un lot de 1.605 femei, cu vârste între 18 
şi 34 de ani. 

Concedieri noi la Microsoft. Începutul anului 
2009 a fost sumbru pentru 5.000 de angajaţi Microsoft. Se pare 
că nici măcar acum gigantul software nu şi‑a reglat costurile şi 
vor mai avea loc concedieri. Nu ştim dacă motivul concedierilor 
este legat de desfiinţarea de pe piaţă a smartphone‑urilor Kin 
sau nu, însă un lucru e cert: vor avea loc concedieri minore. 
Numărul exact de oameni care vor fi daţi afară nu a fost 
precizat. 

Pentru profit. Grupul american Microsoft va permite 
serviciului secret rus FSB, succesorul KGB, acces la codul sursă 
al mai multor programe, inclusiv Windows 7 şi Office 2010 
(deşi astfel de date de obicei sunt păstrate secrete), pentru 
a‑şi majora vânzările către instituţii controlate de stat. Accesul 
la codul sursă va permite programatorilor ruşi să dezvolte 
aplicaţii de criptare pentru produsele Microsoft, iar agenţiile 
guvernamentale, inclusiv cele responsabile pentru securitatea 
naţională, vor putea să le folosească zilnic. Microsoft a avut 
comenzi de aproximativ un miliard de dolari în Rusia anul 
trecut, 10 la sută din sumă fiind asigurată de contracte cu 
statul.

O hidrobicicletă 
pentru sinistraţi

* Ştiţi cum bate dezas‑
trul la uşă? Boc, Boc, Boc! 
Bancul acesta l‑am auzit 
aseară pe una din Antene. 
Evident, doar nu era să‑l aud 
la „Naşul” de la B1 Tv! Şi dacă 
tot am dat‑o pe bancuri, vi‑l 
spun şi pe acela cu Geoană 
şi Băsescu aflaţi în acelaşi 
elicopter. Geoană scoate 
mâna pe geam şi aruncă 10 
lei. Băsescu îl întreabă de ce 
şi Geoană explică: „Am făcut 
un român fericit”. După câte‑
va minute, Băsescu aruncă 
20 de lei pe geam şi explică 
satisfăcut: „Eu am făcut doi 
români fericiţi”. Iritat, pilotul 
răbufneşte: „Auziţi, nu mai 
bine vă aruncaţi amândoi 
pe geam şi faceţi un popor 
fericit?!”. Trăiască umorul 
negru, până nu dăm cu toţii 
în râsu‑plânsu cu sughiţuri! 
Şi apropo, acesta nu e banc 
sec: ministrul Udrea i‑a ofe‑
rit unui bătrân sinistrat o 
bicicletă. Măcar dacă era o 
hidrobicicletă! Avea cu ce se 
salva la următorul potop.

* Bambinelor, ce‑aţi 
făcut cu draperia?! 
Recunoaşteţi că în copilărie, 
dragi doamne şi domnişoare, 
v‑a căşunat pe o perdea care 
trebuia musai transformată 
în rochie de mireasă pen‑
tru păpuşă. Nu ştiu câte aţi 
şi pus mâna pe foarfeci, dar 
între timp, sunt sigură că v‑a 
trecut. Nu acelaşi lucru îl pot 
spune despre fătucile de la 
Bambi. Doamne, ce inocente 
erau când cântau „Plângeam 
când îi vedeam, împreună!” 
şi ce s‑au manelizat acu’! 
Le‑am văzut aseară îmbră‑
cate în nişte rochii ţipătoare 
– verde şi mov împestriţat ‑ 
ce păreau făcute direct din 
draperia care acoperea pe 
vremuri rafturile din cămară. 
Sutele de volănaşe ataşate 
pe materialul brut au făcut 
să nu mai ajungă rochia de‑
cât la spate. În faţă, cu puţină 
bunăvoinţă, li se vedeau chi‑
loţii. Neînvăţate cu o coadă, 
pardon trenă, surorile căpri‑
ţe se dezechilibrau pe rând 
înfigându‑şi tocul în materi‑
al! Măcar dacă se‑mpiedicau 
simultan, ieşea de‑o coregra‑
fie. Nu zic că nu au voci sau 
talent Raluca şi Denisa! Dar 
pun un aşa vaier în fiecare 
cântec, fie vesel, fie trist, de 
te‑apucă tremuriciul. Şi nu 
pot să tac! Pe vremea ado‑
lescenţei chiar li se potrivea 
„Bambi”, numele personaju‑
lui candid de desen animat. 
Dar acu’ să fii ditai femeia şi 
să te cheme Bambi, e de râs. 
Ca pe indivizii aceia cu di‑
mensiuni de Goliat pe care 
îi cheamă Mugurel, Ghiocel, 
Viorel sau Nicuşor că aşa a 
vrut naşa Reta! 

Cenaclul Noduri şi Semne 

Mic‑burghezie în poezie
Windows pentru KGB

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Bun găsit, dragi iubitori de ani‑
male! Şi astăzi vom încerca să vă 
oferim sfaturi care să vă ajute să 
vă îngrijiţi mai bine prietenul ne‑
cuvântător. 

Problemele 
pisicilor cu păr lung

„Am nevoie de ajutorul dum‑
neavoastră! De două luni am in‑
trat în posesia unei pisici persane 
şi nu ştiu ce să mă mai fac cu ea. 
Am avut înainte o pisică maidane‑
ză, dar pentru că stătea şi pe afa‑
ră (locuiesc la parter) nu am avut 
griji. Persana pe care o am acum 
e ceva mai în vârstă, are patru ani 

şi stă numai în casă. 
E drăgălaşă, alintată, 
dar e mai mereu con‑
stipată, iar când face, 
scaunul este urât 
mirositor şi moale! 
Miorlăie de parcă ar 
plânge când intră 
în litieră. Năpârleşte 
groaznic, i s-a încur‑
cat părul, doarme 
foarte mult… e nor‑
mal să doarmă aşa 

mult?”, ne-a scris doamna Andra, 
o cititoare. 

Într-adevăr, o pisică persană, 
şi în general una cu părul lung şi 
semilung, care stă numai în casă, 
necesită o îngrijire specială. Ziua 
ei este dedicată în mare parte 
somnului – până la 18 ore pe zi, 
toaletării – spălatului – trei-patru 
ore, meselor, şi mai puţin activită‑
ţilor sportive – joacă. Este expusă 
riscului de a deveni supraponde‑
rală, iar greutatea îi poate provo‑
ca în timp diabet, boli de inimă, 
probleme de mobilitate ale arti‑
culaţiilor şi boli renale. Faptul că 
e leneşă – dacă nu o incitaţi la 

joacă şi exerciţiu fizic – combinat 
cu părul pe care îl tot înghite spă‑
lându-se şi care formează gheme 
în stomac (bezoare) pot cauza 
tulburări de tranzit intestinal sau 
tranzit intestinal lent. Pentru eli‑
minarea ghemelor de păr există 
creme-medicament (de exemplu 
Bezopet) speciale, cu gust bun, 
care sunt acceptate cu plăcere de 
pisici. 

Pe scurt, pisica are nevoie de 
o dietă specială pentru pisici cu 
părul lung. Este important ca 
pentru regenerarea, strălucirea şi 
frumuseţea părului pisica să pri‑
mească suplimente nutritive, dar 
şi să fie pieptănată şi periată în fi‑
ecare zi. Pe piaţă există mai mul‑
te tipuri de hrană pentru pisici cu 
părul lung, aşa că e bine să cereţi 
sfatul medicului veterinar. Ca să 
scăpaţi de problema năpărlitului 
în exces, puteţi tunde pisica. 

Vă aşteptăm întrebările des‑
pre creşterea şi îngrijirea priete‑
nilor necuvântători pe adresa de 
mail: ancam@viata-libera.ro.   

Anca Melinte
Foto: Anca Melinte

 

La ordinul unui tribunal american

Lindsay Lohan, 
supusă unei evaluări 

psihiatrice 

Într-un interviu acordat unui cotidian francez
Prince vrea să se mute în Franţa 

Starul pop american Prince, care va susţine, vineri, un concert la Arras şi 
pe 25 iulie un alt show la Nisa, a declarat într-un interviu acordat cotidianului 
Parisien/Aujourd’hui en France că doreşte să se mute în Franţa. “Vreau să 
trăiesc în Franţa. Paisley Park, centrul meu din Minneapolis (SUA), îmi este 
folositor pentru afacerile pe care le am, dar mi-ar plăcea să mă mut la voi”, 
a declarat starul american.

Mediafax/ D.C.

Lindsay Lohan va fi supusă, în 
urma unei decizii a unui tribunal 
californian, unei evaluări 
psihiatrice ce va fi realizată de 
doi experţi americani, care vor 
încerca să stabilească cel mai 
bun tratament pentru actriţă. 
Psihiatrul Kaushal Sharma şi 
psihologul Adam Weisman o 
vor intervieva pe tânăra actriţă 
americană, aflată în arestul 
poliţiei din California, şi vor 
“alcătui un raport despre cel mai 
indicat tip de tratament pentru 
acuzată”, se afirmă în hotărârea 
pronunţată de un tribunal din 
Los Angeles.

Mediafax/ D.C.
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Angajăm difuzori presă, 
cu carte de muncă

Informaţii la sediul redacţiei, 
str. Domnească  nr. 68. 

Angajăm difuzori presă, 
cu carte de muncă

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 26  Vineri

Talon  valabil pe perioada 

5 ‑ 11 iulie

Dănuţ Lungu

‑NAPOI
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[ Ce scenariu demn de „Ursul de plastilină” aşa-zisa polemică 
dintre Băsescu şi Boc! Primul zice că majorarea TVA de la 19 la 
24 la sută a fost o greşeală, iar cel de-al doilea i-a răspuns că 
Guvernul ştie ce face. Legenda spune că seara, la Cotroceni, a 
sunat discret telefonul, iar numitul i s-a adresat alesului: „Bre, nu 
te supăra, dar nu matale ai ordonat să ridicăm Taxa pe Valoarea 
Adăugată?” / „Sst, taci, mă! Asta-i de ochii lumii, de câte ori vrei 
să-ţi explic?” Altfel, relaţia dintre preşedinte şi premier este foarte 
echilibrată. 

[ Domnul de la butoanele statului, prezent într-o emisiune la 
radioul public, zice că nu se simte vinovat de soarta acestei ţări 
minunate. „Toţi cei 22 de milioane suntem responsabili”, se scuză 
Traian Întâiul. Prin urmare, ieri am depus o moţiune de cenzură 
împotriva mamei, bunicilor şi a unui unchi de la ţară pe care nu 
l-am mai văzut de vreo doi ani de zile. Să-ţi fie ruşine şi ţie, Dinu 
Patriciu, că şi tu faci parte din norod!  

[ În două luni de zile va veni toamna şi suntem deja pregătiţi 
pentru o nouă poveste cu milioane de morţi şi de răniţi din cauza 
unor viruşi închipuiţi (iertaţi-mi rimele răcite!). Zic specialiştii 
că gripa porcină şi cea aviară, precum baciul ungurean şi cu cel 
muntean, mări se vorbiră şi l-apus de soare, vor să ne trimită iar 
la vaccinare. Milioane de morţi şi de răniţi au curs verbal încă de 
când ne-am dat seama că totul e o goangă! Bine, am mai pomenit 
şi alte lucruri, ceva mai sfinte…

[ Potrivit unui studiu recent, adolescenţii români îşi încep 
viaţa sexuală în jurul vârstei de 16 ani. De fapt, ei le mărturisesc 
părinţilor că abia atunci se apucă de fumat.

[ Instanţa a explicat motivele pentru care Dan Diaconescu a 
fost eliberat după numai câteva zile de „păstrare”. Potrivit unui 
comunicat de presă, patronul OTV nu merita să mai şadă după 
gratii deoarece nu-i recidivist şi are şi un copil de întreţinut. Aţi 
ghicit cine-i plodul, fix televiziunea poporului. 

[ N-aveam destule pe cap că ne-am pricopsit şi c-o ştire 
negativă din viaţa familiei prezidenţiale. Mezina Elena Băsescu, 
celebră graţie prescurtării stupide Eba, s-ar fi despărţit de Syda, 
alias Bogdan Ionescu. Nu era mai corect să se spună că a scăpat 
de Syda?

Aproape 3000 de proaspăt ab-
solvenţi de liceu cu bacalaureat 
vor putea să se înscrie la facultate, 
ceea ce înseamnă că admiterea va 
avea cifre ceva mai mici anul aces-
ta. Cel puţin aşa arată statisticile 
înainte de rezolvarea contestaţii-
lor şi de cea de-a doua sesiune a 
examenului maturităţii. În aceste 
condiţii, Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi se aşteaptă la o 
afluenţă ceva mai mică de candi-
daţi anul acesta, însă conducerea 
instituţiei speră că mulţi dintre 
absolvenţii de liceu se vor îndrep-
ta către instituţia de învăţământ 
superior de stat din oraşul nostru. 
Faptul că anul acesta sunt mai 
puţini absolvenţi de liceu care au 
luat bacalaureatul ar putea fi o 
şansă în plus pentru absolvenţii 
din promoţiile anterioare care nu 
s-au înscris la facultate din diverse 
motive. „Candidaţii din promoţiile 
anterioare au şanse mari să ocupe 
chiar locuri la buget pentru că nu-
mărul celor care au luat bacalau-
reatul în această sesiune este mic 
faţă de alţi ani. Stricteţea exame-

nului s-a suprapus şi cu o scădere 
demografică, ceea ce ne face să 
credem că se vor înscrie mai puţini 
absolvenţi de liceu anul acesta”, 
a comentat rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, prof. dr. Viorel 
Mînzu. Universitatea de stat din 

Galaţi scoate anul acesta la concurs 
un număr total de 1850 de locuri 
subvenţionate de stat şi 2160 cu 
taxă. De asemenea, Universitatea 
„Dunărea de Jos” are şi 1580 de 
locuri la forma de învăţământ la 
distanţă şi cu frecvenţă redusă. 

Înscrierile încep luni, 12 iulie şi se 
vor desfăşura până pe 15 iulie la 
cursurile de zi şi până pe data de 
22 iulie la ID şi IFR. Candidaţii se 
pot înscrie la câte facultăţi doresc, 
cu condiţia să achite câte 100 de 
lei pentru fiecare dosar depus.

Candidaţii moldoveni care 
au domiciliul stabil în Republica 
Moldova şi / sau cetăţenie română, 
absolvenţi ai liceelor din România, 
pot participa la concursul de ad-
mitere pe locurile bugetate alo-
cate special pentru ei, precum şi 
pe locurile cu taxă. Înscrierile se 
fac la sediul central al universită-
ţii, Secretariat General, camera 89. 
Candidaţii se înscriu cu un singur 
dosar şi pot opta pentru maxim 
trei specializări din cadrul universi-
tăţii, indiferent de facultate. Pentru 
domeniile Medicină, Farmacie, 

Medicină dentară, Asistenţă me-
dicală generală, Muzică, Teatru, 
Arte plastice, decorative şi design, 
Educaţie fizică şi sport, candida-
ţii trebuie să susţină obligatoriu 
probele specifice. Candidaţii vor 
fi admişi în limita locurilor alocate 
special acestei categorii pe baza 
mediei obţinute la examenul de 
bacalaureat, la una din specializă-
rile pentru care au optat şi pentru 
care îndeplinesc condiţiile de ad-
mitere de la facultatea respectivă. 
Locurile rămase disponibile după 
sesiunea de admitere din iulie vor 

fi scoase la concurs în sesiunea din 
septembrie.

Candidaţii moldoveni vor pre-
zenta la înscriere următoarele acte:

- cerere tip de înscriere;
- diploma de bacalaureat, în ori-

ginal sau copie legalizată la notariat 
în România.

- foaia matricolă, în original 
sau copie legalizată la notariat în 
România - nu se admite înscrierea 
fără foaia matricola, întrucât, în ab-
senţa ei, nu pot fi aplicate criteriile 
de admitere şi nu se poate calcula 
media de concurs.

- certificat de naştere (în copie 
legalizată la notariat, după caz se 
va prezenta copia tradusă şi au-
tentificată la notariat pentru cel 
întocmit în grafie chirilică);

- copie simplă după buletinul 
de identitate (şi după paginile cu 
mutaţia) şi paşaport – se vor pre-
zenta şi originalele actelor, pentru 
conformitate şi autentificare la 
ghişeul de înscriere;

- adeverinţa medicală tip (în 
original).

Marius Ţuca

Contrabandă 
pe vremuri
de restrişte
Trafic 
de motorină 
pe digul 
Galaţi-Brăila

Nici măcar iminenţa in-
undaţiilor nu îi descurajea-
ză pe amatorii de bani ne-
gri. Astfel, pe digul Galaţi-
Brăila (DN 2B), vameşii 
gălăţeni au oprit la con-
trol, la intrarea în Brăila, o 
autoutilitară înmatriculată 
în Italia, condusa de gălă-
ţeanul Sorin A., în vârstă 
de 26 de ani. La bordul 
maşinii a fost descoperita 
cantitatea de 1.500 de litri 
de motorină, depozitată în 
30 de recipiente de câte 
50 de litri, fără documente  
fiscale de provenienţă sau 
documente de însoţire a 
mărfii.

Combustibilul în va-
loare de 6.100 lei a fost 
confiscat de către vameşi, 
aceştia dându-i şoferul o 
amendă de 20.000 de lei 
pentru încălcarea legisla-
ţiei în vigoare, cu privire la 
deţinerea produselor acci-
zabile.

Elena Parapiru

Absolvenţii de liceu deja au venit 
la Universitate pentru a se interesa 

de admiterea de anul acesta

Anul acesta, din cauza bacalaureatului

Concurenţă mică 
la facultate

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

La Universitatea „Dunărea de Jos” Galaţi

Admitere şi pentru basarabeni

Eu când vreau 
să fluier, 

fluier la mişto
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